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EDITORDEN 

übbeli Hocamızın 21 Eylül tarihindeki 
mahkemesinden tahliye kararı çıkmayın­
ca, Çağlayan'ı dolduran binlerce kardeşi­
miz boynu bükük, gönlü kırık vaziyette 

hüzünle oradan ayrılmış, (2 Kasıma ertelenen mah­
keme gibi), bizlerde Cübbeli hocamıza kavuşma ümit­
lerimizi 2 Kasıma ertelemiştik. İşte o tarih geldi çattı. 
İnşaAllah bu sefer tahliyeyi gerektirecek tüm deliller 
toparlanır da Cübbeli Hocamıza olan özlem ve hasret 
sona erer. 

Bir önceki mahkemede hocamızın çağrısına ku­
lak verip, söz dinlediniz ve üzerinize düşeni fazlasıyla 
yaptınız. Hani, Müslümanların hocalarına karşı du­
yarsızlığına işaret eden ve: "Müslümanlar bu çeşme­
den su içemez" dedirten manidar bir olay anlatılır. 
Şunu can-ı gönülden itiraf etmek isterim ki, sizler o 
çeşmeden kana kana su içmeyi son damlasına kadar 
hak eden Müslümanlardansınız ... Rabbim sayılarınızı 
ziyade eylesin ... 

Tabi bu arada altını çizerek şunu da hatırlatayım 
ki, bu mahkemede Çağlayan'a gelmiyorsunuz. Zira bu 
sefer Hocamızın sizlere böyle bir çağrısı yok. Herkes 
bulunduğu yerden, mahkemeden hocamızın lehinde 
karar çıkması için dua etsin ve manen desteklerini 
esirgemesin. 

Kıymetli Arifan Okurları! 

Hicri 1433 senesinin de sonuna geldik. İnşaAllah 
15 Kasım Perşembe günü Hicri 1434 yılına giriyoruz. 
Dolayısıyla 14 Kasım Çarşamba Günü'nü 15 Kasım 
Perşembe Günü'ne bağlayan gece Hicri yılbaşımızdır. 
Efendimiz ve ashabının Mekke müşriklerinin baskı 
ve zulümlerinden kurtulduğu, İslam için adeta bir 
dönüm noktası olan bu geceyi her müslüman idrak 
etmelidir. Tabi müslümana yakışır bir şekilde ... 

Çünkü Hicret İslam tarihinde bir dönüm noktası 
olmuştur. Müslümanlar hicret sayesinde güç bulup, 
Peygamber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem)'in önder­
liğinde bir devlete kavuştular. Böylece müslümanlar 
için dini, siyasi, hukUki, ekonomik kısaca her bakım­
dan yepyeni bir dönem başlamış oldu. Hicretle birlik­
te müslümanlar güçlendi, emniyetle, huzurla ibadet­
lerini yapabilecekleri bir yurtları oldu. Bu bakımdan 
İslam davasının adeta belkemiğini teşkil eden Hicret'e 

ayrı bir önem verildi ve önemine binaen de takvim 
başlangıcı olarak kabul edildi. 

Tabi Hicret olayında ibret alınacak pek çok hadise­
ler yaşanmıştır. Bunlardan biri de, Efendimiz (Sallallahü 

Aleyhi ve Sellem)'in Mekkeli bir müslümanı, Medineli bir 
müslümanla kardeş yapmasıdır ki; hiçbir maddi men­
faat ve ırk taassubuna dayanmayan bu kardeşlik mü­
essesesi dünya tarihinde yalnız Medine'de bu şekilde 
tesis edilmiştir. 

Ensar-ı kiram bu teklifi memnuniyetle karşılayıp 
müslüman kardeşlerini bağırlarına bastılar. Onlara 
kapılarını ardına kadar açıp, seve seve evlerinde mi­
safir ettiler. Muhacirleri kardeş kabul edip ekmekleri­
ne, yemeklerine, hatta evlerine dahi ortak ettiler. İşte 
bundan sebep onlara Ensar dendi. 

Ensar ve Muhacir bu kardeşlik şuuru içinde birbir­
lerine sımsıkı kenetlendiler. Aralarında "Bünyanü'n­
Mersus" (birbirine kurşunla kaynatılmış sağlam yapı) 
misali bir "kardeşlik duvarı" ördüler. Şirkin ve nifakın 
komplo ve tuzaklarına bu duvarla set çektiler. Tefri­
kalar ve fitneler, aralarına yol bulup sızamadı. İşte bu 
birlik ve beraberlik onları öylesine kuvvetlendirdi ki, 
kısa zamanda büyüdüler ve dünyanın en güçlü devlet­
lerini dize getirdiler. 

Evet İslam kardeşliği bir hayat nizamı ve yaşam 
tarzıdır. İslam toplumunun omurgasını da işte bu 
kardeşlik teşkil eder. Gülücüklerin sahte, dostlukların 
menfaate dayalı olduğu ve birçoklarının da kuzu pos­
tuna bürünmüş kurt misali aramızda dolaştığı günü­
müzde, bu kardeşliğe, dostluğa ve Allah (Ce lle Celi'ıluhi'i) 

için olan sevgiye çok ihtiyacımız var. Her şeyden daha 
fazla muhtaç olduğumuz İslam kardeşliğini yeniden 
tesis edebilmeyi Rabbim nasip eylesin. 

Muhterem Arifan Okurları! 

Arifan Dergimizin bu sayısını elinize alıp bu satır­
ları okurken, Cübbeli Hocamızın Metris Cezaevi'ne 
bir daha dönmemecesine veda etmiş, sevenlerine ve 
özgürlüğüne kavuşmuş olması temennisiyle; şimdiden 
hepinizin Hicri yılbaşını tebrik ediyor, bu Hicri yeni 
yılın, gerek bizler gerekse tüm İslam alemi hakkında 
hayırlar getirmesini Rabbimden niyaz ediyorum. 

Fi emanillah! .. 

~r~~b 
mustafaozsimsekler@arifandergisi.com 
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CÜBBELİ AHMET HOCA'DAN GELEN 
• 

METRiS MEKTUPLARI 

(4 EKİM 2012) 

Muhterem Müslüman cemaatim! 

Müritlerin şeyhlerine intisap ve merbutiyeti 
aşikar ve elzem olduğu vechile o konuyu istis­
na ederek şunu açıkça beyan etmek isterim ki; 
siz sevenlerimin bu fakire gösterdiği sevgi, ilgi, 
alaka, bağlılık, inanç, güven ve teslimiyet ya­
kın tarihte hiçbir cemaat tarafından hocalarına 
gösterilmemiştir. 

Zira çocukluğumdan beri maruz kaldığım 
iftiralar düşünüldüğünde bunlardan biri dahi 
başka bir hoca hakkında dillendirilse, hele de 
uydurma haber ve görüntülerle hatta mahkeme 
süreçleriyle desteklense o hocanın ekseri cema­
ati kendisini bırakır. 

Hatta bazı yargıçlar "Hocanın iddianamesi 
ortaya çıkınca bir tane cemaat kalmayacak" diye 
konuşurken o gün Çağlayan'da sizin kalabalığı­
nızı görünce dillerini yutmuşlar. Daha önce an­
nemin cenazesinde toplanan on binler dahi Ah­
med ibni Hanbel Hazretleri'nin "Bizimle düş­
manlarımız arasındaki fark cenazelerimizde 
zuhur eder" sözünde olduğu gibi kindarlarımızı 
bitirmiştir. Zira onların anneleri değil kendileri 
bile ölse o cemaatin zekatı toplanmaz. 

Bu vesile ile 2 Kasımda sizi tekrar yormak 
istemediğimi dolayısıyla o meşhed-i azimde, 
o yevmü'l-mezld olan cuma gününde ve öyle 

bir sağanak rahmetin altında yediden yetmişe 
hatta seksenli yaşlardaki salih ve saliha kulların 
toplandığı zulme karşı tavır alma meclisinde 
bir daha bulunma faziletine erişme imkanı kal­
madığını bildirir ve sizin bu ictimanızın bana 
büyük bir teselli bahşettiğini, dinimize hizmet 
aşkımı körüklediğini, dostu düşmanı nezdimde 
tefrik ettiğini, rıza ve teslimiyet halimi ziyade­
leştirdiğini ifade ederek sizlere tekrar tekrar te­
şekkür ve hayırla dua ederim. 

Rabbim Teala ne hayırlı muradınız varsa ih­
san eylesin, korktuklarınızdan emin, umdukla­
rınıza nail eylesin. Amin! Ya Rabbel alemin! 

BAZI EHEM TEBLİGATIM 

1) Birbirimize daima hakkı tavsiye, sabrı tav­
siye, kazaya rıza ve kadere teslimiyet şuurunu 
aşılama hususunda gayretkeş olmalıyız. Zira 
aksi haller birçok insanı dinden imandan mah­
rum etmektedir. 

Nitekim geçen hafta ölen ve ekseri evkatının 
rakı sofralarında, pavyonlarda geçtiğini kendisi 
ifade eden fakat dünyada olduğu gibi ahirette 
de istediklerini istedikleri yere gönderecekleri­
ni sanan bazı devlet ricali tarafından: "Madem 
bu kadar seveni var, gideceği yer de iyi olur" 
diye tezkiye edilen ozanın: "Yazımızı felek yaz­
dı, Mevla'dan değil, Senin yaptıkların evladan 
değil" şeklindeki hezeyanı, diğer bir şirkiye­
sindeki: "Böyle kader, böyle zulüm" ifade-i 
zalimanesi, onu bırak Mehmet Akif' in: 

"Yok musun ey adl-i ilahi, rahmet istiyoruz, 
azap gönderiyorsun" şeklinde tevil kaldırmaya­
cak surette kadere itiraz ve ilahi adaleti inkar 
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iham eden, tam da Yüce Rabbimizin buyurdu­
ğu "Şaşkın şairler" tabirine muvafık düşen bu 
gibi şahısların şirk ve inkar dolu şiir, şarkı ve 
türküleri okunup çalınmakta ve kimse bunları 
reddetmemektedir. 

Oysa bu ifadeleri rıza ve memnuniyetle din­
leyen de, söyleyen de kafir olur. Zira "Felek" 
diye adlandırılıp "Kahpe" diye sövülen irade 
aslında Allah-u Teala'nın kaderinden başka 

bir şey değildir. Nitekim "Buhari"de geçen bir 
hadis-i kudside Rabbimiz: 

,, 1 
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"Ademoğlu feleğe söver, oysa (onun) felek 
(diye sövdüğü irade) Benim (iradem ve kade­
rimdir)" buyurarak bu konuda biz müminleri 
uyarmıştır ama millet türkü dinlediği kadar 
Kur'an, sünnet dinlemezse Rabbim ne yapsın?! 
Onların imanını nasıl muhafaza etsin. 

Maalesef bazı Müslüman yöneticiler bile şar­
kıcı, türkücülere verdikleri değeri, onların diri­
lerine ve ölülerine verdikleri kıymeti ulemaya, 
evliyaya vermemektedirler ki bu beni çok üz­
mektedir. İstiklal Mahkemeleri'nde yargılanıp 
idam edilen on bine yakın ulema ve evliyanın 
ahı hala rejimin üzerinden kalkmamıştır. 

Sadece İsklipli Atıf Hoca'ya iade-i itibar 
yetmez, henüz iğneyle zehirlenen Esad Erbi­
li Hazretleri'nin kabri ziyarete açılmamıştır. 

Menemen'de bir okulun içinde bulunan kütüp­
hanede üzerine basılmasın diye bir masa konul­
muş, bilenler kitap okuma bahanesiyle ziyaret 
edebilmektedir. İdam edilen oğlu büyük alim 
Ali Efendi'nin kabri nerede belli değildir?! 

Bediüzzeman Hazretleri'nin kabri nerede?! 
Şeyh Said Hazretleri'nin kabri nerede?! Meza­
rından çıkarılıp idam edilen Kemahlı Abdullah 
Efendi'nin itibarı nerede?! 

Bunlar ne yapmışlar?! Terör mü yapmışlar?! 
Eşkiyalık mı yapmışlar?! Ancak dua etmişler, 
vatana, millete vefalı olmuşlar ama hala bu 
mahkemelerde yargılanıp haksız yere idam edi­
len zatlara itibarları iade edilmemiş, mezarları 
dahi belirtilmemiş haldedir. 

Lakin şarapçı şarkıcılar, türkücüler vatan 
kurtarmış kahraman gibi yad edilmektedir. 
Aynı gün şehit düşen 7 askerimiz bile bu kişiler 
kadar anılmamıştır ki bu durum gayretullaha 
dokunacak niteliktedir. 

Müslümanların konuşmalarında bir ayet-i 
kerime, bir hadis-i şerif dahi okumadan sadece 
şiir ve edebiyattan bahsetmeleri, mazlumlar­
dan bahsederken sadece solcu, devrimci, Ehl-i 
Sünnet dışı kişileri, hatta Ermenileri örnek 
verip on binlerce sünni ulema ve evliyanın bu 
memlekette neler çektiğine hiç değinmemele­
ri şüphesiz düşmanlarımızın oyunlarının bize 
bile tesir ettiğinin göstergesidir. 

2) Bir önceki maddede bahsettiğim hassas 
itikadi konudan dolayı farkındaysanız hapse 
girdiğimden beri sürekli size ve kendime hakkı 
tavsiye etmeye, sabrı, rıza ve teslimiyeti vasiyet 
etmeye çalışıyorum ki böylece imanlarımızı 

muhafaza edebilelim. 

İşte bu mektubumda da size Nakşi yolu­
muzun "Müceddidiyye" ismini almadan önce­
ki ''.Ahrariyye" isminin kaynağı olan yüce şeyh 
Hace Ubeydullah Ahrar (Kuddise Sirruha)'nun rıza 

makamı hakkındaki bazı mübarek kelamlarını 
aktaralım: 

"Halkın cefa ve hakaretlerinden hoşlanma­
yan talibin can burnuna asla ehlullaha has ilim­
den koku erişmez. Zira hakikat ehline göre bir 
şeyi meydana getirme işinde Allah'tan başka 
fail yoktur. Bu kesinleşmiş bir hükümdür. Bun­
dan dolayı seven, sevgilisinin cevr-u cefasından 
kendisine ne erişmişse onu boyun bükerek kar­
şılamalı, sevinç ve huzur sermayesi bilmelidir. 

Eleştiriden etkilenmeme meselesine gelin­
ce; bizim dostlarımız daima: 

derler. Eğer bir kimse ansızın onların nefis­
lerinin hoşuna gitmeyen bir şey derse bundan 
etkilenip hallerinin değişmesi tabiidir. Bu du­
rumda: 



diyerek bu sözden etkilenmez, hallerinde bir 
değişikliğe uğramaktan kendilerini korur ve 
hiçbir şeyden etkilenmez ve bozulmazlarsa bu 
onlar için daha iyidir. 

Bela ve mihnete sabır gösterme hususuna 
gelince; hiçbir şey bela ve mihnet kadar insa­
nın özünü pak ve saf edemez. Bilhassa mihnet 
ve elem Ademoğlunun ağır perdelerden kurtul­
masını sağlar. 

'Kuşkusuz belanın en ağırı nebiler sonra 
veliler sonra onların altındakiler sonra onla­
rın altındakiler içindir' hadis-i şerifi bu mana­
yı açıklar. Ben de buna inanıyorum ama arka­
daş ve dostlardan hiçbiri bu kaygıyı taşımıyor." 

Mevlana Nizameddin Hamuş Hazretleri an­
latıyor: 

"Sırtlarından yapışık ikiz kardeş vardı. Büyü­
dükleri zaman dillerinden şükür eksik olmazdı. 
Bir gün adamın biri onlara 'Bu şekilde bir bela­
ya müptela olmuşsunuz, buna şükredilir mi?!' 
diye sorunca, o ikizler: 'Biz Allah-u Teala'nın 
bundan daha zor nice belalarının olduğunu bi­
liyoruz. Bundan daha büyük bir belaya uğrama­
mak için şükrediyoruz' dediler. 

O ikizlerden biri vefat edince diğeri: 'İşte 
o çetin bela geldi, şimdi eğer bu ölüyü keser 
alırlarsa ben de ölürüm. Yok eğer kesmezlerse 
çürüyüp dökülene kadar bir ölüyle devamlı ya­
şamak zorundayım' dedi." 

İşte bu gibi kıssaları sürekli zikretmemizin 
sebebi "Her işte bir hayır olduğu ve beterin 
beterini düşünerek başımıza gelene sabretme­
miz gerektiği" inancımızı muhafaza etmemize 
yardımcı olmasıdır ki bu durumda biz başımıza 
gelen her belada ancak Rabbimizin kapısına sı­
ğınmamız gerektiğini bilir ve o kapıdan başka 
yere ayrılmayız. 

İbni Kesir'in "Kasasu'l-enbiya" isimli eserin­
de zikredildiği üzere; Cenab-ı Hakk ve Feyyaz-ı 
Mutlak: "Bir kulumun başına bela gelip de 

Bana sığındığı zaman daha Benden istemeden, 
Ben ona isteğini veririm, Bana dua etmeden 
icabet ederim. Buna karşılık bir kul başına bir 
bela geldiğinde Bana değil de Benim yarattığım 
kullarımdan birine sığınırsa ona karşı göklerin 
kapılarını kapatırım" buyuruyor. 

Herkesin makamı da imtihanı da kendisine 
göredir. Kiminin feryadı suç olmazken diğeri­
nin "Ah" demesi bile gazabı mucip olur. 

Rivayete göre testerenin dişleri Zekeriya 
(Aleyhisselam)'ın dimağına ulaşınca gayr-i ihtiyari 
"Ah" der. Bunun üzerine kendisine "Ey Zeke­
riya! Allah-u Teala sana: 'Niçin başına gele­
ne sabretmiyorsun da 'Ah' diyorsun?! Eğer bir 
daha 'Ah' dersen seni peygamberler divanından 
silerim' buyuruyor" diye nida edilince Zekeri­
ya (Aleyhisselı1nı) dudaklarını ısırır ve testere ile iki 
parçaya biçilinceye kadar sabreder. İşte böylece 
anlaşılmaktadır ki bela kimine gerçekten bela 
olur, kiminin de kurtuluş vesilesi olur. 

Cüneyd-i Bağdadi Hazretleri bu manada 
şöyle buyurur: 

"Bela ariflerin kandili, müridlerin uyarıcısı, 
müminlerin kurtuluşu ve gafillerin helak olma 
sebebidir. Bir kimse başına bir bela gelip sab­
rederek ona rıza göstermedikçe gerçek imanın 
tadına varamaz." 

Alimlerden bir zat: "İnsanlar içinde Allah'a 
en yakın olanı Allah-u Tefila'nın kendisi için 
takdir ettiği şeye en ziyade rıza gösterendir" 
buyurmuştur. 

Hikmetli bir sözde: "Nice sevindirici şeyler 
vardır ki aslında hastalık ve musibettir. Nice 
hastalıklar da vardır ki aslında şifa ve hayırdır" 
denilmiştir. 

Bir şiirde de şu isabetli ifadelere yer veril­
miştir: 

"Senin için nice nimetler dürülmüştür, 
Belaların en gizli yerlerine. 

Üzerine çullanan musibetler arasında, 
Sana doğru koşan nice sevinçler var. 

Zaman içinde akan hadiselere sabret, 
Her işin mutlaka bir sonu var. 



Her keder için bir sevinç, 
Her sevinç için bir keder var." 

Burada yeri gelmişken size Iğdır / Valide Sul­
tan kız medresesinden bir talibenin gönderdiği 
Aşık Yunus'a ait şu ebyatı zikretmeden geçeme­
yeceğim: 

"Çiçeklerle hoş geçin, Balı incitme gönül, 
Bir küçük meyve için, Dalı incitme gönül. 

Başın olsa da yüksek, Gözün enginde gerek, 
Kibirle yürüyerek, Yolu incitme gönül. 

Mevla verince azma, Geri alınca kızma, 
Tüten ocağı bozma, Külü incitme gönül. 

Dokunur gayretine, Karışma hikmetine, 
Sahibi hürmetine, Kulu incitme gönül. 

Sevmekten geri kalma, Yapan ol yıkan olma, 
Sevene diken olma, Gülü incitme gönül." 

Rabbim cümlemize kazasına rıza, belasına 
sabır, hükmüne teslimiyet ve kaderlerindeki 
bazı sırlara vukufiyete dair ilm-i ledünden his­
seler takdir eylesin. Amin! 

Bu bahsi kapatırken size Mehmet Akif'in 
mason Abduh gibi reformistlerden nasıl etki­
lendiğini ve "Safahat" isimli eserindeki fahiş ha­
talarını beyan eden merhum Ahmet Davutoğlu 
hocamızın Bedir Yayınları'ndan çıkan "Dini 
Tamir Adına Din Tahripçileri" isimli eserini 
okumanızı şiddetle tavsiye ederim, hoca efen­
di o kitabında büyük ferasetini ispat ederek, o 
zamanki talebesi Hayreddin Karaman'ın batıla 
hizmet ettiğini bile açıklamıştır. 

3) İki hafta kadar önce Yaşar Nuri, o dün­
yada çok gülen ama ahiretteki durumu bizce 
bilinmeyen kadının programında haşr-ı ecsadı 
yani bedenlerin dirilmesini inkar ederek küf­
rünü kustu, ben onun bu şirk görüşünü açıkça 
dillendirdiğini ilk defa kulaklarımla duydum. 
Bu kadar ilim tahsil edilip de nasıl yoldan çıkı­
lıyor diye düşünürken dondum kaldım ve iman 
kelimesini tekrar ederek imandan sonra kafir 
olmaktan Rabbime sığındım. 

O programda adamın birinin "Dirilme ruha 
mıdır? Yoksa beden de dirilecek mi?" şeklindeki 

hatalı sorusuna cevap veren bu şahıs: "Beden 
çürüyüp gidecek, yok olacak, dirilecek ruhtur. 
Bedenin dirileceğini Gazall gibi saltanat yalaka­
sı adamlar söylüyor. 

O, cesetlerin dirileceğini inkar eden İbni 
Sina ve Farabi gibi adamları tekfir ediyor (kafir 
sayıyor) halbuki Gazall, İbni Sina'nın sümüğü 
etmez, Gazali İslam'ın anasını belledi" diyerek 
konuşanı da, kabul ederek dinleyeni de haktan 
ayıracak ne hezeyanlar savurdu, Rabbim şerrin­
den muhafaza eylesin. Amin! 

İmam-ı Gazali (Rahimehullah) ki Huccetü'l-İslam 
yani İslam'ın delili ve rehberi kabul edilmiş, o 
ki Rasulüllah (Sa llallahu Aleyhi ve Se llem) mana aleminde 
Musa ve İsa (Aleyhimesselam)'a karşı: 

"Sizin ümmetinizde böyle bir alim yetişti 
mi?!" diye sorarak onu bu ümmet için medar-ı 
iftihar kabul eylemiş, sen kalk böyle bir zatı İbni 
Sina gibi filozof birinin pisliğinden aşağı tut. Bu 
ne adiliktir?! Bunlara kim dur diyecektir?! Bizi 
medya vaizi görerek içeri tıktıran irade neden 
yeri göğü indirecek ve milleti kafir edecek bu 
adamlara bir şey dememektedir?! Derdi mide­
si olanın elbette kıymeti de midesindeki ciyfe 
olacaktır. 

İmam-ı Rabbani (Kuddise Sirruhu) da İmam-ı 
Gazali (Rahinıehu llah)'ın, İbni Sina ve Farabi gibi 
alemin kıdemine kail olan yani maddenin as­
lının ezeli olduğunu söyleyen, dolayısıyla ce­
setlerin haşrolmayacağını iddia eden adamla­
rın kafir olduğuna hükmettiğini "Mektubat-ı 
Şerife"sinde açıklamış ve bu görüşü tasdik ve 
teyid etmiştir. 

Zaten Kur'an-ı Kerim'den zerre kadar nasibi 
olan herkes cesetlerin diriltileceğine inanır ve 
bunun delillerini Yüce Kitabımız'da bulur. Ben 
burada size maddeler halinde bazı deliller ser­
dedeceğim ki karşınıza çıkan hiçbir sapık fikirli 
hacı-hoca müsveddesi sizi Amentü'nün altı esa­
sından biri olan "Bas badelmevt" yani ölümün 
ardından dirilme inancından saptıramasın. Bu 
altı esas CHP'nin altı oku değil ki işine gelme­
yince istediğini çıkar. Nitekim şimdi ulusalcılık 



ve milliyetçilik gibi iki oku yeni yönetim çıkar­
maya çalışıyor diye diğerleri itiraz ediyor. 

Mustafa İslamoğlu kaderi inkar ederek, Ya­
şar Nuri bedenlerin dirilmesini reddederek 
Amentü'nün 6 esasından 2'sini boşa çıkarmaya 
çalışırlarken, bu adamlar İslam'ı, tüzüğü de­
ğiştirilebilecek bir parti, Amentü'yü onun eski 
tüzüğü, kendilerini de yeni yönetim yerine mi 
koymaya kalktılar?! Haşa ve Kella! Biz sağ ol­
dukça ölümü bile göze alacağız da birilerinin 
dinimizi değiştirmesine müsaade etmeyeceğiz. 
Hepimiz Sıddik-ı Ekber (RadıyalldhuAnh) gibi hep bir 
ağızdan: 

"Biz hayatta iken bizim dinimizden bir şey 
nasıl eksiltilebilir?!" diye haykıracağız. 

Şimdi dirilmenin aslında bedenlerimizin 
dirilteceği manasında olduğunun, ruhun ise 
zaten ölmediği için diriltilmeyeceğinin ancak 
diriltilen iskeletle birleştirileceğinin bazı delil­
lerini Kur'an-ı Kerim'den zikredeyim: 

a) Allah-u Teala dirilmenin delilini beyan 
ederken: 

"Yahut o kimse gibisini (gördün mü) ki o, 
(tahribat neticesinde) kendisi(nin duvarları), 
tavanları üzerine düşmüş olan bir karyeye 
uğramış ve (Allah-u Teala'nın diriltme gücü­
nü takdir etmekle beraber yanı sıra, diriltme 
şeklini bilmekten acziyetini itiraf etmek üzere 

kendi kendine): 'Ölümünün ardından Allah 
işte bunu(n halkını) nasıl diriltecek (acaba)?' 
demişti de, Allah hemen onu (oracıkta öldü­
rüp) yüz sene ölü bırakmış sonra kendisini 
diriltmişti. O (anda Allah-u Teala ona): '(Sen 
burada) ne kadar kaldın?' buyurmuş, o da: 
'Bir gün yahut bir günün bir kısmı (kadar az 
bir zaman) kaldım' demişti. 

O (Allah-u Teala) da: 'Doğrusu sen (bura­
da) yüz yıl (ölü olarak) kaldın. İşte yiyeceğine 
ve içeceğine bak(ıp gör) ki, (uzun zaman geç­
mesine rağmen onlar) hiç (bozulup) değişme­
miştir. Bir de (kemikleri dağılmış ve çürümüş 
haldeki) merkebine bak. Böylece (Bizim üs­
tün gücümüzü anlayasın ve) seni insanlar(ın, 
öldükten sonra dirilmeye inanmaları) için bir 
ayet (ve ibret) kılalım diye (seni tekrar dirilt­
tik). (Şimdi) o (merkebe ait) kemiklere de bak 
ki; onları nasıl (birleştirmek için üst üste) kal­
dırıyoruz da sonra onlara bir et giydiriyoruz' 
buyurmuştu. 

Artık (merkebi gözü önünde diriltilerek, 
Allah'ın kudreti) kendisine iyice belirince 
o: '(Şimdi görerek de) biliyorum ki şüphesiz 
Allah (öldürme ve diriltme dahil) her şeye 
(hakkıyla gücü yeten bir) Kadir'dir' demişti." 
(Bakara Suresi: 259) buyuruyor. 

Allah-u Teala bu ayet-i kerimede açıkça 

Uzeyr (Aleyhisse lam)'ın çürüyüp yüz sene öylece 
kalan merkebinin kemiklerini, etlerini nasıl 

dirilttiğini kendisine gözüyle gösterdiğini açık­
lıyor ki bütün bunlar iskeletle alakalı muame­
lelerdir. 

b) Peşi sıra gelen ayet-i kerimede Rabbimiz: 

"Hani bir zaman İbrahim: 'Ey Rabbim! 
(İmammın, ilimden ayana yükselmesi için) 
bana göster ki, ölüleri nasıl dirilteceksin?' 



demişti. O (Allah-u Teala da ona): 'Yoksa sen 
(Benim yeniden diriltmeye Kadir olduğuma) 
inanmadın mı?' buyurmuştu. O da: 'Evet! 
(İnandım) velakin (gözümle de görerek) kal­
bim iyice yatışsın diye (bu istekte bulundum)' 
demişti. 

(Bunun üzerine) O (Allah-u Teala, diriltme 
mucizesini göstermek üzere ona): 'Öyleyse 
(tavus, horoz, karga ve güvercin olmak üzere) 
kuşlardan dördünü (eline) al ve (şekillerini 
iyice tanıyıp zihninde tutabilmen için) onları 
kendine (doğru evirip) çevir (ki, diriltilmele­
rinin ardından karıştırıp da: 'Bu başka, o başka' 
demeyesin). 

Sonra (onları parça parça yapıp) her bir dağ 
üzerine onlardan bir parça koy. Daha sonra 
da onları çağır ki, (bak nasıl) sana koşarak 
gelecekler' buyurdu" (Bakara Suresi: 260'dan) 
buyurarak 4 dağa dağıttırdığı 4 kuşun cüzleri­
ni nasıl birleştirdiğini İbrahim (Aleyhisselam)'a 
gösterdiğini açıklıyor ki bu da ölünün dirilme­
sinden maksadın, parçalanan cüzlerin toplan­
masıyla gerçekleşeceğini gösteren açık bir delil 
teşkil etmektedir. 

c) Yaşar Nuri: "Mezara git bak ne kalmış, o 
dirilir mi?!" diyor. 

Allah-u Teala da bunların böyle konuşaca­
ğını bildiği için dirilmeyi ispat sadedinde inzal 
buyurduğu: 

"Ey insanlar! Eğer (ölüp, toprağa ve suya ka­
rışmanızın ardından) diriltilmekten bir şüphe 
içindeyseniz (ilk yaratılışınıza bakmanız bu 
husustaki şüphenizi giderecektir). Gerçekten 
de Biz sizi(n babanız Adem'i) bir topraktan 
(sizi de toprakta yetişen gıdalardan), sonra 
(meni denen) safi az bir sudan, sonra (sülük 
gibi rahim duvarına yapışıp kan emerek bes­
lenen aşı-lanmış yumurtadan ibaret) bir kan 
pıhtısından, sonra (baş, el ve ayak gibi bazı 
uzuvlarının) şekli belli belirsiz bir çiğnem et 
parçasından yarattık ki, (dirilme hususu da­
hil, aklın kavramaktan aciz kalacağı nice nice 
gerçekleri) size açıkça anlatalım. 

Biz (düşük olmamasını) dilediğimiz ( ce­
nin )i rahimlerde adı konmuş bir süreye ka­
dar durduruyoruz, sonra sizi (oradan) bebek­
ler halinde çıkarıyoruz. 

Sonra (kuvvet, akıl ve idrak hususunda) 
güçlü çağınız (olan on sekiz-otuz yaş arasın )a 
ulaşasınız diye (sizi büyütüyoruz). İçinizden 
(bu çağa varır varmaz yahut öncesinde veya 
sonrasında yaşlılık çağına ulaşmadan) vefat et­
tirilen de vardır, yine sizden öylesi vardır ki 
(sahip olduğu) birçok bilgiden sonra (çocuk­
luk halinde olduğu gibi) hiçbir şey bilmemesi 
için ömrün en rezil dönemi (olan bunaklık 
hali)ne döndürülmektedir. 

(Ey insan! Diriltilmenle alakalı olarak kendi 
bünyendeki ayetleri dinledikten sonra, senin 
dışında gelişen ayetlerden birini de şöyle anla 
ki;) sen toprağı ölü ve kuru bir halde gör­
mekteyken, bir de Biz onun üzerine suyu in­
dirdiğimizde o (mahsul vermek için) kıpırda­
nır, şişip kabarır ve (bakanlara sevinç veren) 
her bir güzel çiftten (ve farklı farklı türlerden 
çeşitli ürünler) bitirir. (İşte Allah-u Teala'nın 
seni diriltmesi de, her sene gördüğün bu ayet 
gibi meydana gelecektir.) 



İşte sana! Bu (şekilde insanın farklı tavır­
larda yaratılıp, aralarında uyum olmayan farklı 
hallere döndürülmesi ve kuru toprağın diriltil­
mesi) şu sebepledir ki; gerçekten Allah (her 
şeyin Kendisiyle var olduğu) Hakk'ın (ve gerçe­
ğin) ta Kendisidir. Bir de şüphesiz ki O, ölü­
leri diriltecektir ve muhakkak ki O, her şeye 
(hakkıyla gücü yeten bir) Kadir'dir. 

Ve yine şu sebepledir ki; o (kıyamet) an(ı) 
mutlaka gelecektir, kendisinde hiçbir şüphe 
yoktur. Bir de gerçekten Allah kabirlerde 
bulunanları diriltecektir" (Hace Suresi: 5-7) 
buyurmuştur. 

Ruh zaten kabre girmediğine göre diriltile­
cek olan kabirdeki cesettir yani bu adam "Kabir­
deki eridi gitti" diyor ama zaten Allah-u Teala 
da "Ben kabirdekileri dirilteceğim" buyuruyor. 

Bu adam güya hafız olmuş, hoca olmuş hiç 
mi bu ayet-i kerimeyi okumamış?! Demek ki 
iman hidayet işidir, ilimle kazanılacak şey de­
ğildir. 

d) Rabbimiz: 

"O (rahme) dökülen bir meniden azıcık 
bir parça olan safi bir su değil miydi?! Sonra 
(sülük gibi rahim duvarına yapışıp kan emerek 
beslenen aşılanmış yumurtadan ibaret) bir kan 
pıhtısı oldu da, artık O (Allah-u Teala) yarattı 
ve (uzuvlarını tamamlayıp takdir edilen şekle 
sokarak onu) düzeltti. 

Böylece O (Allah-u Teala) o (insa)ndan 
iki eşi, erkek ve dişiyi meydana getirdi. İşte 
sana! Bu(nca yüce sanatın sahibi olan) Zat, 
ölüleri diriltmeye tam manasıyla Kadir olma­
dı mı?! (Elbette O, her şeye Kadir'dir)" (Kıyame 
Suresi: 37-40) buyururken yine insanın yaratılış 
tavırlarını bildirerek ölümünden sonra onu di­
riltmeye kadir olduğunu bildiriyor. Ruh zaten 
ölesi bir varlık değil ki onun diriltilmesinden 

bahsedilsin?! Bilakis ruh, bedeni diriltilene ka­
dar ya cennet bahçesinde ya cehennem çuku­
runda onu bekleyecektir. 

e) Ayrıca Allah-u Teala cehennem ehlinin 
azabını anlatırken: 

"Her ne zaman derileri (o ateşte) iyice pi­
şip dağılacak olsa, onların yerine kendileri­
ne başka birtakım deriler veririz ki (yanma 
izleri taşımayan o yepyeni derilerinin yanma­
sıyla) azabı (devamlı olarak) tatsınlar" (Nisa 
Suresi: 56'dan) buyurarak bedenle alakalı olan 
derilerden bahsetmektedir. 

Ruhun deriyle ne alakası vardır?! Dirilme 
bedenle olmasaydı, ruha yapılan manevi azapta 
derilerden bahsedilir miydi?! 

Yine böylece: 

"(Habibim!) Yüzlerinin o ateş içerisinde 
çokça ( evirilip-çevrilerek sağa-sola) döndü­
rüleceği günü (sürekli kendilerine hatırlat)" 
(Ahzab Suresi: 66'dan) ayet-i kerimesinde onla­
rın kafalarının ateş içinde pişirilirken sağa sola 
döndürüleceğinden bahsedilmektedir ki bu da 
haşrın bedenle olacağına ve azabın da nimetin 
de bedenle birleşen ruha ait olacağına delalet 
eder. 

f) Yine böylece dirilme bedenle olmasaydı 
Allah-u Teala: 

"İnsan sanıyor mu ki (ölüp dağılmasının ve 
un ufak bir hale gelerek toprağa karışmasının 
ardından) Biz onun kemiklerini asla toplaya­
mayacağız?! 

Evet! (Diğer kemiklere nazaran çok kü-



çük ve latif olmalarına rağmen) parmaklarını 
(parmak uçlarını bile hiçbir noksan ve deği­
şiklik bulunmaksızın dünyada olduğu haliyle) 
düzgünce yaratmamıza gücü yetenler ola­
rak (onun bütün kemiklerini toplayacağız)" 
(Kıyame Suresi: 3-4) buyurur muydu?! Zira ru­
hun, parmak uçlarıyla ne alakası olabilir?! 

g) Ayrıca Allah-u Teala kıyamet gününden 
bahsederken: 

"Ruhlar (bedenlerine geri döndürülerek 
onlarla) eşleştirildiği zaman" (Tekvir Suresi: 7) 
buyurmuştur ki bu da ruhların bedenle birleşti­
rileceğini ifade etmektedir. 

h) En önemli delil olarak şunu beyan ederim 
ki Ebu Cehil gibi müşriklerin itirazı ruhani di­
rilişe dair olmayıp, bedenin diriltilmesiyle ilgili 
olmuştur. 

Nitekim Rabbimiz: 

"O insan görmedi mi ki, gerçekten Biz onu 
(pislik kanalı olan tenasül uzvundan çıkan adi 
ve) safi azıcık bir sudan yarattık da, sonra o 
(cansız kemiklerden tekrar diriltileceğini inkar 
ederek, kendisini cansız bir damla sudan yara­
tan Allah-u Teala'ya karşı) birdenbire pek açık 
ve çok büyük bir mücadeleci (kesilmiş)dir. 

O, kendisinin (bir damla sudan) yaratılı­
şını unutmuş ve (dirilmeyi inkar hususunda) 
Bize bir örnek açıkla( maya kalk )mıştır da (un 
ufak olmuş kemikleri göstererek) demiştir ki: 
'Bu kemikleri diriltecek kimmiş?! Oysa on­
lar çürümüş.' 

De ki: 'Kendilerini ilk defa yoktan yarat­
mış olan O Zat onları diriltecektir. Zaten O, 

her yaratığı (hakkıyla bilen ve ölünün parçala­
rı karalara, denizlere karışsa da, yakılıp külle­
ri savrulsa da, onları bir araya getirip diriltme 
gücüne sahip olan bir) Allm'dir" (Yasin Suresi: 
77-79) ayet-i kerimelerinde bunu açıkça beyan 
etmiştir. 

Şimdi Yaşar Nuri kafasındakilerin "Bu çürü­
müş kemikleri kim diriltecek?!" diyen müşrik­
lerden ne farkı kalmıştır?! Tabi bu konuda daha 
birçok delil bulmak mümkünse de bedenen ve 
ruhen hasta ve sıkıntılı olduğum hapishane or­
tamında boşluk bulduğum kısa bir zaman içeri­
sinde aklıma bunlar geldi. 

Siz net ve açık olan bu delilleri iyi belleye­
rek inkarcıları susturabilir, imanınızı taklitten, 
istidlale yani delile ulaşma derecesine yüksel­
tebilirsiniz. İmanlarımızı Rabbimize emanet 
eder, imandan sonra küfre, hidayetten sonra 
dalalete düşmekten yine O'nun Yüce Zatı'na 
sığınırız. 

4) Çarşamba günü açık görüş izniyle ziyare­
time Saadet Partisi genel başkan yardımcısı Bi­
rol Aydın Beyefendi ile İstanbul il başkanı Sel­
man Esmerer Beyefendi geldiler. Genel başkan 
Mustafa Kamalak abimizin selamını getirdiler 
mahkememe katılıp beni savunma talebinde 
bulunduğu fikrini tekrar ifade ettiler. Ben de 
kendilerine, Sayın Mustafa Kamalak'ın Anaya­
sa Hukuku Profesörü olması hasebiyle, avuka­
tımla görüşüp dosyamla ilgili bilgi ve belgeleri 
gönderip kendisinden akıl almamızın uygun 
olacağını söyledim. 

Birol Bey: "Hocam sizin gibi milli ve manevi 
kimliği olan şahsiyetleri itibarsızlaştırma çaba­
ları var ama tutturamadılar, seveniniz daha çok 
arttı, itibarınız katlandı, herkes bu oyuna şaştı 
kaldı" dedi. 

Selman Bey mahkememe katılmıştı, müba­
rek nurlu yüzüyle, bembeyaz sakalıyla arkama 
baktığımda onu görmem mahkemede beni çok 
memnun etmişti, kendisine çok teşekkür ettim. 
Kendisi: "Hocam bizim tespitlerimize göre o 
gün orada yirmi beş bin kişi vardı, cuma namazı 
için gidip geri dönen çok oldu, çok seviyeli bir 
topluluk vardı. Tahliyenizi çok bekledik, fakat 
hala tutuklu olmanız oynanan itibarsızlaştırma 



oyunun büyüklüğünü bir kere daha ortaya koy­
du" dedi. 

Kendileri bu pazar günü Gebze Cumhuriyet 
Meydanı'nda "Peygamber'e Sevgi ve Teröre La­
net" mitingi düzenleyeceklerini, benim de bunu 
cemaate duyurmamı istediler. "Ne demek?! Siz 
Rasulüllah (Salldllahu Aleyhi ve Sellem)'in aley­
hine yapılan filme tepki mitingi düzenlersiniz 
de ben duyurmaz mıyım?! " dedim. 

Kardeşler! Beni savunmaya geldiniz de, 
Rasulüllah (Salld llilhu Aleyhi ve Sellem/in ırzını koru­
mak için resmi izinle tertip edilen bir merasi­
me nasıl gitmezsiniz?! İnşaallah icabet edin, 
evet biz şiddete karşıyız ama bu bir şiddet ha­
reketi değildir. Bütün dünya ayağa kalkarken 
bizim milletin bu kadar sessiz kalması da hiç 
normal değil, resmi izinler alınarak yapılan bu 
gibi toplantılara katılmak fakat tahriklere karşı 
uyanık olmak ve sessizce konuşmaları dinleyip 
Rasulüllah (Sallilllilhu Aleyhi ve Sellem) 'e hakarete müsa­
ade etmeyeceğimizin izlenimini vermek hepi­
mizin üzerine farzdır. 

5) Arifan Dergisi'nin kapanacağı, onun ye­
rine başka dergi çıkarılacağı şeklinde bir şayia 
yayıldığı ve temsilcilerimizin arandığı haberini 
duymam beni çok üzdü. 

Allah'ın izniyle ben sağ olduğum sürece bu 
dergiyi inşaallah çıkarmaya devam edeceğim. 

Benim başka bir dergiyle irtibatım olması da 
söz konusu değildir. İsteyen istediği dergiyi çı­
karır, istediğini satar-alır ama kimsenin bu işe 
benim ve dergimin adını karıştırmasına asla 
müsaade edemem. 

6) Ziyaretime defalarca gelen vefakar, kötü 
gün dostu kıymetli kardeşim Yeni Bosna'daki 
büfeci Ümit Efendi'nin aniden vefat ettiğini 
duymam beni çok mahzun etti. Ölüm böyle 
bir şey, bir varsın, bir yoksun. Hepimiz aklımı­
zı başımıza toplayalım, her an ölebiliriz diye 
düşünüp tevbeye ve salih amellerle mübadere 
edelim. Rabbim Ümit Efendi'nin kabrini nur 
eylesin, bize gösterdiği sevgi ve ilgi nedeniyle 
kendisini hayırla mükafatlandırsın, seyyiatını 
mahveylesin, hasenata tebdil eylesin, mahşe­
re emin olarak çıkmasını nasip eylesin. Amin! 
Ruhu için buyurun bir kelime-i şehadet. Bu 

alimleri, velileri sevmek kadar, ahirette kişiye 
fayda verecek başka bir amel yoktur. 

Bakın merhum Özal'ın naaşı 19 sene son­
ra bozulmamış çıktı. Geçende size Efendi 
Hazretleri'nin onun kabrinde bulunduğunu 

yazmıştım. Vefatından bir hafta evvel Çankaya 
Köşkü'nde Efendi Hazretleri'ni misafir etmiş­

ti, sohbetini dinlerken ağlamıştı. Hatta "Uçak 
bulunur, bu zat bulunmaz" diyerek Efendi 
Hazretleri'ne uçağını kaçırttırmış ve daha uzun 
sohbet etmek istemişti. Vefat ettiği gün de 
Efendi Hazretleri ile görüşme talebi vardı. 

Vefatından evvel Buhara'da Şah-ı Nakşibend 
(Kuddise Sirruhu) ile, Merv'de Yusuf Hemedani (Kuddi­

se Sirruhu/nun türbelerinde ağlamıştı. Oralardan 
toprak alınıp kabrine konulmasını vasiyet et­
mişti. İşte görünüşte çok takva olmasa da sev­
ginin nelere kadir olduğunu bir daha görün 
ve merhum Özal'ın ruhu için de bir kelime-i 
şehadet buyurun. 

7) Sağlık durumumu merak edenler için bir­
kaç satır malumat vermek isterim. 2006 yılında 
by-pass ameliyatı geçirmiştim. 2009 senesinde 
ise stent takıldı, diğer bir damarım ise balon­
la açıldı. Altı ayda bir tekrarlanması gereken 
kontrolüm için belirlenen günde Mehmet Akif 
Hastanesi'ne götürüldüm. Sanal anjiyo yapıldı, 
stentlerim kontrol edildi. Nitekim bir damarı­
mın %50-%60 oranında tıkalı olduğu söylendi. 

İleri tetkik yapılabilmesi için 2-3 gün hasta­
nede misafir olmam gerekebileceğini söyledi­
ler. Ancak ben, acil bir müdahale gerekmiyorsa 
dönmek istediğimi, cezaevindeki ibadet düze­
nimin bozulmasını arzu etmediğimi belirterek 
cezaevine döndüm. 

Zaten bu hastalıktan başka şeker hastalığım 
var ki Efendi Hazretleri (Kuddise Sirruha)'nun yük­
sek himmetleri olmasa çoktan göremeyecek 
durumdaydım. Yüksek tansiyonum var ve yine 
oldukça ilerlemiş behçet hastalığım nedeniyle 
yatağımda rahat yatamıyorum, parmaklarımı 

bazen hiç hareket ettiremiyorum. 

Siz değerli cemaatimden, tarafıma hayırlı ve 
sıhhatli bir ömür için dualarını istirham eyle­
rim. 



Dl 
inde reform ... Dinde yenilik ve deği­

~im... Fazlurrahman modeli... Light 
ıslam ... 

İlmihal Müslümanlığına karşı Kur'an Müslü­
manlığı... Münzel (indirilmiş) İslam'a karşı, diya­
log ve hoşgörü çerçevesinde yeni bir İslam ... gibi 
cereyanlar tutarlı ve ciddi midir? 

Uydurulmuş bir İslam çıkartmak isteyenlerin 
gayeleri nelerdir? 

1923'te İsviçre'de Lozan müzakereleri sürer­
ken, kapalı kapılar ardında, içlerinde Hahambaşı 
Hayim Naum'un da bulunduğu bir heyet: 

Türkiye'de mümkünse İslam'ı kaldırmak; 
değilse reforme etmek, temelinden değiştir­
mek hususunda birtakım kararlar aldıkları, 

tavsiyelerde bulundukları, protokoller yaptık­
ları konusunda rivayetler vardır. 

Son yıllarda ortaya atılan dinde reform, yeni­
likçilik, tarihsellik, Light İslam hareketinin temel­
leri Lozan'ın gizli protokollerine dayanmaktadır. 

Amerika, kendi idaresinde, kendisine tabi bir 
"Birleşmiş Ortadoğu" projesini gerçekleştirmek 
için çalışıyor. Bu maksatla oryantalistler, uzman­
lar, araştırıcılar çalışıyor, çareler ve çözümler 
araştırıyor, stratejiler planlıyor. Türkiye'de Light 
İslam, tarihsel İslam diye yeni bir din çıkartıla­
cak, İslam dünyasına model olarak gösterilecek, 
her yola baş vurularak bu model benimsetilecek, 
kabul ettirilecek ve dünyada bir Pax Americana­
Judaica devri başlayacak. 

Bu hayaller gerçekleşir mi? 

Böyle bir şey mümkün değildir. İslam di­
ninin hükümleri Kıyamet'e kadar değiştiril­

meden baki kalacaktır. Kitabımız ALLAH (Celle 

Celaluha)°ın koruması altındadır. 



Fakat ne yazık ki, son otuz-kırk yıl içerisinde 
Türkiyemizde; Kur'an'a, Sünnet'e, Şeriat'a, fıkh'a 
aykırı bir takım bid'at cereyanları ve fırkaları or­
taya çıktı. Bunların bazılarını sayalım: 

1- MEZHEBSİZLİK 

İyi bilinmelidir ki mezhebsizlik, dinsizliğe 

köprüdür. Fıkıh mezheplerinin yıkılması Ehl-i 
Sünnet Müslümanlığının yıkılması demektir. Bu 
sebeple mezhepsizliği sapıklık olarak göreceğiz. 

Nitekim Zahid el-Kevser!: "Mezhepsizlik 
dinsizliğe köprüdür" buyurmuştur. Çağımızın 
büyük sünni alimi Said Ramazan el-Bu ti: "İslam 
Şeriatını tehdit eden en tehlikeli bid'at mez­
hepsizliktir" adıyla bir kitap yazmıştır. 

Bazı şahıslar "Asr-ı Saadette mezhep var 
mıydı? Yoktu ... O halde mezhepler bidattir ... " 
diyorlar. Hiçbir Müslümanın bu gibi safsatala­
ra kanmaması gerekir. Asr-ı Saadet'te Mushaf da 
yoktu, sonradan bir araya getirilip yazıldığı için, 
bugün elimizde bulunan Kur'an nüshalarına da 
mı bid'at diyeceğiz. Haşa! 

Mezhepler, ilk asırlarda, Kur'andaki ve O'nun 
tefsirini yapan Sünnet'teki hükümlerin metodik 
bir şekilde bir araya getirilmesidir. 

Mezhepsizlik son yıllarda ortaya çıkan büyük 
ve yıkıcı bir bid'attir. Birtakım hafif akıllılar, fıkıh 
olmazsa Şeriat'in de olmayacağını, Şeriat elden 
gidince dinin sadece bir isim ve resimden ibaret 

kalacağını anlayıp idrak edemiyor. 

Hukukta bir "Ceza Hukuku", bir de "Ceza 
Kanunu" vardır. Bir ülkede Ceza Kanunu ol­
mazsa orada Ceza Hukuku boşta, havada kalır. 
Cezaların tatbiki, suçluların cezalandırılması, 
hakların verilmesi, adaletin yerine getirilmesi, 
yargının icrası için ceza kanunu şarttır. İslam 
dininin hükümlerinin bilinmesi ve hayata uy­
gulanması için de mutlaka bir islam fıkhının 
olması gerekir, işte mezhebsizler bunu anlaya­
mıyor. 

Mezhebsizler, "Niçin dört mezheb? .. Mezheb­
ler kalksın ve birlik olsun" diyorlar. Mezhebler 
kalkınca birlik olmaz, korkunç bir anarşi olur. 
Dört mezheb yerine binlerce, hatta yüz binlerce 
mezheb çıkar. Ümmet içinde birlik ve beraberlik 
kalmaz. Müslümanlar dini konularda çekişip te­
pişmeye başlar ve sonunda sıkıntıya düşerler. 

Bazı kimseler müctehid olmadıkları halde ic­
tihada yelteniyorlar, Kur'an'ı tefsir etmek husu­
sunda yeterli bilgiye, ilme, ehliyet ve icazete sahip 
olmadıkları halde müfessirlik yapıyorlar, ALLAH 
(Ce lle Celaluhu)'ın ayetlerine kendi heva, re'y ve heves­

leriyle yanlış manalar veriyorlar. 

Dini ilimleri okumamış, yeterli dini kültürü 
olmayan cahil ve mukallid kimselere: "Kur'an'dan 
ve hadisden kendiniz hüküm çıkartınız" deni­
lerek, dini sahada anarşiye yol açacak telkin ve 
teşviklerde bulunuyorlar. Bu şahıslar dini tahsili 
olmayan, ehliyet ve icazeti bulunmayan bütün ca­
hil ve yetersiz Müslümanların Kur'an'dan hüküm 
çıkartabileceklerini iddia ederek, dinde anarşi ve 
bozulma meydana getirmek istiyorlar. ALLAH (Cel­

le Celllluhu) hidayet versin. Amin. 

2- KUR'AN MÜSLÜMANLIGI 

Bazı kimseler, kendi kafasına, re'yine, hevasına 

göre "Kur'an Müslümanlığı" diye bir din çıkarmış­
tır. Bu kimseler, İslam'ın temel hüküm kaynakla­
rından üçünü inkar etmekte, sadece Kur'an-ı esas 
aldığını söylemektedirler. Peki Kur'an'ın yorum­
lanmasında hangi metodu takip etmektedirler? 

Daha önceki muteber ve ehliyetli müfessirle­
rin yorum ve tefsirlerine itibar etmemekte, kutsal 
Kitab'ımızı kendi kafalarına göre yorumlamak­
tadırlar. Ehl-i Sünnet Müslümanlarının bağlı ol­
dukları gerçek İslam'ı "İlmihal Müslümanlığı" 
diyerek hafife almakta, reddetmekte, onunla alay 

etmektedirler. 

Bu şahıslar: "Her Müslüman kutsal kitaptan 
kendi kafasına ve anlayışına göre hüküm çıkarta­
bilir, onu yorumlayabilir" diyorlar. Ne kadar hata­
lı ve sakıncalı bir zihniyet ve metod! Evet Kur'an-ı 
Azimüşşan elbette bütün Müslümanların kita­
bıdır, hidayet kaynağıdır. Ancak, ondan hüküm 
çıkartmak, O'nu tefsir etmek her müslümanın 
yapabileceği bir şey değildir. Tefsir ve hüküm çı­
kartma işi ve vazifesi; ehliyetli, liyakatli, icazetli 
müctehidlerin, müfessirlerin işidir. 

Abdullah ibn-i Abbas (Radıya llllhuAnh)
1

den rivayete 
göre Resulullah (SallallalıiiAleyhi ve Sellem): "Kim Kur'an 

hakkında ilme dayanmadan söz söylerse yani, 
Kur'an-ı kendi kafasına göre yorumlarsa ce­
hennemdeki yerine hazırlansın" buyurmuştur. 1 

1) Tirmizi, Tefsir:l, No:2951. 
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Müslümanlar elbette Kur'an-ı Azimuşşanı oku­
yacaklar, tefsir tercüme ve meallerini inceleyecek­
ler, bu kıraatten yararlanacaklardır. Kur'an'daki 
kıssalardan, öğütlerden, uyarılardan ders, ibret, 
hisse alacaklardır. Ancak kesinlikle kendi heva ve 
reyleriyle kutsal kitaptan hüküm çıkartmaya yel­
tenmeyeceklerdir. 

"Her Müslüman İslam dinini Kur'an'dan doğ­
rudan doğruya öğrenmelidir." diyenler; fıkhı, 

mezhepleri inkar ediyor. Metodları ve istekle­
ri bir hayalden ibarettir. Kur'an elbette, şeksiz 

şüphesiz ALLAH (Celle Celdluhu)'ın kutsal kitabıdır, 
Kelamullah'tır. Ama her Müslüman Ondan din ve 
Şeriat hükmü çıkartabilir mi? 

Kesinlikle çıkartamaz. Çünkü, Kur'an'dan 
hüküm çıkartabilmek için bazı ilimleri bilmek 
gerekir. Kur'an'dan hüküm çıkartabilmek için 
Sünnet'i, Hazreti Peygamber (Sallallahü Aleyhi ve Selem) 

Efendimiz'in on binlerce hadis-i şerifini senetle­
riyle bilmek gerekir. Kur'an'dan hüküm çıkartabil­
mek için müctehid olmak gerekir. Her Müslüman 
müctehid değildir. 

Kur'an'dan hüküm çıkartabilmek için iyi Arap­
ça bilmek yetmez. Uzman ve ehliyetli büyük din 
filimi olmak gerekir. 

Zamanımızda "Mealciler" adı verilen yeni 
bir fırka çıkmış olup, bunlar Arapça bilmedikle­
ri halde Kur'an'ın Türkçe tercüme ve meallerini 
okuyarak din, fıkıh, Şeriat hükmü çıkartmaya yel­
tenmektedir. 

Kur'an elbette bütün insanlığa gönderilmiştir. 
Arapça bilmeyen, din filimi olmayan Müslüman­
lar Onun tercümelerini, meallerini, tefsirlerini 
okuyabilirler; içindeki müjdeler, uyarılar, öğütler, 
emirler, yasaklar, kıssalar hakkında bilgi edinebi­
lirler ama kendi kafalarına göre o yüce ve kutsal 
kitaptan hüküm çıkartamazlar. 

Din tahsili görüp din alimi olmayan cahil kim­
selerin dini konularda tartışmaları, işkembe-i küb­
ralarından konuşmaları, kendi nefis ve hevalarına 
göre fetvalar vermeleri, görüşlerini bildirmeleri, 
dini konularda "Bana göre böyledir ... " şeklin­
de haddi aşmaları, İslam toplumu için büyük bir 
felaket, kaos ve kargaşadır. Şeytanın bu tuzağına 
düşmemeliyiz. 

Kur'an hepimizin kitabıdır ama, ilmi olmayan­
ların ondan hüküm çıkarmalarına cevaz verilme­
miştir. Kur'an-ı Kerim'de: 
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"De ki! Hiç bilenlerle bilmeyenler bir olur 
mu?"2 buyurulmaktadır. 

"Halbuki onun tevilini ALLAH (Celle 

Celaluh a)'tan başkası bilmez. İlimde yüksek paye­
ye erenler ise, "Biz O'na inandık. Hepsi Rabbi­
miz katındadır" derler. (Bunları) sfilim akıllar­
dan başkası iyice düşünmez."3 Ayet-i kerimesin­
de ise: "Rasih alimler"den bahsedilmektedir. 

Zamanımızda birtakım ehliyetsiz kişiler kendi 
re'y, heva ve hevesleriyle Kur'an tercümeleri, me­
alleri, tefsirleri yazmışlar, bunları okuyan Müslü­
manların zihinleri karmakarışık olmuştur. 

1950'li yıllarda ehliyetsiz bir zat "Türkçe 
Kur'an" adıyla bir tercüme çıkartmıştı. Kur'an 
Arapçadır, "Türkçe Kur'an" demek yanlıştır, gü­
nahtır. Arapça metin nazm-ı ilahidir, Türkçesi 
ise filan kulun ondan anladığı, çıkardığı manadır, 
lafız olarak kul sözüdür. 

Fıkıh ve ilmihal bilgisi olmayan çok zeki bir 
kimseye birkaç Kur'an tercümesi ve tefsiri veriniz; 
beş sene uğraşsa bile onlardan taharet, namaz, 
oruç, zekat, hac ile ilgili hükümleri çıkartamaz. 

Kur'an'dan din, fıkıh, Şeriat hükmü çıkartabil­
mek için Sünnet'i, on binlerce hadisi bilmek ge­
rekir. Çünkü Kur'an'daki mücmel (özlü) bilgileri 
onlar açıklar. 

"Herkes ALLAH (Celle Ce laluha)'ın Kitabı olan 
Kur'an'ı alsın ve kendi kafasına göre ondan hü­
küm çıkartsın, dinini onun tercüme ve tefsirlerin­
den öğrensin" diyenler büyük yanlış yapıyorlar. 

Bir şahıs ter ter tepiniyor: "İlmihal Müslüman­
lığı bozuktur. Ben size Kur'an Müslümanlığını öğ­
retiyorum ... " diyor. Şimdi Müslümanlar bu şahsın 
peşinden mi gitsinler, yoksa, ilimde, ucu Resul­
lerin Seyidi olan Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Selem)'e 

dayanan nurani bir silsileye bağlı olan icazetli din 
alimi, dersiam Ömer Nasuhi Bilmen'e mi tabi ol­
sunlar? 

Ömer Nasuhi Bilmen'in "Büyük İslam İlmihali" 
veya onun gibi başka bir ilmihal her Türkiyeli Müs­
lümanın başucu kitabı olmalıdır. İtikada, temizli­
ğe, ibadetlere, ahlaka ait temel din bilgileri mute­
ber ilmihallerden öğrenilmelidir. Mezhepsizlik, 
İslam dinini ve Şeriatını tehdit eden en tehlikeli 
bid'attir. Mezhepsizlik dinsizliğe köprüdür. 

2) Zümer Suresi: 9 
3) Ali İmran Suresi: 7 



Berberlik, terzilik, aşçılık gibi meslekler ve 
işler bile ruhsatla, izinle, icazetle yapılıyor. Bir 
hastaya damardan iğne yapmak ihtisas isteyen bir 
iştir. Kur'an ve hadislerden din ve Şeriat hükmü 
çıkartmak bu işlerden bin kere zor, veballi, nazik 
bir iştir. Her önüne gelenin ictihad yapmasını, 
Kur'an'dan hüküm çıkartmasını arzu edenlerde 
hiç vicdan, akıl, iz'an, mantık yok mudur? 

Mezhepsizler, bid'atçiler, reformcu ve yenilik­
çiler yüzünden Müslümanlar paramparça oldu. 
Her kafadan ayrı bir ses çıkmaya başladı. Müslü­
manlar arasındaki din birliği ancak fıkıhla, mez­
heple sağlanır. Bir İslam topluluğunda, bir İslam 
ülkesinde Müslümanlar dini konularda tartışırlar­
sa tefrika çıkar ve sonunda hepsi birden zelil ve re­
zil olurlar. Düşmanlarımız bizim birlik olmamızı 
istemiyor, bizim kardeşlerimizle çekişip tepişme­
mizi istiyor. Onların ekmeklerine yağ sürmeyelim. 

Dinimizi muteber ve güvenilir ilmihallerden 
öğrenelim. Kur'an'dan kendi kafamıza, re'yimize, 
hevamıza göre hüküm çıkartmaya yeltenmeyelim. 
Dini konularda tartışıp çekişmeyelim. Sevad-ı 

Azam'dan ayrılmayalım. 

Kulluk görevinin yerine nasıl getirileceği hu­
susunu İslam alimleri hayatlarında, ders, sohbet, 
va'z-u nasihat yoluyla halka anlattıkları gibi, bu 
konuda eserler de yazmışlardır. Yeryüzünde, Üm­
metler tarihinde, İslam milletine mensup alimler 
kadar çok feyizli ve bereketli eser meydana geti­
ren başka bir topluluk yoktur. İslam alimleri akla 
gelebilecek her konuda kalem oynatmış ve gerçe­
ğe susamış gönülleri nurlandırmışlardır. 

Şimdilerde "Kur'anla yetinme" çağrılarıyla 

toplumu Kur'an'dan ayrı düşürecek bir yönelişe, 
sünnet gibi bir yorumdan onu soyutlamaya çalı­
şanlar görülmektedir. Kur'an yanlısı olduklarını 
iddia eden bu kişiler, Kur'an'ı, Sünnet gibi en gü­
venilir ve evrensel nitelikli çerçeve yorumundan 
ayrı olarak ele alıp anlatmaya kalkışan keyfi İslam 
arayışı içindeki kimselerdir. O kadar ki bu anlayış 
ve arayış sahiplerinden bazıları giderek laisizm'i 
bile "en büyük ilahi ikram" sayabilmekte. Kimi­
leri de Bangladeş'te olduğu gibi sömürgeci İngiliz­
leri, itaatı vacip ulu'l-emr ilan edebilmektedir."4 

Tarihteki sapıklık ve irtidat olayları hep biri­
lerinin Kur'an-ı Kerim ayetlerini keyfe ma yeşa, 

4) Bu tür iddialar 3-5 Şubat 1995 tarihleri arasında 
Ankara' da düzenlenen 1. Kur'an Haftası dolayısıyla sunulan 
tebliğlerde görülmüştür. 

yani diledikleri gibi te'vil etmeleri yüzünden çık­
mıştır. Zekat vermemek için direnen mürteciler: 

"Onlara dua et. Senin duan onlar için bere­
ket ve sekinet vesilesidir .. "5 ayetini, "halifede bu 
vasıf yoktur, o halde bize de zekat vermek düşmez" 
şeklinde akli ve hissi bir yoruma tabi tutmuşlardı. 

Öte yandan Hazreti Ali (Radıyallilhü Anh) Hazreti 
Abdullah b. Abbas (Radıyallilhü Anhüma)'yı Haricilerle 
münazara ve görüşmeye gönderirken: "Onlara 
ayetlerden delillerle karşı çıkma, Sünnet'le 
karşı çık" talimatını vermişti. 

Hazreti Ali (Radıyallilhü Anh)'ın bu talimatının 

anlamı bugün daha iyi anlaşılmaktadır. Çün­
kü hariciler zaten bazı ayetleri kendilerine göre 
te'vil ederek başkaldırmışlar, müslümanlardan 
ayrılmışlardı. Sünnetteki çerçeveyi onlara hatır­
latmak, Hazreti Peygamber (Sa llallilhü Aleyhi ve Sellem) 

Efendimiz'in anlayış ve uygulamalarını önlerine 
koymak, kimbilir belki düştükleri yanılgıdan on­
ları kurtarabilirdi. Hazreti Ali (Radıyallilhü Anh) işte bu 
tesbit ve ümit içinde o talimatı vermiş olmalıdır. 

Bugün de durum aynıdır. Sünnet'teki yorum 
çerçevesi ve uygulama örnekleri dikkate alınırsa, 
en azından usul hatası yapılmamış ve ayetlerin 
te'vilinde yanılgıya düşülmemiş olur. Aksi halde 
yorumları disipline etmenin imkanı yoktur. 

Bize göre asıl acı olan, Kur'an'a karşı çıktığı 
için alçaltılmış olmak değil, belki keyfi yorumla­
ra gidebilmek maksadıyla "Kur'an'dan başka delil 
yoktur" deyip onu da -hangi etkiler altında bilin­
mez- kendi aklınca yorumlayarak aynı duruma 
düşmektir. 

Bu nokta üzerinde yeniden, ısrarla ve dikkatle 
durmak ve meseleyi ciddiyetle müzakere etmek 
gerekmektedir. 

Kur'an'ı getirip tebliğ eden Hazreti Peygam­
ber (Sa llallilhü Aleyhi ve Sellem) Efendimiz'in yorumlarına, 
O'nun hayatıyla geçerlilik sınırı çizmek, vefatın­
dan sonrasını insan aklına bırakmak herhalde: 

"Muhammed sadece bir elçidir. Ondan 
önce de elçiler gelip geçmiştir. Ölür veya öldü­
rülürse, ökçeleriniz üzerinde gerisin geri mi 
döneceksiniz? ... "6 ayetinin tehdidi al tına girmek 
anlamına gelse gerektir. 

Selam ve Dua ile ... 

5) Tevbe Suresi: 103 
6) Al-i İmran Suresi: 144 
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ADALET SISTEMININ BOZULMASI 

G 
ünümüzde adalet sisteminde yaşadığı­

mız problemlerin çoğunun temelleri bir­
kaç yüzyıl öncesine dayanıyor. Tanzimat 
Fermanı, işte bu problemlerin çözümünde 

bir dönüm noktası. Bu fermanla açılan devir, belki de 
tarihimizin en mühim safhalarından birini teşkil edi­
yor. 

Bundan itibarendir ki o zamana kadar eşine rast­
lanmayan esaslı reformlara girişildi. Tanzimat devrinin 
işte bu hususiyeti, onu üzerinde en çok durulan ve hak­
kında belki de en çok kitap yazılan hadise haline getir­
di. Bu devirdeki en mühim reformlar belki de hukuk ve 
adliye sahasında yapıldı. Osmanlı reformcuları hukuk 
hayatındaki sıkıntıların farkında ve bunun öncelikle 
mahkemeleri ıslah yoluyla aşılacağının şuurundaydı. 
Hal böyleyken dikkat çekicidir ki, bu konuda yazılmış 
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pek fazla ilmi esere rastlanamıyor. Osmanlı adliyesinin 
klasik devri hakkında da vaziyet bundan farklı değil. 

Tanzimat devrinden önce adliye nasıldı? Tanzimat 
devrinde hangi mahkemeler varlığını devam ettirdi, 
hangi mahkemeler kuruldu? Bunların üzerinde pek 
durulmuyor. Halbuki hukuk, bir cemiyet için ne kadar 
mühimse, mahkemeler de hukukun varlığının neticesi­
dir. Hukukun tatbiki gerektiğinde mahkemelere ihtiyaç 
vardır. Mahkemeler insanlar arasında hukuku tatbikle 
vazifeli otoritenin bir tezahürüdür. Yani mahkeme ol­
maksızın hukukun tatbiki bir şey ifade etmiyor. 

Mahkemelerin gelişimi de tam manasıyla bir hu­
kuk tarihi konusudur. Ancak hukuk tarihi çalışmaları 
arasında bu konuyla alakalı birkaç makaleden başka bir 
esere rastlanmıyor. Onlar da ne yazık ki kısıtlı bilgileri 



tekrar etmekten ileri geçemiyor. Bunun sebebi belki 
de hukuk reformu konusunun ülkemizde biraz mayınlı 
bir saha olmasından ileri geliyor. Zülf-i yare dokunmak 
endişesi insanları bu sahadan uzak tutuyor. 

Halbuki günümüz adliyesi, Tanzimat devri adliyesi­
nin bir bakıma devamından başka bir şey değildir. Bu­
gün karşılaşılan sorunların pek çoğunun arkasında bu 
devirde yaşananlar vardır. İşte hala istinaf mahkemele­
re ihtiyaç duyulup duyulmadığı üzerinde konuşuluyor. 
Bu mahkemeler cumhuriyetten önce vardı. Neden ko­
nuldu? Nasıl işledi? Neden kaldırıldı? 

Bunlar, üzerinde durulması gereken mevzulardır. 
Sadece Türk adliyesi değil, bugün hemen hemen bütün 
Ortadoğu ülkelerinde Tanzimat devri Osmanlı adliye 
teşkilatı aynen yaşıyor. 

Mesela Ürdün, adliye teşkilatı, Osmanlı adliyesine 
en çok benzeyen devlettir. 

l. ISLAHAT MI, İNKILAP MI? 

Osmanlı Devleti'nin yaklaşık altı yüz yıllık ömrü­
nü umumiyetle iki devreye ayırmak adet olmuştur. Bir 
yanda beş yüz yılı geçen klasik devir; öte yanda yüz 
yıl bile sürmemiş Tanzimat devri. Bu ikinci devir süre 
itibariyle çok kısa olmasına rağmen, geçirdiği safhalar 
ve şahit olduğu olaylar bakımından klasik devre göre 
daha dolu dolu yaşanmıştır. Bu sebeple olsa gerek XIX. 
yüzyıl "imparatorluğun en uzun yüzyılı" olarak adlan­
dırıyor. Bu yüzyılda Osmanlı Devleti'ndeki çözülme­
nin su yüzüne çıktığı ve bu durumdan kurtulmak için 
bir değişim yaşamanın gerektiği kabul edilmiştir. Bir 
yandan dış baskılar, bir yarıdarı iç huzursuzluklar, diğer 
yandan devlet cihazının artık bozulmaya başlaması bu 
değişim ihtiyacını hızlandırmıştır. Ancak bu değişme 
kolay olmamıştır. Devletin esasını teşkil eden adalet 
sistemi bozulunca başka unsurların bozulmasına gerek 
kalmıyor. Osmanlı Devleti'nde de böyle oldu. Dolayı­
sıyla Tanzimat devrindeki ıslahatın büyük bir kısmı hu­
kuk sahasında gerçekleştirildi. Bu da iki yönde cereyan 
etti: Karıunlaştırma ve yeni mahkemelerin kurulması. 
Bu alandaki reformların etraflıca ve derli toplu bir bi­
çimde ortaya konulmasının diğer Tanzimat reformları­
nın incelenmesinde de mühim ölçüde yardımcı olacağı 
aşikardır. 

Tanzimat devri ve bu devirde gerçekleştirilen re­
formlar hakkında hayli eser kaleme alınmıştır. Ancak 
hukuki reformlar böylesine mühim olmasına rağmen 
her nedense şimdiye kadar üzerinde fazla durulmuş 
değildir. Kanunlaştırma hareketi bu bakımdan daha 
şanslıdır. 

İlanının yüzüncü yıldönümünde Tanzimat'ın çeşitli 
yönleriyle incelendiği ünlü derlemede Hıfzı Veldet'in 
"Kanunlaştırma Hareketleri ve Tanzimat" adında bir 
makalesi yayınlarımıştı. 

Yıllar sonra aynı konuda bazı eserler kaleme alı­

nabilmiştir. Osman Öztürk ve Osman Kaşıkçı Mecel­
le, Halil Cin Arazi Kanunnamesi, M. Akif Aydın da 
Hukuk-ı Aile Kararnamesi üzerinde çalışmışlardır. An­
cak Kanun-ı Esasi ile hukuki yönden ve müstakil olarak 
ilgilenen -bilindiği kadarıyla- hiç olmamıştır. Gülnihal 
Bozkurt ise resepsiyon üzerinde çalışmıştır. Bu konuda 
kaleme aldığı "Batı Hukukunun Türkiye'de Benimsenme­
si" adlı eserinde yargı örgütündeki gelişmelere de de­
ğinmektedir. Tanzimatın yüzüncü yıldönümünde çıka­
rılan söz konusu derlemede Mustafa Reşit Belgesay'ın 
"Tanzimat ve Adliye Teşkilatı" adlı makalesi sahasında 
tek olmakla beraber, kısa ve hayli eksiktir. Bu makale, 
sonraları yayınlanan eserlerde Tanzimat adliyesiyle 
alakalı yegane referarıs kaynağıdır. Tanzimat devri ad­
liye teşkilatı üzerinde çalışmak her nedense ihmal edil­
diği için ne yazık ki mevzuyla alakalı bilgiler, tek tük, 
bölük pörçük, öte yarıdarı eksik ve hatalı değerlendir­
melerden ibaret kalmıştır. Dolayısıyla hukuk tarihimiz 
açısındarı çok ehemmiyet taşıyan bu mevzuyla alakalı 
derli toplu bir çalışma yapmak yararlı görülmüş ve bu 
devre dair araştırmalara bir nebze olsun katkı sağlaya­
cağı ümidiyle eser kaleme alınmıştır. 

Tanzimat devrinde yapılan adliye reformları etkisi­
ni sonraki yıllarda da sürdürmüştür. Gerek cumhuri­
yet idaresi ve gerekse istiklalini kazanan eski Osmanlı 
vilayetleri bu sistemi kendilerine örnek almışlardır. 
Cumhuriyet devri adliyesi Tarızimat reformlarıyla baş­
layarı bir safahatın neticesidir ve bu devirde kurulan 
nizamiye mahkemeleri üzerine oturtulmuş bir sistem­
dir. Dolayısıyla Tanzimat devri adliyesi hakkında yete­
rince bilgi sahibi olmadan cumhuriyet adliyesinin me­
seleleri üzerinde söz söylemek kolay değildir. 

Tanzimat devrini, 1839 yılında ilan edilen Gülhane 
Hatt-ı Hümayun'u ile başlatmak adet ise de, bunun 
çok daha eskilere giden kökleri olduğu bilinen bir 
gerçektir. Bu sebeple Tanzimat reformları denildi mi 
hiç değilse Sultan II. Mahmud saltarıatını da içine 
aları bir periyodu göz önünde tutmak gerekmektedir. 
Tanzimat'ın başlangıcı hakkında tam bir belirlilik ol­
madığı gibi, sonu hakkında da ittifak yoktur. Kimileri 
Tanzimat'ı Islahat Fermanı'nın ilan edildiği 1856 yılın­
da bitirir, kimileri ise Meşrutiyet'in ilan edildiği 1876 
yılına kadar götürür. Ancak çok kimseye göre Birinci 
Meşrutiyet'ten İkinci Meşrutiyet'e kadar süren otuz yıl­
lık devrenin (bir başka deyişle Sultan il. Abdülhamid 
saltarıatının) Tarızimat'tarı ayrı tutulacak bir tarafı yok­
tur. Bu devir Tarızimat reformlarına var güçle devam 
edildiği bir devirdir. İkinci Meşrutiyet ve Mütareke 
devirleri siyasi tarih itibariyle gerçi hiç bir zaman Tan­
zimat devrinden sayılmamıştır ama adliye reformları 
bakımından Tanzimat'la başlayan hareketten ayrı tu­
tulması da imkansızdır. Kanun-ı Esasl'nin Tanzimat 
devri fermanlarında olduğu gibi hükümdarın atifeti 
olmaması bakımından iki devir belki farklılık arz eder 
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ama adliye konusunda İkinci Meşrutiyet ve Mütareke 
devirlerinde gerçekleştirilen icraat, Tanzimat devrinin 
ve zihniyetinin uzantısından başka bir şey değildir. 
Dolayısıyla bu çalışmada Tanzimat'ın ilanıyla başlayan 
ve devletin sonuna kadar süren zaman periyodundaki 
adliye reformları üzerinde durulmuştur. Bu devir yeni 
mahkemelerin kurulduğu ve mevcut olanların da ye­
niden yapılandırılmaya çalışıldığı bir devirdir. Eskiyle 
yeni, hemen her zaman yan yanadır. 

Tanzimat'tan sonra Osmanlı Devleti'nin hayatın­
da açılan yeni safha bir inkılab, bir devrim sayılamaz. 
Niyazi Berkes, o zamanki Osmanlı cemiyetinde hakim 
olan telakkiye göre, hayatın kanunu inkılab (değişme) 
değil, nizam (düzen), ideal olan da evrim değil denge­
dir, diyor. 

Tanzimat'ın getirdikleri daha çok batılılaşma veya 
reform olarak adlandırılmaktadır. 

Batılılaşma tabiri belki doğrudur ama reform tabiri 
bu devri daha iyi anlatmaktadır. Reform, yeniden ya­
pılanma demektir ve Türkçe'deki ıslah sözünün karşı­
lığıdır. Zaten bu devirde yapılanların daha çok ıslahat 
olarak vasıflandırılması boşuna değildir. Tanzimat sözü 
de azçok bu paraleldedir; hatta o zaman için herkese 
ıslahat kelimesinden daha sevimli gelmiştir. Üstelik en 
gerekli görülen kanun yapma ve düzen kurma kavram­
larını da ifade etmektedir. 

Nitekim tanzimat nizamdan gelir. Nizam da düzen, 
reorganizasyon karşılığıdır. Avrupalılar 

Tanzimat için legislation (taknin) sözünü kullan­
mayı tercih etmişlerdir. Bu reformları adlandırırken, 
tanzimat, nizam gibi kelimelerin tercih edilmesi akla 
şunu getiriyor: "Eski sistem iyiydi, bu sistemden uzak­
laştıkça işler bozuldu, şimdi tekrar o düzeni ihya etmek 
gerekmektedir, böylece sıkıntılar aşılabilir!" Tanzimat 
sonrasına hep bu zihniyet hakim olmuştur. 

Tanzimat reformları belki bir yenilik arayışını gös­
terir ama bu devirde eski siyaset, hukuk ve cemiyet 
telakkilerinin de aynen devam ettiği görülür. Devre 
"Tanzimat" adının verilmesi de bundandır. Fransa'da 
Birinci İmparatorluk yıkıldıktan sonra krallık ihya edi­
lerek eski Bourbon hanedanının tekrar başa getirildi­
ği devre restorasyon devri denilmişti. Tanzimat ricali 
bundan bir adım ileri giderek reformu benimsemiştir. 
Ancak muhafazakar vasfı sebebiyle hiçbir zaman bir 
inkılab olamamıştır. Öncelikle bu devirde mahkeme­
lerle alakalı getirilen her düzenlemenin arkasındaki se­
bepler, bunların pozitif hukukla uyuşup uyuşmadığı, öte 
yandan da model alınan sistem üzerinde durulmuştur. 
Yeni kurulan mahkemeler, bunların teşkilat yapıları, 
hususiyetleri, bu mahkemelerdeki vazifeliler, mahke­
melerin birbirleriyle olan münasebetleri incelenmiştir. 

Konu, mahkemeler ve daha ziyade de teşkilat ya­
pısındaki gelişmeler olduğu için muhakeme usulü, 

hükümlerin icrası, hukuk tahsili, avukatlık gibi her biri 
müstakil bir araştırmaya esas teşkil edebilecek konu­
lar üzerinde tafsilat verilmemiştir. Sadece reformların 
ne olduğu ve adliye sisteminin aldığı şekil üzerinde 
durulmuştur. Muhakeme usullerindeki yenilikler çok 
ehemmiyet taşıdığı halde, bu çalışmayı tamamlayıcı bir 
başka araştırmanın konusu olabileceği düşünülmüştür. 

Böylece çalışmanın çok geniş boyutlara ulaşmasından 
kaçınılmıştır. 

Çalışmanın konusu Tanzimat devri ile yakından 
alakalı olduğu için bu devre ait genel eserlerden geniş 
biçimde istifade edilmiştir. Zamanın vak'a-nüvisi olan 
Ahmed Lütfi Efendi'nin kaleme aldığı tarihin muhtelif 
ciltleri, öte yandan zamanın en önde gelen hukuk ve 
devlet adamlarından, ayrıca bu devir hukuki reformla­
rının babası sayılabilecek olan Ahmed Cevdet Paşa'nın 
eserleri, bilhassa Tezakir'den çok faydalanılmıştır. Bu 
devreyi yerinde yaşamış bir Fransız olan Ubicini'nin 
değerli ve nisbeten objektif düşüncelerinin yer aldığı 
Lettres sur la Turquie (Türkiye 1850) ve La Turquie actu­
elle (1855'de Türkiye) adlı iki eseri bu devir için olduk­
ça faydalıdır. Yine bir Fransız, Engelhardt'ın bu devri 
bir Avrupalı gözüyle belki de en iyi anlatan ve teknik 
bakımdan oldukça düzenli La Turquie et le Tanzimat , 
(Türkiye ve Tanzimat) adındaki eseri bunlardan geri 
kalmaz. Her üçü de Türkçe'ye tercüme olunmuştur. 
Roderic Davison'un yakında Türkçeye de çevrilen Re­
form in the Ottoman Empire kitabı da bu meyandadır. 
İlber Ortaylı'nın bilhassa İmparatorluğun En Uzun Yüz­
yılı ile ayrıca Musa Çadırcı'nın çalışmaları Tanzimat 
devrini mevzu edinen umumi eserlerin en iyi örnek­
leridir. Adından da anlaşılacağı üzere Tanzimat demek 
kanun ve nizam demekti. Reformlar sayısız kanun 
çıkararak gerçekleştirilmeye çalışılmıştır. Bu sebeple 
bunların yer aldığı Düstur ve devletin resmi gazetesi 
olan Takvim-i Vekiiyi' en çok başvurulan kaynakların 
başında gelmektedir. Bunlarda rastlanamayan mevzuat 
Başbakanlık Osmanlı Arşivi ve Serkiz Karakoç'un çok 
kıymetli arşiv derlemesi olan Külliyat-ı Kavlinin tarana­
rak elde edilmeye çalışılmıştır. 

il. KLASİK DEVİRDE MAHKEMELER 

Monarşiyle idare edilen devletlerin hepsinde olduğu 
gibi, önceki hukukumuzda da yasama, yürütme ve yargı 
fonksiyonlarını adı ne olursa olsun (halife, sultan, emir, 
padişah vs.) hükümdarın uhdesindeydi. Ancak hüküm­
dar bu fonksiyonlarını vekilleri vasıtasıyla kullanır; 

yargı fonksiyonunu da hükümdar adına onun tayin et­
tiği hakimler yerine getirirdi. 

İslam dünyasında kiid! (kadı) adı verilen hakimleri 
belli yargı çevrelerinde dava görüp halletmek üzere hü­
kümdar tayin ederdi. Hazret-i Peygamber bizzat dava 
dinleyip hüküm verdiği gibi, kadılar da tayin etmiş; 
O'ndan sonraki halifeler de bu yolda hareket etmişler­
di. 



Abbasller zamanında kadiyülkudatlık adlı bir ma­
kam ihdas edilerek İmam-ı Azam Ebu Hanlfe'nin göz­
de talebesi, büyük hukukçu İmam Ebu Yusuf bu maka­
ma getirilmişti. 

Günümüzdeki adalet bakanlığı ile temyiz mahke­
mesi ve yüksek idare mahkemesi reislikleri gibi memu­
riyetlere karşılık gelen bu makam artık kadıları tayin 
etmeye ve halifenin yargı salahiyetini onun adına kul­
lanmaya başladı. 

Osmanlı Devleti'nde de ilk olarak Osman Gazi tara­
fından kadılar tayin edilmiş; Sultan l. Murad zamanın­
da da önceki İslam devletlerindeki kadiyülkudatlığın 
benzeri kazaskerlik kurumu ihdas edilmiş, kadıları 

artık bu makam tayin etmeye başlamıştır. Daha son­
ra Rumeli ve Anadolu kazaskerliği olmak üzere ikiye 
ayrılmıştır. Kazasker Osmanlı Devleti'nde ilmiye sınıfı 
adı verilen ve kaza, fetva ve öğretim işleriyle uğraşan 
sınıfın başıydı. Osmanlı ülkesi kaza adını taşıyan yar­
gı çevrelerine taksim edilmişti. Bunların her birine 
medreselerin yüksek sınıflarından mezun olmuş üstün 
ahlak ve ilmi ehliyet sahibi kimselerden iki yıllığına 
kadılar tayin edilirdi. Mekke, Medine gibi mutena yer­
lerde bu süre bir yıldı. (Günümüzde noterlikte olduğu 
gibi) sırada bekleyen herkesin vazifeye tayin edilebil­
mesi ve kadıların gittikleri yerlerde halkla içli-dışlı ol­
malarına yol açmamak gibi maksadlarla tesbit edilen 
bu bir veya iki yıllık süre sonunda kadılar merkeze ge­
lerek yeni bir memuriyete tayinlerini beklerlerdi. Bu 
bekleme müddetinde de medreselerde müderrislik ya­
parak nazari bilgilerini geliştirebilirlerdi. 

Kadıları önceleri bulundukları beldelere göre ka­
zaskerler tayin ederken XVI. asırdan sonra giderek 
kazaskerliğin önüne geçerek ilmiye sınıfının başı du­
rumuna gelen şeyhülislamlık makamı bir takım üst 
rütbeli kadıları tayin etme salahiyetini kazanmıştır. 

İşleri fazla olan yerlerde kadılar kendilerine kadılık 
vasıflarını hfüz kimselerden vekiller seçebilirlerdi. Bun­
lara naib denirdi. Kimi zaman uzak yerlere tayin edilen 
kadılar vazife yerlerine gitmeyerek merkezde kalır ve 
yerlerine nfüb tayin ederlerdi. Önceleri kadıların mu­
ayyen maaşları yoktu, vakıf veya mahkeme gelirleriyle 
geçinirler, yanlarındaki nfüb, katib, muhzır ve mübaşir 
gibi memurların maaşlarını da kendileri karşılarlardı. 
Kadılar, dava görmenin yanısıra, bulundukları yerin 
idare, maliye ve belediye işleriyle de vazifeliydiler. O 
devirde muayyen mahkeme binaları yoktu. Kadılar ya 
evlerinde veya camilerde dava dinlerlerdi. Hatta bazen 
yolda giderken bile kadıya başvurup davasını arzeden­
ler olur, hemen ayaküzeri dava görülüp karar verildiği 
olurdu. Kadılar birbirlerinden rütbe ve gelir bakımın­
dan ayrılırlardı. Bunun dışında aralarında bir hiyerarşi 
söz konusu değildi. Mülki amirlerin de kadılar üzerin­
de kontrol salahiyeti bulunmuyordu. Kadılar merkez­
den tayin edilir ve doğrudan merkezle yazışmalarını 

yürütürdü. Mahkemelerde İslam hukuku tatbik olunur 
ve verilen hükümler derhal kolluk vazifelileri (mer­
kezde çavuşbaşı, taşrada subaşı vs.) tarafından yerine 
getirilirdi. Verilen karara itirazı olan bunu payitahtta 
bulunan Divan-ı Hümayun'a götürebilirdi. Divan hük­
mü inceler, hukuka aykırılık görürse davayı yeniden 
görülmek üzere ya hükmü veren veya başka bir mahke­
meye gönderir, yahud da davaya bizzat kendisi bakarak 
neticelendirirdi. Divan'ın kararına karşı da herkesin 
padişaha başvurma hakkı vardı. 

Böylece her kaza çevresinde bulunan ve kadıların 
başkanlık ettiği şer'iyye mahkemelerinin temyiz mer­
cii merkezde bulunan Divan-ı Hümayun ve Veziriazam 
Divanları idi. Merkezde bir de yüksek memurların mi­
ras taksimlerine bakan Kazasker Divanı vardı. Ayrıca 
esnaf üzerinde lonca ve benzeri meslek teşekkülleri 
ile muhtesiblerin, mali ihtilaflarda defterdarların, as­
kerler üzerinde Yeniçeri Ağası ve Kaptan-ı Derya'nın, 
Hazret-i Muhammed soyundan gelenler üzerinde 
nakibüleşrafların, tımar ihtilaflarında taşradaki beyler­
beyi ve sancakbeyleri divanlarının da bir takım kaza! 
salahiyetleri vardı. Gayrımüslim teb'a ahval-i şahsiyye 
denilen şahıs, füle ve miras hukukuyla alakalı davalarını 
kendi ruhani meclislerinde; ecnebiler de kendi arala­
rındaki ihtilafları konsolosluklarında çözdürürlerdi. 

ADLİYE REFORMLARININ 
SEBEPLERİ , MEŞRULUK TEMELLERİ 

VE MODEL ALINAN SİSTEM 

1. ADLİYE REFORMLARININ 
SEBEPLERİ 

Osmanlı Devleti XV, XVI ve hatta XVII. yüzyıllar­
da tabir yerindeyse dünyanın süper gücüydü. Girdiği 
savaşların tamamına yakınını kazanmış, bilinen dün­
yanın en geniş topraklarına sahip olmuştu. Buna pa­
ralel olarak siyasi, sosyal ve ekonomik alanda da güçlü 
müesseseler teşkil etmişti. Ancak XVIII. yüzyıla gelin­
diğinde ibre Avrupa'nın lehine dönmüştü. Öncelikle 
rönesans ve reformu gerçekleştirip bilim ve teknikte 
mühim gelişmeler kaydederek, bir yandan da mezhep 
savaşlarını bitiren Avrupa devletleri arasında ittifak­
lar kurulmuştu. Osmanlı Devleti ise öncelikle askeri 
gücünden çok şeyler kaybetmişti. Tımar sistemi bo­
zulmaya yüz tutmuştu. Orduda tam bir düzensizlik 
hakimdi. Peşpeşe mağlubiyetler hem toprak kaybına, 
hem maliyenin bozulmasına, hem de moral çöküntü­
süne sebebiyet vermişti. İçeride ayaklanmalar umumi 
asayişi ve buna paralel olarak nüfus yapısı ve ekonomi­
yi sarsmıştı. Merkezi otorite zayıflamış, gerek mahalll 
yöneticiler, gerek ulema, gerekse taşra ileri gelenleri 
bulundukları yerde kabında merkeze kafa tutabilen 
birer otorite haline gelmişlerdi. Bütün bunların neti­
cesi olarak da siyasi düzen bozulmuş, adalet fikri zayıf­
lamıştı. Teknik gelişmeleri parasızlık sebebiyle tatbik 

KASIM 2012 -



edemediği için bir asır önceki seviyede kalan Osmanlı 
Devleti'nin artık Avrupa ile baş etmesi düşünülemezdi 
elbette. 

Devlet adamları bunun farkına çabuk vardılar ve 
reform çareleri aramaya başladılar. Arıcak çökmeye 
yüz tutmuş bir ülkede reform yapmanın güçlüğü, hatta 
bazen imkansızlığı ortadaydı. 

Bu çöküntüden geçinen zümreler yeniliklere karşı 
çıkmış; peşpeşe hükumet darbeleri kararlı ve radikal 
bir reforma girişilmesine imkan vermemiştir. Bilhas­
sa Sultan I. Osman, Sultan III. Ahmed ve Sultan III. 
Selim devirleri çok mühim birer fırsattı; ancak kanlı 
birer biçimde son bulmasıyla fırsat iyiden iyiye elden 
kaçmıştır. Bu arada sanayi inkılabını da yapan Avrupa 
aradaki mesafeyi iyice açmıştır. Islahat işinin kaçınıl­
mazlığını gören devlet ricali işe ordudan başlamışlar­
dır. Avrupa'dan mütehassıslar getirtilerek ordu ıslaha 
çalışılmıştır. Ardından yurt dışına talebe gönderilmiş­
tir. Avrupa'ya giden talebeler buradaki muvaffakiyetin 
sadece asker! alanda olmadığını fark etmişler; ülke­
lerindeki müesseselerin de ıslah edilmesi gerektiğini 
anlamışlardır. Bu arada ticaret sebebiyle Avrupa ile 
Osmanlı Devlet'nin münasebetleri artmış, pek çok ya­
bancı tüccar bu ülkeyle ticarete başlamıştı. Avrupa, Os­
manlı Devleti'ne bu haliyle devam etmek istiyorsa bir 
takım reformlar yapması gerektiğini biraz tazyik yollu 
telkin ve tavsiye etmişlerdir. Artık her şey kararlı bir 
biçimde işe girişmekten ibaretti. Başta kararlı ve güçlü 
bir hükümdar vardı. Asker! reformların yanı sıra ülke­
nin siyasi ve adli yapısı da ele alındı. Meşveret esasına 
dayalı meclisler kuruldu. Bozulan adliye sistemi ıslaha 
teşebbüs edildi. Bu bozulmanın sebepleri araştırılarak 
giderilmeye çalışıldı. 

1. DIŞ BASKILAR: Osmanlı topraklarında farklı 
din ve ırka mensup çok sayıda topluluk yaşamaktaydı. 
Bunlar Osmanlı hukukunun kendilerine tanıdığı hukuki 
otonomiye sahip ve belli bir takım hukuki ihtilaflarını 
kendi kaza mercilerine götürmekte serbest idiler. Ancak 
devlet idaresinde gayrımüslimlerin bir söz hakkı bu­
lunmamaktaydı. Gayrımüslim vatandaşlar (zimmiler) 
Osmanlı Devleti'nde her türlü hak ve hürriyete sahip 
oldukları halde esas itibariyle amme hizmetlerine gele­
mezlerdi. Hakim sınıf hangi ırktan olursa olsun müslü­
manlardı. Bir başka deyişle müslümanların üstünlüğü, 
gayrımüslimlerin kendi hallerine bırakılması mevzuba­
his idi1

• Ancak İslam hukuk telakkisine göre, zimmllik 
zaten gayrımüslimlerin müslümanların hakimiyetindeki 
topraklarda bu statüde yaşamaya razı olarak kaldıklarına 
delalet ederdi. İslam hukuku bunların her türlü temel 
hak ve hürriyetini teminat altına almıştı. Öyle ki zimmi 
ile müslüman arasında siyasi hakimiyet sürecine gire­
bilme hakkı dışında bir fark yoktu. Bu sebeple son za­
manlarda istiklalini kazanan ülkelerden Osmanlı ülke­
sine göç eden gayrımüslimlere sıkça rastlanmaktaydı2 • 

Dolayısıyla zimmilerin bundan bir şikayetleri teorik 
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olarak yoktu. Oysa Fransız ihtilalinden sonra vaziyet 
değişmiştir. 

Tanzimat devrinde Osmanlı hükumetine gayrımüs­
limlere daha fazla imtiyaz tanıması ve devlet mües­
seselerini, bu arada adli mercileri ıslah etmesi husu­

sunda baskı yapan ecnebi devletlerdeki vaziyet hiç de 
iç açıcı değildi. İngiltere ve İsveç'de Katolikler, İtalya 
ve İspanya'da Katolik olmayanlar takibat altındaydı. 
Yahudi ve ateistlerin ise hiç bir yerde söz hakkı bu­
lunmuyordu. Rusya'da vaziyet çok daha feciydi. Ruslar 
Polonyalılara, İngilizler İrlandalılara, Amerikalılar ise 
Zencilere göz açtırmıyorlardı. Öte yandan bu asırda 

hiçbir devlette hakim dinin mensupları dışındakilerin 
Osmanlı Devleti'nde olduğu gibi geniş biçimde devlet 
hizmetine alındığına rastlanamamaktadır3 • Yeni Os­
manlıların güzide temsilcilerinden olup bilahare ken­
disine mülki vazifeler verilen Ziya Paşa, 1869 tarihli 
bir makalesinde diyor ki: " ... Şimdi Avrupalıların şeriat-i 

islamiye hakkında ol kadar suizanları vardır ki madem ki 
müslümanlarda şeriatle hüküm ve amel etmek usul ve iti­
kadı caridir, bunlar için terakkiyat-ı asriyeden behreyab 
olmak kabil değildir ve müslümanları dfıire-i insaniyet ve 
medeniyete getirmek mutlaka şeriatin mahv-u-ibtaliyle 
Avrupa'da cereyan eden kavanin ve nizamfıtın idhal ve 
istimaline mevkuftur zu'mundalar ve delil olarak Bab-ı 
Fetva devfıirinde ve mehakim-i şer'iyyede cari olan fesadat 
ve irtikabatı ta'dad ederler. Kendi mahkemelerinde beher 
gün vukua gelen ve gazeteleri adalet deyu bar bar bağırtan 
fesadları hiç saymazlar ... "4

• 

1789 yılından itibaren Fransız ihtilalinin beslediği 
milliyetçilik cereyanı tüm dünyaya, bu arada Balkan­

lara da yayılmaya başladı. Osmanlı hakimiyetindeki 
milletler, daha doğrusu halklardan bir kısmı istiklal ta­
lebiyle ayaklandılar ve bu teşebbüslerinde de muvaffak 
oldular. 

Osmanlı ülkesinde yaşayan diğer gayrımüslim halk­
lar da daha fazla otonomi isteğiyle huzursuzlanıyorlar­

dı. Menfaatleri Osmanlı Devleti'nin zayıflaması üzerine 
kurulmuş olan Avrupa devletleri için bu kaçırılmaz bir 
fırsattı. Nitekim bu fırsatı kaçırmayarak gayrımüslim­
leri kışkırtmaya başladılar. Gayrımüslimler, artık müs­
lümanlarla aynı statüde, onlarla aynı imkanlardan ya­
rarlanmak, kısacası devlet idaresinde söz sahibi olmak 
istiyorlardı5 • Osmanlı devlet cihazındaki bozulma, müs­
lümanlar kadar gayrımüslimlerin de sıkıntı çekmesine, 

canlarının yanmasına sebebiyet vermişti. Milliyetçilik 
cereyanı, gayrımüslimlerin de idarede söz sahibi olarak, 
bu sıkıntılardan bir nebze kurtulacağı fikrini -haklı ola­
rak- telkin etmiştir. 

Osmanlı ülkesinde müslümanlar idareci-hakim 
sınıf sayılıp, gayrımüslim Osmanlı vatandaşları dev­

let memurluğu ve askerlik gibi işlere giremediği için, 
umumiyetle sanat ve ticaret sahasında söz sahibi ol­
muşlardı. XIX. yüzyıl başlarında Avrupa devletlerinin 



Osmanlı ülkesindeki ticaretlerine de bunlar aracı ol­
maktaydılar. Avrupa devletleri, bu sebeple de bunları 
himaye etmek lüzumunu duymuşlardır. 

Kendi ülkesinde laiklik prensibini benimseyen 
ve bütün dinlere eşit uzaklıkta durmaya özen göste­
ren Fransa, bu defa bahis mevzuu prensibi bir kenara 
iterek Katoliklerin birinci hamisi rolünü üstlendi ve 
daha çok Orta Doğu'da yaşayan Katoliklere sahip çık­
tı. Balkanlarda yaşayan halkın çoğunluğu Ortodokstu. 
Orta Doğu ve Anadolu'da da bu mezhepten halklar ya­
şamaktaydı. Bunlara himaye elini uzatmak da en çok 
aynı mezhepteki Rusya'ya yaraşırdı. Zaten 1833 tarihli 
Hünkar İskelesi Antlaşması Rusya'ya Ortodoks teb'a 
üzerinde bir himaye hakkı vermişti. Bunun üzerine 
Protestanlar ile diğer din ve mezheptekilere sahip çık­
ma vazifesi de İngiltere'ye kaldı. 

Sultan il. Mahmud, saltanatının ikinci yarısında 
ülkede bir dizi ıslahata teşebbüs etmişti. Ancak bu ara­
da Mısır Valisi Mehmed Ali Paşa ayaklanarak Anadolu 
içlerine kadar geldi. Devlet bununla baş edemeyin­
ce Rusya'dan yardım istedi. Bunun üzerine Osmanlı 
Devleti'nin Rusya ile yakınlaşmasından endişelenen 
İngiltere devreye girerek ileride bir takım tavizler ko­
parmak pahasına Osmanlı Devleti'ne yardım etti. Lord 
Stratford Canning, birkaç defa sefir olarak İstanbul'a 
gönderildi. Çok usta bir hariciyeci olan Lord Can­
ning, Osmanlı Devleti'nin batılılaşma teşebbüslerine 
samimi destek verdi. Bu konuda ilk sefirliği sırasında 
yakın dostu Mustafa Reşid Paşa'ya telkin ve tavsiyeler­
de bulunarak Tanzimat Fermanı'nın ilan edilmesinde 
mühim rol oynadı. Reşid Paşa zeki bir devlet adamı 
olarak önce Paris, sonra Londra'da sefaret vazifesi yap­
mıştı. Her iki ülkenin de lisan ve kültürünü yakından 
öğrenme fırsatı bulmuş, burada yakın dostlar edinmiş­
ti. Bu sırada İngiliz Dışişleri Bakanı Lord Palmerston 
Reşid Paşa aracılığıyla Osmanlı hükumetine reform 
tavsiyesinde bulunmuş, karşılığında İngiliz dostluk ve 
ittifakını teklif etmiştir6. Avrupa'nın baskı ve telkinle­
ri yanında Reşid Paşa da ıslahata yürekten inanmıştı. 
Fransa Kralı Louis Philippe'in oğlu Prens de Joinville 
ile görüşmesinde Tanzimat Fermanı mahiyetinde bir 
beyannamenin yakında ilan edileceği hususunda temi­
nat vermişse de Prens buna inanamamıştır7• Reşid Paşa 

zaten her alanda İngiliz taraftarı bir siyaset izlenmesini 
doğru buluyordu8

. 

Bu sıralarda ileride mühim bir kaza merci vasfı 
kazanacak olan Meclis-i Vala-yı Ahkam-ı Adliye kurul­
muştur. Mısır isyanı sebebiyle hem Rusya'nın ve hem 
de İngiltere'nin destekleri Osmanlı ülkesindeki gayrı­
müslimlerin vaziyetlerinin iyileştirilmesi, daha doğru­
su imtiyazlarının arttırılması karşılığındaydı. Sultan 
il. Mahmud hukukun umumi prensiplerine aykırı bul­
madığı bu tavizi vermekte tereddüt etmedi, hiç değilse 
kendisini mecbur hissetti. 

İşte bu padişahın her manaya gelebilen "Ben 
teb'amdan Müslümanları ancak cdmide, Hıristiyanları 

kilisede, Musevileri havrada tanımak isterim. Araların­
da başka gı1na bir fark yoktur. Cümlesi hakkındaki me­
habbet ve adaletim kdvidir ve hepsi hakiki evlddımdır" 
sözü bu sıralarda söylenmiştir. Sultan il. Mahmud 
muhafazakar devlet adamlarının telkinleriyle yenileş­
meyi bir fermanla resmen ilana yanaşmamıştır. Ancak 
İngiltere gayrımüslimlerin himayesi yanında kendisi 
için bir takım ticari imtiyazlar peşindeydi ve bunu da 
1838 tarihli Baltalimanı Ticaret Anlaşması ile temin 
etme imkanını buldu. Bunu diğer Avrupa devletle­
riyle imzalanan ticaret anlaşmaları takib etti. Sultan 
il. Mahmud'un ölümü, yerine de genç ve yumuşak 
tabiatlı Sultan Abdülmecid'in geçişiyle bu sıralarda 
Hariciye Nazırı bulunan Reşid Paşa Gülhane Hatt-ı 
Hümayunu'nu ilana muvaffak olmuştur9. Denilebilir 
ki, Mısır isyanı dolaylı da olsa Tanzimat Fermanı ve 
bunu izleyen reformlara sebebiyet veren hadiselerden 
biridir10

• Gerek ticaret anlaşmaları ve gerekse Tanzi­
mat Fermanı açıkça adli reformlardan söz etmemekle 
birlikte, ihtiva ettikleri prensipler sebebiyle dolaylı ola­
rak ülkede yeni kaza mercilerinin teşkilini zaruri kılı­
yordu. Bu sebeple ticaret meclisleri ve hemen ardın­
dan da gayrımüslimlerin aza olarak yer aldığı merkezi 
ve mahalli meclisler kurulmaya başlandı. 

Lord Canning, Reşid Paşa üzerindeki tesirini göre­
rek Tanzimat Fermanı'ndan sonra da yeni reformlar 
hususunda telkinlerini sürdürmüştür. İngiltere, Rusya 
faktörünü de göz önüne alarak, Osmanlı Devleti'nin bu 
haliyle varlığını sürdürmesini menfaatleri bakımından 
gerekli görmekteydi. Sert ve kararlı padişah Sultan il. 
Mahmud'un yerine geçen genç ve yumuşak Sultan Ab­
dülmecid zamanında Lord Stratford sözünü daha çok 
dinletme imkanını bulmuştur11 • Mamafih Osmanlı 
mahkemelerinde gayrımüslimlerin şahitliklerinin din­
lenilmesi ve din değiştirmenin suç olmaktan çıkarıl­
ması hususundaki baskılarını ise kabul ettirememiştir. 
O zamanlar Fransa'nın İstanbul elçisi bulunan Thou­
venel ise Fransa politikasını kabul ettirmek için Lord 
Canning ile rekabet halindeydi. Ancak Reşid Paşa'nın 
İngiliz sempatizanı ve İngiltere sefirinin yakın dostu 
olmasından dolayı bu devirde ibre İngiltere tarafın­
da kalmıştır. Reşid Paşa'ya göre, İngiltere Fransa'dan 
daha güçlüydü ve İngiltere'nin dostluğu kalıcı, Fran­
sız dostluğu ise ülkenin karakteri ve hükılmetlerinin 
devamlılıkta gösterdiği kararsızlık gibi sağlamlıktan 
uzaktı. Reşid Paşa ve hatta Sultan Abdülmecid Fransa 
aleyhtarı değildi belki ama İngiltere'nin gücünden de 
çekiniliyordu12

• 

Reşid Paşa, Avrupa'ya, bilhassa İngiltere'ye karşı 
aşırı teslimiyetçi olmakla tanınmıştır. Bu teslimiyetin 
arkasında biraz da İngiltere'nin padişaha yaptıkları bas­
kı vardı. Gerçekten de İngiliz elçisi padişaha gerek tav­
siye, gerekse telkin yoluyla hulul ederek Reşid Paşa'nın 



ıı 

defalarca sadrazamlığa getirilmesini, Tanzimat'ın 

ilanını ve bunu takip eden yıllardaki reformların ger­
çekleştirilmesini temin etmiştir13 • Bununla beraber, 
Reşid Paşa ve taraftarlarının çağdaş Avrupa'nın dev­
let ve cemiyet sisteminden etkilendikleri, ama bunun 
doğrudan İngiliz telkinine kapıldıkları manasına gel­
mediği görüşünde olanlar da vardır14 • Avrupa'da 1830, 
1848 ve 1863 ihtilallerinden sonra Rusya ve Avusturya 
hakimiyetindeki Polonya ve Macaristan'daki vatanse­
verler istiklal sevdasıyla ayaklanmışlardı. Sert bir bi­
çimde bastırılan bu ayaklanmalara katılanlar Osmanlı 
Devleti'ne iltica etmiş; Avusturya ve Rusya'nın ısrarlı 
taleplerine rağmen Osmanlı Devleti bunları iade et­
memişti. Bu mültecilerin büyük çoğunluğu müslüman 
olarak devlet hizmetine girmişlerdi . Tanzimat reform­
larında bunların da büyük rolü olmuştur. Bu da Tan­
zimat reformlarının batılı karakterinin arkasındaki se­
beplerden biri olarak görülür15

• 

Osmanlı Devleti'nin Reşid Paşa'nın sadrazamlığı 
sırasında girdiği Kırım Harbi'nde İngiltere, Fransa ve 
Sardinya müttefik olarak çarpışmış, Rusya yenilmişti. 
Bu harb sonunda toplanan Paris Konferansı'nda Avru­
pa devletleri Osmanlı hükumetinin hukuk sahasında 
reform yapması gerektiğini ilk defa açıkça bildirmişler­
dir. Bu sırada sadrazamlığa Reşid Paşa'nın yetiştirme­
lerinden Ali Paşa geçmişti. 1856 yılında çıkarılan Isla­
hat Fermanı 'nda adliye sahasında yapılması düşünülen 
reformlar açıkça zikredilmiş; gerek müslüman ve gay­
rımüslim teb'a arasındaki, gerekse çeşitli mezheplere 
mensup gayrımüslim teb'anın birbiri arasındaki ticaret 
ve ceza davaları için muhtelit (karma) mahkemeler ku­
rulması , bu mahkemelerde tatbik edilmek üzere ceza 
ve ceza usul kanunlarının hazırlanması taahhüt edil­
mişti. Bu ferman Avrupa'nın beklediğinden de fazlasını 
ihtiva etmekteydi. 

Öyle ki İngiliz, Fransız ve Avusturya elçilerinin 
"Vükela-yı salife her hususda tas'ib-i maslahat ederlerdi. 
İşte vükela-yı hazıra matlub ve me'mulümüzün önüne 
geçdiler" 16 şeklinde konuştukları ve Fransız elçisinin 
"Devlet-i Aliyye'den bu kadar fedakarlık edeceğini me'mul 
etmez idik (ummazdık) . Canning ne dediyse vükela-yı 

Devlet-i Aliyye kabul etti. Eğer biraz dayanılmış olsay­
dı ben bazı mertebe kendilerine yardım ederdim" dediği 
rivayet olunur17

• 

Tanzimat Fermanı 'nı ilan ederek ülkede esaslı re­
formlar gerçekleştirmiş bulunan eski sadrazam Reşid 
Paşa bile bu fermanı ecnebi müdahalesine yol açacağı 
sebebiyle tenkid etmiştir. Ancak daha önce Gülh~ne 
Hatt-ı Hümayunu'nu ilan ederek bu yolu açan ve In­
gilizlerle imzaladığı Baltalimanı Ticaret Anlaşması'yla 
taviz bakımından Islahat Fermanı 'nı gölgede bırakan 
eski sadrazamın bu sert reaksiyonunun arkasında, 

kendisinin iktidardan düşüp çömezlerinin iktidara 
gelişinin yanında, muhtemelen baştaki Ali ve Fuad Pa­
şa'ların Fransız sempatizanı oluşu ve bunların yapacağı 

reformlarda da Fransız örneğine ağırlık verileceği endi­
şesi yatmaktaydı18 . 

Büyük ölçüde ecnebilerin baskıları neticesinde ilan 
edilen bu ferman, Osmanlı Devleti'nin hükümranlık 
haklarının hiç değilse şeklen muhafazasını sağladı ise 
de, kısa bir süre sonra imzalanan Paris Anlaşması 'nda 

kendisine atıf yapılınca Osmanlı Devleti'ndeki her 
türlü ıslahat, bu arada hukuk ve bilhassa adliye saha­
sında yapılması kabul edilen yenilikler Avrupa'nın 
teminatı altına girdi. Islahat Fermanı 'nın hükümleri­
nin büyük çoğunluğu esasen cari hukukta var olan ve 
Osmanlı padişahlarının gayrımüslim teb'aya önceden 
bahşetmiş bulundukları hak ve imtiyazlardı. Zamanın 
hükumeti bunları sanki yeni verilmiş gibi göstererek 
içte ve dışta sempati uyandırmayı düşünmüştü. Ancak 
fermanın devletlerarası teminat altına sokulması milli 
hakimiyeti zedelemiş, bundan sonra Avrupa'nın bas­
kısı artarak sürmüştür. Bu sebeple müslüman teb'a bu 
fermana çok tepki göstermiş ve o zamana kadar mey­
lettiği İngiltere'ye karşı antipati duymaya başlamıştır. 
Öte yandan bu fermandaki esaslar Avrupa tarafından 
yeterli görülmediği gibi, gayrımüslim teb'ayı da hoş­
nud etmekten uzak kalmıştır. Ali Paşa üstadının aksine 
Fransız taraftarıydı. Ancak bu fermanın hazırlanma­
sında Fransa'dan çok Lord Canning'in tesiri olmuştur. 
Buna rağmen Babıali'nin Avrupa baskısından şikayet 
etmemesi de enteresandır. Nitekim Ali Paşa ferman 
hükümlerini hararetle savunmaktaydı19 • Fuad Paşa'nın 
yabancı elçilere "Bize süflörlük ediniz, fakat sahneyi ve 
rollerin ifasını bize bırakınız" dediği rivayet edilir. Isla­
hat Fermanı'nın, o zamana kadar tereddütle, ağır ak­
sak yürütülen reformlara, bu arada adliye reformlarına 
geriye dönülmez bir vasıf ve istikamet kazandırdığı 
söylenebilir20

• Bu konferans neticesinde imzalanan an­
laşmayla 

Osmanlı Devleti'nin bir Avrupa devleti olduğu ve 
onun umumi hukukuna tabi bulunduğu esası benim­
senmişti. Osmanlı Devleti'nde ecnebilere tanınmış 

olan adll imtiyazların kaldırmasına imkan verecek bu 
hükümden faydalanılamamıştır. Konferans sırasında 

Ali Paşa'ya "Siz mahkemelerinizi emniyetbahş olacak bir 
hale getirdiğiniz gibi biz de ecnebi tercümanlarının umur-ı 
mehakime müdahalesini ilga ederiz!" ikazında bulunul­
muştur. 

Buradaki emniyetbahş (güvenilir) sözünden murad, 
muhtemelen mahkemelerde gayrımüslimlerin aza ola­
rak bulunmaları ve şahitliklerinin kabul edilmesiydi. 
İşte bu yönde adliye teşkilatında yenilikler yapılmış, 
tarihte görülmediği üzere, gayrımüslimler, merkezi ve 
mahalll meclislere aza kabul edilmiştir21 • 

Ecnebiler "Kanununuz ne ise meydana koyunuz. Biz 
de görelim ve teb'amıza bildirelim" diyorlardı. O zaman 
Fransız taraftarı Ali Paşa başta bulunduğundan bu sıra­
larda İstanbul'daki en nüfuzlu kişi Fransa Sefiri Bouree 



idi. Bouree, Fransız kanunlarının kabulü konusunda 
hükO.mete baskı yapmaktaydı. Ali Paşa bu baskılara bo­
yun eğmek üzereyken, Ahmed Cevdet Paşa milli orijinli 
kanunlar yapılması yolundaki mücadelesini kazandı ve 
bunu gerçekleştirmeye de bizzat muvaffak oldu. Böyle­
ce Mecelle-i Ahka.m-ı Adliye adıyla bir medeni kanun 
hazırlandı22 • 

Tanzimat devrinde yapılan reformlarda Avrupa'nın 
İstanbul'daki sefirleri vasıtasıyla yaptıkları baskısı­
nı müşahade etmek mümkün olduğu gibi, bu devir 
ricalinden her birinin açıkça İngiltere, Fransa veya 
Rusya'dan birinin siyasetini takip ettiği bilinen bir ger­
çektir. Bunu Cevdet Paşa şu satırlarla anlatıyor: 

"Ol esnada umur-ı devleti müşkilata düşüren başlıca 
bir sebeb dahi İngiliz ve Fransız sefaretlerinin Derseadet'te 
nüfuz yarışına çıkmaları hususu idi. Şöyle ki İngiliz elçi­
si Canning öteden beri Babıali'nin icraatına müdahale 
eylerdi. Fransızlar ise bu muharebede hayli şan kazanıp 
bu cihetle Fransa sefareti nüfuzca ana tefevvuk dfüyesine 
düşmüş idi. Reşid Paşa öteden beri İngiltere politikasına 
mfül olup anın mekteb-i terbiyesinden çıkıp da sonra ana 
rakıyb olan Ali Paşa ve Fuad Paşa ise bütün bütün Fransa 
politikasına bağlandılar. Serdar-ı ekrem Ömer Paşa İngi­
lizlere mail olup Serasker-i esbak Rıza Paşa ise herkesden 
ziyade Fransa sefareti ile hem-raz idi. Reşid Paşa Fransa 
sefaretini okşamak ve rakıyblerine karşı bir kuvvet almak 
üzere Rıza Paşayı serasker ve anınla lazım ve melzum ka­
bilinden olan Darb-hor Paşa'yı Hassa müşiri ettirmiş .... "23

• 

Islahat Fermanı ve Paris Muahedesi'nin gayrı­

müslimlere serbesti ihtiva eden hükümleri vesilesiyle 
memleketin bazı kısımlarında isyanlar patlak verdi. 
Ecnebi devletler ise fermanın tatbikinde isteksiz ve ye­
tersiz buldukları Babıali'ye bu konuda baskı yapıyorlar­
dı. Babıali her zaman Avrupa'yı dinler; ama her istedi­
ğini yapmaz ve zorda kaldığında da oyalama politikası 
izlerdi. Islahat Fermanı da muhtemelen böyle oyalama 
niyetiyle çıkarılmıştı24 • 

Zaten bu ferman derhal uygulanabilecek bir kanun 
metin de değildi. İleride yapılacak düzenlemelerin 
üzerine kurulacağı prensipleri tesbit etmekteydi. 5 
Ekim 1859 tarihinde garantör devletler Babıali'ye bir 
memorandum vererek ferman hükümlerini uygula­
maya geçmesi hususunda ikazda bulundu. Babıfili'nin 
isteksizliğini ve işi ağırdan aldığını gören Rusya'nın bu 
konuda devletlerarası bir soruşturma yapılması yönün­
deki teklifini İngiltere reddetti. 

Devamı Aralık sayısında ... 
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58 SENE ONCESINDEN BUGUNE ... 
• 

DiYANET NEREDEN NEREYE ... 

T 
ürkiye'de dini hizme.tlerle vazifeli resmi 
müessese Diyanet Işleri Başkanlığı'dır. 

Onun içindir ki, dini bir sorusu olan Müs­
lümanların başvurmayı düşündükleri yer 

haliyle Diyanet olur, oluyor veya olması icap eder. 
Onun için, Diyanet'in büyük bir manevi mes'uliyet 
içinde olduğu ortada. 

Bu müessese, verdiği cevaplarda yakın zamanla­
ra kadar Ehl-i sünnetten ayrılmadı. Hatta ortalığın 
tozunu dumanına katan şu meşhur başörtüsü me­
selesinde bile, Diyanet bazı malum ilahiyatçılar gibi 
davranmadı ve doğru cevabı/fetvayı vermekten çekin­
medi. Gönül ister ki Diyanetimiz bu güzel ve takdire 
şayan hassasiyetini devam ettirsin ve zaman geçtikçe 
bazı malum ilahiyatçılar gibi olmasın yani yavaş yavaş 
ilahiyatlaşmasın( dı). 

Böyle olup olmadığını anlamak için DİB'nın hem 
öncesine hem bu gününe bakmak lazım. 

Diyanet'in geçmişinden bahsederek, "takdire 
şayan hassasiyet" ifadesiyle az yukarıda yarı yarıya 
zaten kanaatimizi ifade ettik. Şimdiki icraatını da za­
ten görüyor ve yaşayarak biliyoruz. Eskiden beri devam 
eden icraatı hakkında her ne kadar "takdire şayan 
hassasiyet" diyorsak da siz okuyucularımızın bunun 
sebebini bilmeniz için niçin öyle söylediğimizin izahı­
nı yapmamız lazım. 

Belgeler gösteriyor ki, Diyanet, önceleri dini hiz­
metlerde bayağı hassas imiş. İsterseniz geçmişine ait 
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nümunelik bir belgeye bakarak önceki senelerdeki 
Diyanet İşleri Başkanlığı ile şimdiki Diyanet İşleri 
Başkanlığı'nı karşılaştıralım. Bakalım ikisi arasında 

fark var mı, varsa ne kadar ... 

Sözü, DİB'nın 1954 senesinde yani bundan 58 sene 
önce yayınladığı bir ta'mime getirmek istiyorum. Bu 
ta'mim, gayet kıymetli ve ibretli hükümler taşıyor. İs­
lamın esaslarını ve sünnete uymak hususunu gayet gü­
zel ifade ediyor. O zamanla bu zaman arasındaki farkın 
farkında olmak ve ibadetlerimizin yavaş yavaş nasıl 
bozulduğunun farkına varmak için bu ta'mimin bilin­
mesi, her müslümanın bundan haberdar olması lazım. 

1954 tarihli ve 27785 sayılı bu ta'mim, DİYANET 
İŞLERİ REİSLİGİ Yazı işleri ve Evrak Müdürlüğü 
tarafından bütün valiliklere ve kaymakamlıklara gön­
derilmiş. Ta'mimde, buna uymayanlar hakkında şu ifa­
delere yer veriliyor: 

"Aksine hareket edenler hakkında kanuni mua­
meleye tevessül olunacağı (kanuni işlem yapılacağı) 
ta'mimen tebliğ olunur." 

İmza: 

Diyanet İşleri Reisi 
Eyüp Sabri Hayırlıoğlu 

DİB imzalı bu emirnamede neler olduğunu madde 
madde beraber okuyalım ve o zamanki Diyanet teşki­
latının taşıdığı hassasiyeti görelim ve bu günümüzle 
karşılaştıralım. Buyurun: 



1- Camii şeriflerde yüksek yerde yazılı ismullah 
(Allah'ın ismi) ve Resulü Ekrem ile Ciharıyari Güzin 
(dört halife) vesair aşere-i mübeşşereden (dünyaday­
ken cennetle müjdelenen diğer zatlardan) ashabı kira­
mın esma-i şerifelerinden maada (isimlerinden başka), 
cemaatın huzuruna mani olabilecek, kıble cihetindeki 
bilumum levhaların kaldırılıp namazda cemaatın göz­
lerine ilişmeyecek yerlere konması lazımdır. 

(Görüldüğü gibi o zamanki Başkanlık, Müslüman­
ların ibadetlerini o kadar düşünüyor ki, namaz kılanla­
rın gözleri kayıp da namaz içinde huzur ve huşularının 
bozulmaması için, levhaların kıble cihetinden başka 
tarafa kaldırılmasını istiyor. Bugün böyle bir hassasiye­
tin olup olmadığı okuyucuların takdirine kalmış. ) 

2- Müezzinlerin, gerek okuduğu ezan ve ikamette 
ve gerek imamın sesini işitmeyen cemaate tebliğlerin­
de, Lafza-i Celalin hemzesini (Allah isminin ilk harfi­
ni) ve lam'ını fazlaca çekerek teğanni ve lalın (gereksiz 
nağme) yapmamaları lazımdır. 

(Değerli okuyucular! Müslümanlar bugünkü Di­
yanet İşleri Başkan'ından da işte böyle hassasiyet­
ler bekliyor. Fener Rum Patrikhanesi'ni ve Patrik 
Bartholomeos'u ziyaret etmesindeki hassasiyetinden 
daha fazla ve Heybeliada Ruhban Okulu'nun açılması­
nı istemesinden daha fazla hassasiyet bekliyor ... 

DİB Sayın Mehmet Görmez'in, 4 Temmuz 2012'de 
Fener Rum Patrikhanesi'ni ziyaret ettiğini hatırlattık­
tan sonra, şahitleri hala hayatta olan geçmişteki başka 
bir Patrik ziyaretini hatırlatalım: Fi tarihinde Ömer Na­
suhi Bilmen İstanbul müftüsü, Fahrettin Kerim Gökay 
da İstanbul valisidir. Vali Bey birgün müftüye telefon 
ediyor. Diyor ki, "Müftü Efendi, yarın beraberce Fe­
ner Rum Patriği'ni ziyarete gideceğiz." Ömer Nasu­
hi Efendi, "Vali Bey ben gitmem" diyor. Vali, "Israr 
edersem?" deyince, Müftü Efendi, "O zaman istifa 
ederim" diyor. Bu sefer vali, "Peki biz sana gelirsek?" 
diye soruyor. Müftü Efendi de "O olur" diyor ve karar­
laştırılan gün ve saatte görüşme gerçekleşiyor. 

Ama görüşmeden önce Ömer Nasuhi Hoca şöyle 
bir şey yapıyor. Hademesine, onların geleceği saati kol­
lamasını söylüyor. Hademe de "Geliyorlar efendim" 
diyor. Nasuhi Hoca, onlar gelmeden önce odasından çı­
kıyor. Vali ve patrik geliyorlar ve müftünün odasına otu­
ruyorlar. Az sonra da Müftü Efendi içeri giriyor. Haliyle, 
o içeri girince vali ve patrik ayağa kalkıyorlar. 

Bir gayri müslimin ayağına gitmektense istifayı 

göze alan Ömer Nasuhi Bilmen, böylece İslamın izze­
tini korumuş, bir gayri Müslime ayağa kalkmamış ve 
onu kendisi için ayağa kaldırmış oluyordu. 

Peki böyle tavırlara ihtiyaç var mı? Demek ki var­
mış. İşte buna başka bir misal: Fi tarihinde, Abbasi Ha­
lifesi bir kelam filimini Bizans kralına elçi olarak gön­
deriyor. Kral, bir müslümana karşısında baş eğdirmek 

için onun gireceği kapıyı eğilmeden girilemeyecek şe­
kilde alçak yaptırıyor. 

Bir alim olan Müslüman elçi geliyor. Kralın huzu­
runa gireceği kapıyı görünce, İslam şuuruyla kralın ni­
yetini anlıyor. Eğiliyor, fakat kapıdan arka arka giriyor. 
Böylece kralın karşısında eğilmek bir tarafa, aksine -af­
federsiniz- ona kıçını dönerek girmiş oluyor. 

Bu satırları yazarken, ister istemez gözümün önü­
ne Görmez-Bartholomeos görüşmesindeki fotoğraflar 
geliyor. Merak ediyorsanız, "Görmez Patrikhane ziya­
reti" yazıp o fotoğraflara internetten bir de siz bakınız. 

Ajans Diyanet com'un haberine göre Sayın 

Görmez, Patrik'le görüşmesinde Heybeliada Papaz 
Okulu'nun açılması gerektiği hakkında şöyle demiş: 

"Bu ülkede herhangi bir dini topluluğun kendi 
din adamlarını yetiştirmek için başka ülkelere muh­
taç olması, bu ülkenin büyüklüğüne yakışmıyor." 

Bir: Kendi derdimiz zaten başımızdan aşkınken bir 
de Ortodoksların papaz ihtiyacının derdi biz Müslü­
manlara düşmese gerek. 

İki: Sayın Görmez bilmiyor mu ki, şu anda 
Türkiye'de Heybeliada Ruhban Okulu'ndan mezun 
olacak papazlara ihtiyaç duyacak sayıda Ortodoks yaşa­
mıyor. Öyleyse, açılmasını istediğimiz okuldan mezun 
olacak papazları ne yapacağız? İhraç mı edeceğiz? 

Üç: Sayın Başkan bu sözü acaba kendi düşüncesi 
olarak mı söyledi yoksa bazı siyasi telkinler mi var? Sa­
yın Hüseyin Çelik de bakan olduğu dönemde "Bu iş 
benden bitse 24 saat içinde açarım" diyordu da. 

Bir de Patrikhane'yi ziyaret furyasına var. 

a- AGİT zirvesi için Türkiye'ye gelen o zamanki 
ABD Başkanı Bill Clinton de Patrikhane'yi 17 Kasım 
1999'da ziyaret etmişti. 

b- Onun karısı ve ABD Dışişleri Bakanı Hillary 
Clinton da ziyaret etmiş ve "Heybeliada Ruhban 
Okulu'nun yeniden açılması yönünde hükümete 
yaptığımız çağrılara (baskılara mı?) devam edece­
ğiz" demişti. 

c- Hillary'nin bu sözüyle Sayın Çelik'in "Bu iş ben­
den bitse 24 saat içinde açarım" sözünü arka arkaya 
okursak ortaya ne çıkar acaba? 

d- Barack Obama da hem resmi ziyaret çerçevesin­
de geldiği İstanbul'da hem de Washington'da, Fener 
Rum Patriği Bartholomeos ile bir araya gelerek, Ruh­
ban Okulu'nu görüşmüş ardından da Türkiye'nin bu 
okulu açması gerektiğini söylemişti. 

e- Son olarak, yine Barack Obama, Nükleer Güven­
lik Zirvesi için gittiği Güney Kore'nin başkenti Seul'de 
bir araya geldiği Başbakan Tayyip Erdoğan ile bu konu­
yu konuştu ve görüşme sonrası, "Heybeliada Ruhban 
Okulu'nun açılacağı kararını duymaktan mutlu­
yum" açıklaması yaptı. 



-
Bütün bunların arkasından, Başkan Görmez'in 

"Bu ülkede herhangi bir dini topluluğun kendi din 
adamlarını yetiştirmek için başka ülkelere muhtaç 
olması, bu ülkenin büyüklüğüne yakışmıyor" sözle­
rini nasıl anlamalıyız bilmem? 

Ancak ortada bir gerçek var: Açılması istenen Ruh­
ban Okulu'nu kapatan Türkiye değil. Yani bu okul, 
Türkiye Cumhuriyeti idari mekanizmalarının kapattığı 
bir okul değil. Okul, Fener Rum Patrikhanesi, Türki­
ye Cumhuriyeti hukukuna tabi olmak istemediği için 
açılmıyor. Halbuki Türkiye'deki herkes Türk hukukuna 
uymak mecburiyetindedir ve bu hukUki bir durumdur. 
Bunu Sayın Görmez bilmiyor mu? Neyse esas konu­
muza dönelim. Diyanet'in 1954'teki ta'miminin 3. 
maddesi şöyle.) 

3- İmam selam verdiğinde, müezzinler yal­
nız, Allfilıümme entes selamü ve minkes selam. 
Tebarekte ya zel celali vel ikram okurlar. 

Eğer namazların sonu ise müezzin cehren (sesli 
olarak) üç defa istiğfar getirdikten sonra Ala rasulina 
salevat der ve akabinde (hemen arkasından) cehren 
(sesli olarak) salat-i münciyeyi okuyabilir. 

(Hepimizin bildiği gibi, bugün müezzinlerimizin 
pek çoğu ne 3 defa istiğfar okuyor ne de salat-i mün­
ciye ... } 

Bundan sonra da Sübhanallfilıi velhamdü lillfilıi 
ve la ilahe illalliliü vallfilıü ekber. Vela havle vela . 
kuvvete illa billahil aliyyil azıym okurlar. 

Cemaat dahi gizlice (içlerinden) ayetül kürsiyi 
okuduktan sonra tesbih (Sübhanallah) ve tahmid (El­
hamdülillah) ve tekbirleri (Allahü ekber) okumaları 
için yüksek sesle müezzinler,_Sübhanallah, ba'dehu 
(ondan sonra) Elhamdülillah ve ba'dehu (ondan son­
ra) Alliliü ekber okumaları lazımdır. Başkaca ilaveler 
yapmaları doğru değildir. 

(O zamanki DİB her ne kadar müezzinler hakkında 
"Başkaca ilaveler yapmaları doğru değildir" dese de 
zamanımızda başkaca ilaveler yapılıyor. Yani eski Diya­
net İşleri Başkanının doğru değildir dediği şey bugün 
hem yapılıyor hem de Başkanlıktan bir ikaz gelmiyor.) 

4- Bundan sonra yine müezzin, cemaatten bilme­
yenlere telkin (yardımcı olmak) ve imamın duasına 
mukaddime olmak üzere yalnız La ilahe illalliliü 
vahdehu la şerike leh. Lehül mülkü ve lehül hamdü 
yuhyi ve yümit. Ve hüve hayyün la yemutü biyedihil 
hayr. Ve hüve ala külli şey in kadir diye cehren (sesli) 
okurlar. 

Başkaca ayeti kerime veya sair dualar okumaları 
doğru değildir. 

s- İmam dua ederken, müezzinlerin (amin, amin) 
diye türlü teğanni ve bağırmaları ve hep birden Vel­
hamdü lillilii rabbil alemin demeleri doğru değildir. 
Yalnız, imamın duayı ikmal ettiğini tebliğ (bitirdiğini 
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bildirmek) için, müezzinlerden biri Velhamdü lillahi 
rabbil alemin, El-Fatiha der. 

6- Herhangi camide müezzin ve camiin minaresi 
taaddüt ettiği (birden fazla olduğu)_takdirde, etraftaki 
Müslümanlara işittirmek için müezzinler münavebe 
suretiyle (nöbetleşe) minarelerin hepsinde beş vakitte 
ezan okumaya memurdurlar (vazifelidirler). Minarele­
rin bir kısmında ezan okunup da diğerlerini terk etme­
leri doğru değildir. 

(Zamanımızda bu hususun nasıl olduğu da belli.) 

7- Böyle camilerde, müezzinlerin kaffesi (hepsi) 
beş vakit namazda cemaatle namaz kılmaları şarttır. 
Mazereti bulunanlar, müezzinbaşından mezuniyet 
(izin) alabilirler. 

8- Müteaddit (birden fazla) müezzinleri bulunup 
da namaz vakitlerinden hariç vakitlerde (namaz va­
kitlerinin dışında) , Müslümanların namaz kılmaları­
na açık bulundurulan camilerde, münavebe suretiyle 
(sırasıyla) müezzinlerden la-aka! (en az) birinin cami 
içinde daima beklemesi lazımdır. 

9- Müezzinler ve kayyımlar bulundukları camiyi 
her gün süpürmeleri ve tozdan, topraktan, çamurdan 
temizlemeleri ve müteaddit (birden fazla) müezzin ve 
kayyımların bunu münavebe suretiyle (nöbetleşerek) 
yapmaları lazımdır. 

10- Müezzinlerin, bazı küçük çocukların ve büyük 
kimselerin camide Kur'an okuyarak dilencilik etmele­
rine mani olmaları lazımdır. 

11- Camide, hatimde veya mevlid ve hafız cemiyet­
leri gibi topluluklarda, hafızlar tarafından okunan aşr-ı 
şerifin nihayetinde (sonunda) cumhur yapmalarını 
yani hep bir ağızdan istiazesiz (Euzü okumadan) Ve 
ülaike hümül müflihun misilli (gibi) ayetin nihayeti­
ni kıraat etmelerini (sonunu okumalarını) men etmek, 
müezzinlerin vazifelerindendir. 

Camilere konulan renkli elektrik ampulleri kaldı­
rılacaktır. 

İmam ve Hatipler hakkında 

12- Hutbe, İslami ve ahlaki mev'ize (va'z) olduğun­
dan, hatiplerin hutbeyi teganni (nağme) ile okumaları 
memnudur (yasaktır). 

13- Hutbe, Tahmid (Elhamdülillah), Tevhid, Tasliye 
(salevat), ashabı kiram ve Ciharıyari Güzin hazeratına 
(dört büyük halifeye) tarziyeden (Allah'ın razı olduğu 
kimseler olduklarını zikrettikten) sonra okunan ayeti 
kerime ve hadis-i şerifin mazmununu mev'iza olarak 
muhtasaran (manasını va'z olarak kısaca) ifade etmek­
ten ibarettir. Binaenaleyh, iki hutbe arasını bundan 
başka sözlerle fasl etmeleri (ayırmaları) memnudur 
(yasaktır). Hutbe, muhtasar (kısa) olacak ve namaz­
da zam olunan ayet veya sure de pek uzun değilse de 
mümkün mertebe uzunca okunacaktır. 



(Dikkat edilirse, bu ta'mimde hutbede 4 büyük ha­
lifenin yani Hz. Ebu Bekir, Hz. Ömer, Hz. Osman ve 
Hz. Ali efendilerimizin isimlerinin okunması isten­
mektedir. Şimdi ise son senelerde Cuma hutbelerinde 
bu mübarek zatların isimleri okunmaz/okutturulmaz 
olmuştur. 

Yeri gelmişken bu meseleyle ilgili bir hatıramı nak­
ledeyim. Sayın Ali Bardakoğlu'nun başkanlığı zama­
nında, Diyanet, Ankara'da "Hutbelerin nasıl hazır­
lanması icap ettiği" hakkında, halka açık olmayan, sa­
dece akademisyenlerin iştirak ettiği bir toplantı tertip 
etmiş, İstanbul'dan da 3 kişi davet etmişti: Prof. İsmail 
Lütfi Çakan, Prof. Emin Işık ve bendeniz. 

Son senelerde Cuma hutbelerinde 4 büyük halife­
nin isimleri okunmadığı için, toplantıda acizane bu 
meselenin ehemmiyetini anlatmaya çalıştım. Bu me­
yanda, ikinci binin müceddidi İmam-ı Rabbani (Kud­

dise Sim.ıh) Hazretleri'nin, Mektubat'ının, ikinci cilt 15. 
mektubunda geçen bu meseleyle ilgili ifadeleri aktar­
dım. Bahse konu mektupta İmam-ı Rabbani Hazretleri 
şöyle diyor: 

"Başta şehrin saygıdeğer ha.kimleri ve idari yet­
kilileri olmak üzere, değerli Samane halkının baş­
larını ağrıtmamın sebebi şudur: Duyduğumuza 

göre, bu şehrin hatibi, kurban bayramı hutbesinde 
hulefa-i raşidinin (dört halifenin) isimlerini oku­
mamış. Kendisini uyaranlara da hatasını itiraf edip 
özür dilemek yerine, "Bunun ne mahzuru var!" di­
yerek pervasızca bir tavır takınmıştır. İşittiğimize 
göre, o yörenin ileri gelenleri de bu konuda gevşek 
davranarak bu insafsız hatibe karşı ciddi bir tepki 
göstermemişler. 

Bir değil bin defa ah olsun. 

Hutbede hulefa-i raşidinin isimlerini zikretmek 
her ne kadar hutbenin şartlarından değilse de ehl-i 
sünnetin alametlerindendir. Bunu terk etmeyi an­
cak içini pislik kaplamış, kalbi hasta kimseler yapar. 
Bu hatip, onların isimlerini bile bile ve inatla terk 
etmemiş olsa bile "Her kim bir kavme benzerse o 
da onlardandır" tehdidini taşıyan hadis-i şerife ne 
diyecektir? Halbuki Peygamberimiz (Sallallahü Aleyhi ve 

Sellem): "Töhmet altında kalacak işlerden kaçının" 
buyuruyor." 

Bendeniz toplantıda bu ifadeleri aktardıktan sonra, 
Diyanet yetkililerine günümüzde Cuma hutbelerinde 
4 büyük halifenin isimlerinin niçin okutturulmadığı­
nı sordum. O zaman Diyanet İşleri Başkan Yardımcı­
sı olan Prof. Şevki Aydın aynen şu cevabı verdi: Vakit 
alıyor. 

Evet değerli okuyucular, dört tane ismin okunması 
vakit alıyormuş!.. Oysa şu anda her Cuma okunan hut­
beler hakkında "Hutbeler ne eksik ne fazla, kesin ola­
rak şu kadar kelime olacak" diye bir sayı emri yoktur, 

olamaz da. Bir hutbe diğerinden 10-20 kelime az veya 
fazla olabilir, oluyor da ... 

Her neyse ... Biz Müslümanlar, daha önce okundu­
ğu halde bu mübarek 4 ismin hutbelerde okutulmama­
sının sebebini sormuyor, fakat okutulmaya başlanma­
sını istiyoruz. ) 

1954 tarihli tamimin diğer bir maddesi: 

14- Hutbe esnasında cemaatın , ağızlarından hiçbir 
kelam veya dua söylemeyip, mücerred hutbeyi dinle­
melerini sağlamak için, hatibin cemaatle dünya kelamı 
konuşması ve cemaatın AMİN demesine sebep olacak, 
"Allah cümlemizi gafletten uzak tutsun" gibi sözleri 
söylemesi caiz değildir. 

(Hatta kitaplarımızda yazdığına göre, bir kimse 
hutbe okunurken konuşsa da diğeri ona sus dese, sus 
diyen kimse sevap bakımından iki rek'at namaz yerine 
geçen hutbenin sevabını kaybeder. Oysa, zamanımızda 
hutbelerde cemaate bol bol amin dedirtiliyor.) 

15- Hatibin, hutbesini ve vaizlerin va'zlarını cemaa­
tin iyice dinlemelerini sağlamak için camiye konulmuş 
olan hoparlörü, minbere ve va'z kürsüsüne koymak 
caiz ise de, hoparlörün, bozuluvermek ve cereyanın ke­
silivermek ihtimaline karşı bu takdirde mücerred (sırf) 
hoparlörün ilettiği imamın sesi ile iktida eden (uyan) 
cemaatın şaşırmış ve namazlarının da fesadına müncer 
(sebep) olmuş bir halde bulunacaklarından, hoparlö­
rün mihraba konması, sılret-i kat'iyyede memnudur 
(kesin olarak yasaktır). 

Şayet imamın tekbir ve tesmii (semiallahü limeh 
hamideh dediği) duyulamıyacak derecede cemaat kes­
reti (kalabalığı) olursa, icabına göre müezzinlerden 
biri veya daha uzaktan diğerinin inzimamıyla (bu vazi­
feyi yapmasıyla), diğeri dahi iblağ (cemaate duyurma) 
vazifesini görürler. 

16- İmamların, sabah namazından sonra sure-i Haş­
rin ahirinden üç ayet okumaları sünnet-i Nebeviye'dir. 
Bunu ziyade etmek (daha fazla okumak) ve alel-husus 
bazı imamların yaptığı gibi diğer mukaddem (önceki) 
surelerden ayetler ilave etmeleri doğru değildir. 

Sure ve ayetlerin tertibi tevkifidir (Allah tarafın­
dan kararlaştırılmıştır). Namazda bir rek'atte okuduğu 
sure veya ayetten sonra diğer rek'atte mukaddem (ön­
ceki) sure veya ayeti okumak nasıl kerahet ise, namaz 
haricinde dahi bu tertibe riayet etmemek kerahettir. 

Aslı gibidir. Balıkesir Müftülüğü. 07.12.1954 

Değerli okuyucular! 

Bundan 58 sene önceki Diyanet İşleri Başkanlığı 'nın 
namazlar hakkındaki hassasiyetini yine Diyanet'e ait 
bir belgeyle anlatmaya çalıştık. Böylece o zamanın 
Diyanet'i ile bu zamanın Diyanet'i arasında bir muka­
yese imkanı ortaya çıkmış oldu. 

Selam ve muhabbetlerimle ... 

KASli\\ 2012 ll'D.J 



PEYGAMBER EFENDİMİZ'İN 
ALLAHU TEALA'YI GÖRMESİ 

S 
elefi salihin bunda ihtilaf etti, Aişe (Radıyallahu 

Anha) bunu (göz görmesini) inkar etti. 

Bize ebul Huseyn Sıraç bin Abdul Melik 

el Hafız okuyup haber verip dedi: ba-

bam ve ebu Abdullah bin Attab el fakih dediler: Kadı 

Yunus bin Muğis, ebul Faz! Sukayli, Sabit bin Kasım 

bin Sabit, babasından ve dedesinden rivayetle şöyle 

dediler: Abdullah bin Ali, mahmud bin Adem, Yeki', 

ibni ebi Halid'den, o da Arnir'den, Mesruk'tan, kendisi 

Aişe'ye (Radıyallahu Anha) sormuş; 1 

Ey Mü'minlerin annesi! Muhammed (Sallallahu Aleyhi 

ve Sel lem) Rabbisini gördü mü? 

Dedi ki: Söylediğinden, başımın tüyleri diken di­

ken oldu! Üç şey var ki bunlardan kim haber verirse, 

muhakkak yalan demiş olur. Kim sana, 'Muhammed 

Rabbisini gördü' derse,2 muhakkak yalan demiştir. 

Sonra şu ayeti okudu: 

1) Müslim 160 
2) Üç şeyin biri budur. İkincis i "Muhammed vahiyden baz ı şeyleri 

gizliyor" derse, "Ey Resul ! Sana Rabbin tarafından indirileni tebliğ et. .. " 
ayetini oku. Üçüncüsü: Kim Resulullah gaibten haber veriyor derse, şu 
ayeti oku: Kıyametin vaktinin bilgisi Allah katındadır." 
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"Gözler O'nu idrak edemez, O gözleri idrak 
eder. O, latiftir, herşeyden haberdardır." (Enam 

Suresi: 103) Ve hadisi şerifi zikreder. 

Müfessirler ve muhaddislerden bir cemaatte Aişe­
nin dediğini der, İbni Mes'ud'dan meşhur olan görüş 
te budur. 

Ebu Hureyre'den bunun benzeri nakledilmiştir. 

Şöyle dedi : 

Ancak Cebrail'i gördü. Ancak bunda (Ebu Hurey­
re'nin asıl görüşünde) ihtilaf edilmiştir. 3 

Muhaddisler, fakihler ve kelam alimlerinden bir 
topluluk, göz görmesini red edip, dünyada olmasının 
imkansız olduğunu söylemişlerdir. 

İbni Abbas'tan bir rivayette; Rabbisini gözüyle gör­
müştür. 

At'a'nın, ibni Abbas'tan rivayetinde; Rabbisini kalp 
ile görmüştür. 

Ebu Aliye'nin ibni Abbas'tan rivayetinde: Kalbi ile 
iki kere görmüştür. 

3) Müsli m 158 Başka rivayetlerde Rabbisini gördüğünü söylemişt i r. 



İbni İshak, İbni Ömer'in ibni Abbas'a adam gönde­
rip şöyle sordurduğunu zikretti: Muhammed Rabbisini 
gördümü? Dedi ki: Evet! 

Ondan en meşhur olanı , Muhammed'in (Sallallahu 

Aleyhi ve Sellem) Rabbisini gözü ile gördüğüdür. Bu, ondan 
bir çok tankla rivayet edilmiştir. Şöyle demiştir: 

'Allahu Teala Musa'yı kelamına tahsis etti, İbrahim'i 
dostluğuna, Muhammed'i de görmesine tahsis etti. 

Gördüğüne dair delili şu ayettir: "(Gözleriyle) gör­
düğünü kalbi yalanlamadı. Onun gördükleri hak­
kında şimdi kendisi ile mücadele mi edeceksiniz? 
Yemin olsun ki, önceden bir defa daha onu görmüş­
tü." (Necm Suresi: 11-13) 

Maverdi der ki; Allahu Teala kelamını ve görülme­
sini Musa (Aleyhisselam) ve Muhammed (Sallallahu Aleyhi ve 

Se llem) arasında taksim etti. Muhammed (Sallallahu Aleyhi ve 

Se llem) O'nu iki kere gördü, Musa (Aleyhisselam) ile iki kere 
konuştu. 

Ebul Feth er Razi, ebul Leys Semerkandi, bu sözü 
Ka'b'tan naklettiler. 

Abdullah bin Haris rivayet eder ki, İbni Abbas ve Ka'b 
biraraya geldiler. İbni Abbas dedi ki: Biz Haşimoğulları 
şöyle deriz: "Muhakkak Muhammed (Sallallahu Aleyhi ve 

Sellem) iki kere Rabbisini gördü." Bunun üzerine Ka'b 
tekbir aldı, öyleki dağlardan yankısı işitildi. 

Ka'b şöyle dedi: Muhakkak Allahu Teala görülme­
sini ve kelamını Muhammed (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) ve 
Musa (Aleyhisselam) arasında taksim etti, Musa ile ko­
nuştu, Muhammed O'nu kalbi le gördü. 

Şerik, Ebu Zer'den rivayet etti, geride geçen ayetin 
tefsirinde şöyle demiştir: Nebi (Sa llallahu Aleyhi ve Sellem) 

Rabbisini gördü. 

Semerkandi, Muhammed bin Ka'b el Kurazi'den, 
Rebi' bin Enes Nebi (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)'e soruldu­
ğu rivayet edildi; "Rabbini gördün mü?" Buyurdu: 
Rabbimi kalbimle gördüm. Gözümle görmedim. 

Malik bin Yuhamir Muaz'dan, o da Nebi (Sallallahu 

Aleyhi ve Se llem)'den şöyle dediğini rivayet etti: 

Rabbimi gördüm ... Bir kelime zikretti; dedi ki: 
Ya Muhammed! Yüce melekler topluluğu ne hak­
kında çekişirler bilir misin? hadisi şerifin devamını 
zikretti. 

Abdur-Rezzak nakletti ki: Hasen, Allah'a yemin 
ederek "Muhakkak Muhammed, Rabbisini gördü" 
derdi. 

Ebu Ömer Talemenki bunu İkrime'den nakletti. 
Bazı kelam alimleri de bu görüşü, ibni Mes'ud'dan nak­
letti. İbni İshak, Mervan'ın Ebu Hureyre'ye şöyle sor­
duğunu nakletti: "Muhammed, Rabbisini gördü mü?" 
Dedi ki: Evet! 

Nakkaş, Ahmed ibni Hanbel'den şöyle dediğini nak­
letti; Ben, İbni Abbas'ın hadisi ile aynısını diyorum, 
Rabbisini gözüyle gördü. Nefesi kesilene kadar. Ahmed 
ibni Hanbel'in nefesi tükenene kadar. (Vefatına kadar 
böyle dedi. ) 

Ebu Ömer der ki: Ahmed ibni Hanbel dedi ki; O'nu 
kalbiyle gördü. "Dünyada gözüyle gördü" sözünden 
uzak durmak için böyle dedi . 

Said bin Cübeyr derki: Gördü veya görmedi demi­
yorum. 

İbni Abbas'tan, İkrime, Hasen, ibni Mes'ud'dan, 
"Muhakkak O'nu önceden bir kere daha görmüştü, 
Sidre-i Müntehanın yanında ... " ayetinin tevilinde ih­
tilaf edildi. İbni Abbas ve İkrime naklettiler ki; O'nu 
kalbiyle gördü. 4 

Hasen ve ibni Mes'ud'dan; Cebraili gördü, şeklinde 
nakledildi. 

Abdullah bin Ahmed bin Hanbel, babasından şöyle 
dediğini nakletti; O'nu gözüyle gördü. 

İbni Ata'dan, "Göğsünü genişletmedik mi!" aye­
tinde, 'Görmesi için, Muhammed'in göğsünü genişlet­
ti.' 'Musa'nın göğsünü konuşması için genişletti', dedi. 

Ebu Hasen Ali bin İsmail Eş'ari (Radıya l lahu Anh) ve ar­
kadaşlarından bir topluluk şöyle dediler: Nebi (Sallallahu 

Aleyhi ve Se llem) , Allahu Teala'yı başının iki gözüyle gör­
dü. Dedi ki: Peygamberlerden her birinin verildiği 
mucizenin bir benzeri, Peygamberimize (Sa llallahu Aleyhi 

ve Sellem) verilmiştir, onlar içinden Allahu Tealayı gör­
mekle tahsis edilmiştir (seçilip ayrılmıştır. ) 

Ulemadan bazıları bu hususta duraklamış ve 
'Bunun üzerine (gözle gördüğüne dair) açık bir delil 
yoktur. Lakin olması mümkündür' demişlerdir. 

Müellif Kadı ebul Fazl der ki: Doğrusu bunda şüphe 
yoktur. Allahu Tealayı dünyada görmek aklen caizdir. 
Akılda bunu muhal gören bir şey yoktur. 5 

Dünyada Allahu Teala'yı görmenin cevazına delil, 
Musa'nın (Aleyhisselam) bunu istemesidir. Bir peygambe­
rin Allahu Teala hakkında, caiz olan ve caiz olmayan 
şeyi bilmemesi imkansızdır. Bilakis ancak, imkansız 
olmayan şeyi istemesi caizdir. Lakin vakı ' olması ve 
müşahedesi, ancak Allahu Teala'nın ilmini dilediğine 
bildirdiği gaybi şeylerdendir. 

Allahu Teala O'na dedi ki: "Beni asla göremezsin." 
Yani: Görmeye takat getiremezsin, ru'yetimi taşıya­

mazsın. Sonra O'nun için, bünyesinden daha kuvvetli 
ve sabit olan bir dağ ile misal getirdi. 6 
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5) Aklen caizdir, ancak subutu vakı ' değildi r, fakat Efendimiz (Sa l­

lallahu Aleyhi ve Sellem) ahırete geçip orda mekandan münezzeh olarak 
keyfiyeti meçhul bir şekilde görmüştür. İmam-ı Rabbani (Kuddise Sirruhu) 
gibi Allah dostları böyle söylemiş tir. 

6) "Lakin şu dağa bak, şayet yerinde durursa, sende beni görürsün:' 
Bununla, dünyada görmenin mümkün olduğu an laşıldı. 
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Bunların hepsinde, dünyada görmeyi imkansız kılan 
bir şey yoktur. Bilakis bunlarda, görülmenin bir nebze 
cevazına delil vardır. Şeriatta görülmenin imkansız ve 
yasak olduğuna dair kesin bir delil yoktur. Zira herbir 
mevcudun görülmesi caizdir, imkansız değildir. 

"Gözler O'nu idrak edemez" ayeti, görmeyi men 
edenler için delil olmaz. Zira bu ayetin yorumunda 
ihtilaflar vardır. Ayrıca, dünyada görmeyi men edenin 
sözü, imkansız olmasını gerektirmez. 

Muhakkak bazıları bu ayetle, görmenin cevazına ve 
bir nebze muhal olmadığına delil getirmişlerdir. 7 

Muhakkak şöyle denildi: "Kafirlerin gözü O'nu id­
rak edemez." 

Denildi ki: Gözler onu ihata edemez (kuşatamaz­
kaplayamaz.) Bu, ibni Abbas'ın sözdür. 

Denildi ki: "Gözler O'nu idrak edemez" Ancak gö­
renler -basıretliler- O'nu idrak edebilir. 

Şu gibi tevillerin hepsi, görülmenin men edilmesini 
veya imkansız olmasını gerektirmez. 

Aynı şekilde "Beni asla göremezsin." ayetinde de 
ve sonraki: "(görmeyi istemekten) Sana tevbe ettim." 
ayetinde onlar için delil yoktur, zira geride bunu söy­
lemiştik. (Görmeye takat getiremezsin, manasındadır.) 
Ayrıca bu ayetlerin ifade ettiği mana umum üzere de­
ğildir, (belki Musa'ya aittir.) Ayrıca ayetin manasında: 
"Beni dünyada göremezsin" diyenin sözü de ancak 
bir tevildir. 

Ayrıca bunda imkansız olmasına kati delil yoktur, 
ancak Musa (Aleyhisselam) hakkında gelmiştir. Teviller peş 
peşe gelip çakışınca, ihtimaller musallat olunca, artık 
orda (delil için) kati olmaya yol kalmaz. 

"Sana tevbe ettim" sözü, yani: benim için dünyada 
takdir etmediğin şeyi istemekten ... manasındadır. 

Ebu Bekir Huzeli, "Beni asla göremezsin." Kavli 
şerifi hakkında şöyle demiştir: Dünyada hiçbir beşerin 
bana bakmaya takatı yetmez. Zira bana bakan, ölür. 

Muhakkak selef ve bazı müteahhirin alimlerden, 
"Allahu Teala'yı dünyada görmek imkansızdır" sö­
zünün manasını; dünya ehlinin terkibinin ve kuvvet­
lerinin zayıflığı ve bunun afetlere ve yok olmaya hedef 
olmasında görmektedirler. Onların dünyada görmeye 
kudreti yoktur. 

Ahirete varınca, orda başka bir terkiple var olunca, 
ebedi sabit kuvvetlerle rızıklanınca, gözlerinin ve kalp­
lerinin nurları tastamam edilince, bunlarla görmeye 
kuvvet bulurlar. 

Bunun gibi bir açıklamayı Malik bin Enes'ten gör­
düm. Şöyle dedi: Dünyada görülmez, zira O bakidir. 
Baki olan, fani (göz) ile görülmez. Ahirete varıp baki 

7) Ayet, idraki men ediyor, görmeyi deği l. 

gözlerle rızıklandıklarında, baki (göz) ile, Baki olanı 
(Mevla'yı) görürler. 

Bu hoş ve güzel bir sözdür. Bunda, görülmenin im­
kansızlığına dair bir delil yoktur. Ancak kudretin za­
yıflığından dolayı görülmez. Allahu Teala kullarından 
dilediğini kuvvetlendirince, görme yüklerini taşıma 
için ona kudret verince, o kişi hakkında görme işi artık 
mümteni olmaz. 

Muhakkak geride Musa (Aleyhisselam) ve Muhammed 
(Sallallahu Aleyhi ve Sellem/ in görmesinin kuvveti hakkında­
ki açıklamalarımız geçmişti. Kendilerine ikram edilen 
ilahi kuvvetle, idrak ettiklerini idrake ve gördüklerini 
görmeye idraklerinin nufuz ettiği anlatılmıştı. Allahu 
Teala en iyisini bilir. 

Kadı Ebu Bekir Bakıllani, şu iki ayet hakkındaki ce­
vapları esnasında şöyle der: Bu iki ayetin manası: Musa 
(Aleyhisselam) Allahu Teala'yı gördü. Bu yüzden bayılıp 
düştü. Ayrıca dağ da Rabbisini gördü, Allahu Teala'nın 
kendisinde yarattığı bir nevi idrakle paramparça oldu. 
Allah bilir ki bu hükmü, "Lakin dağa bak, eğer ye­
rinde durursa, sen de beni görürsün" ayetinden çı­
kartmıştır. Sonra: "Ne zaman ki Rabbi dağa tecelli 
etti, onu darmadağın etti, Musa bayılıp düştü" (A'raf 
Suresi: 143) 

Allahu Teala'nın dağ için tecellisi, dağ için zahir 
olmasıdır, taki O'nu gördü. Bu söze (Bakıllani'nin sö­
züne) göre .. . 

Cafer bin Muhammed der ki: Onu dağ ile meşgul 
etti, taki tecelli edene kadar. Böyle olmasaydı, asla bay­
gın düşmezdi. Bu sözü, Musa'nın (Aleyhisselam) Rabbisini 
gördüğüne delalet eder. 

Bazı müfessirler için, -dağ- hakkında, 'O'nu gördü' 
sözü vardır. Dağın O'nu görmesiyle, Muhammed'in 
(Sallallahu Aleyhi ve Sellem) O'nu görmesine delil getirdi. Zira 
bunu, görmenin cevazına delil yapmıştır. 

Görmenin cevazında şüphe yoktur. Zira ayetlerde, 
men edildiğine dair açıklık ( nass) yoktur. 

Peygamberimiz için görmenin vacib olmasına ve 
O'nu gözüyle gördü, hükmüne gelince; bunda da kesin 
bir delil ve nass yoktur. Zira bunda dayanılan, Necm 
suresinin iki ayetidir. 8 Bu ikisindeki tartışmalar nakle­
dilir. Her ikisinde de ihtimaller mümkündür. Bu hu­
susta kesin mütevatir bir hadisi şerif, Nebi (Sallallahu Aleyhi 

ve Sellem/ den gelmemiştir. 

İbni Abbas'ın hadisi, kendi itikadının haberi olup 
bunu Nebi (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)'e isnad etmemiştir ki, 
tazammunu itikad edilip onunla amel vacib olsun. 

Ebu Zerr'in, ayetlerin tefsiri hakkındaki hadisi de 
bunun gibidir. 9 

8) "Kalp gördüğünü yalanlamadı" "Muhakkak O'nu bir defasında 
daha görmüştü" 

9) Müslim 161 



Muaz ibni Cebel'in hadisi tevillere ihtimali vardır. 
İsnad ve metin yönünden muzdariptir. 

Ebu Zerr'in diğer hadisi, ihtilaflı ihtimalli ve müş­
kildir. Şöyle rivayet edildi: 

Büyük bir Nurdu, nerden O'nu göreyim? 10 

Bazı meşayıhımız şöyle rivayet edildiğini nakletti: 

"Nuraniydi, O'nu gördü." 

Başka bir hadiste: O'na sordum, dedi ki : 

Nur gördüm. 

Bunlardan hiçbiriyle, göz görmesının doğruluğu 
üzerine delil getirmek mümkün olmaz. Nur gördüm, 
sözü sahih ise, burada Allahu Teala'yı görmediğini ha­
ber vermiştir. Ancak bir nur görmüştür ki, kendisini 
Allahu Teala'yı görmekten men edip perdelemiştir. 

Buna göre "Nurdu, nerden O'nu göreyim?" kav­
lindeki tercih; yani: gözü kaplayan nurun perdeleme­
siyle O'nu nasıl görecek? Bu, diğer bir hadisteki gibi­
dir: "Perdesi nurdu." 

Diğer bir hadiste: Gözlerimle O'nu görmedim. 
Lakin iki kere kalbimle gördüm ve şu ayeti okudu: 

"Sonra yaklaştı ve sarktı." (Necm Suresi: 8) 

Allahu Teala, kalpteki basirette, idraki yaratmaya 
veya dilediği şekilde yapmaya kadirdir. O'ndan başka 
ilah yok. 

Şayet bu bahta açık kati bir hadisi şerif gelmişse, 
itikad edilir ve ona dönülür. Zira bunda bir imkansızlık 
yoktur. Bunu red eden kesin bir mani de yoktur. Allahu 
Teala muvaffak edicidir. 

NEBİ (SALLALLAHU ALEYHİ VE SELLEMı'İN 

ALLAHU TEALAYA MÜNACATI 

İsra' kıssasında Nebi (Sallallahu Aleyhi ve Sel!em)'in Allahu 
Teala'ya münacatı ve "Kuluna vahyettiğini vahyetti." 
ayetinde belirtilen O'nunla konuşmasına ve bu manayı 
ihtiva eden hadisi şeriflere gelince; 

Müfessirlerin ekserisine göre Allahu Teala Cebrail'e 
vahyetti, o da Muhammed'e (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) ulaş­

tırdı. Ancak müfessirlerden az bir topluluk buna mu­
halefet etti. Cafer-i Sadık'tan nakledildi, şöyle dedi: 
Muhammed'e vasıtasız vahyetti. 

Bunun bir benzeri Vasıti'den nakledildi. Bazı ke­
lam alimleri de bu görüşe gittiler ve "İsra olayında 
Muhammed (Sa llallahu Aleyhi ve Sellem) , Rabbisiyle konuş­
tu" dediler. 

Bu görüş, Eş'ariden nakledildi, ibni Mes'ud'dan ve 
ibni Abbas'tan bunu naklettiler. Diğer bazıları da bunu 
(Rabbisiyle vasıtasız konuşmasını) inkar ettiler. 

10) Müslim 161 

Nakkaş, ibni Abbas'tan İsra kıssasında, "Yanaştı ve 
sarktı" ayeti hakkında, Nebi (Sallallahu Aleyhi ve Sel!em)'in 
şöyle dediğini nakletti: 

"Cebrail benden ayrıldı, benden bütün sesler 
kesildi, Rabbimin kelamını işittim, şöyle diyordu: 
Korkun gitsin ya Muhammed! Yanaş, yanaş" 

Enes'in İsra hadisinde bunun benzeri vardır. 

Allahu Teala ile konuştuğuna, şu ayetle delil getir­
diler: 

''Allah bir insanla ancak vahiy yoluyla veya perde 
arkasından konuşur, yahut bir elçi gönderip izniyle 
ona dilediğini vahyeder. O yücedir, hakimdir." 

Derler ki konuşma usulü üç kısımdır: 

Perde arkasından. Musa ile konuşması gibi. Melek 
göndermekle, bütün peygambelerin halinde olduğu gibi. 
Peygamberimizin ekseri halleri de böyleydi. Üçüncüsü: 
Vahyederek. Ancak bu taksimde, karşılıklı müşahede 

halindeki konuşma şekli (hariç) kaldı. 11 

Denildi ki; Burada vahiy, Peygamberin kalbine vası­
tasız ilka edilen (atılan) dir. 

Ebu Bekir Bezzar, Ali'den neklattiği İsra hadisinde, 
Nebi (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)'in Allahu Teala'nın kelamını 
işitmesini açıklayan şeyleri zikretti. Orada şöyle zik­
retti: Melek: Allahu ekber, Allahu ekber, dedi. Perde 
arkasından ona denildi: Kulum doğru söyledi, ben 
ekberim, ben ekberim. Ezanın diğer kelimelerinde 
de bunun gibisini söyledi. 

Bundan sonraki fasılda ve onun ilk babında, şu iki 
hadisi şerifin müşkilleri ve benzerleri hakkında sözü­
müz gelecek. 

Allahu Teala'nın Muhammed (Sallallahu Aleyhi ve Se llem) 

ile kelamı, Peygamberler arasından O'nu (bazı özel 
şeylere) tahsis etmesi caiz olup aklen imkansız değil­
dir. Şeriatta kesin olarak bunu men eden bir şey gel­
memiştir. Bu hususta sahih bir haber olsa, ona itimad 
edilir. Habuki Allahu Teala'nın Musa (Aleyhisselam) ile 
konuşması vakı'dır, haktır ve kesindir. Bu Kur'anda 
nasstır (kati olarak beyan edilmiştir) , hakiki manasına 
delalet için mastar ile onu kuvvetlendirmiştir. Hadisi 
şerifte geldiği gibi, kelamı sebebiyle O'nun (Musa'nın) 
makamını yedinci kat semaya yükseltmiştir. 

Muhammed'i (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) bunların hepsi­
nin üzerine yükseltti, taki eğriliği olmayan bir maka­
ma yükselip meleklerin kalem hışırtısını işitti. Böyle 
bir Peygamber hakkında bu nasıl imkansız olsun! Veya 
kelamını işitmesi nerden uzak ihtimal olsun! 

Dilediğini, dilediği şeylere tahsis eden Allah (Celle 

Celaluhu) ne yücedir! Bazılarını, bazıları üzerine derece­
lerle üstün yapmıştır. 

11) Bu da sadece Peygamberimize (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) tahsis 
edilmiş tir. Üçüncü kısmın bu olduğu da söylendi. 
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VESVESE'DEN 
NASIL KURTULURUM? 
M 

uhterem okurlarım; bu ay sizlere birçoğu­
muzun muzdarip olduğu ve sormaya da 
çekindiği bir durumdan, daha doğrusu bir 
hastalıktan söz etmek istiyorum ... 

"Vesvese" 

Bu öyle bir hastalıktır ki, onun yeri kalp olduğu için 
diğer hastalıklar gibi dışarıdan bakılınca, anlaşılıp fark 
edilmez. Oysa vesveseli olan kişinin gönül aleminde 
bir çatışma vardır, kendisiyle içten içe bir savaş halin­
dedir ve adeta içi içini yer. Bu da onu sıkıntıya sokar 
ve huzursuz eder. Çünkü bazen gönlüne öyle saçma 
sapan düşünceler gelir, o kadar aşağılık ve çirkin hayal­
ler kalbini istila eder ki, o kişi; "ben ne kadar kötü bir 
insanım, kalbim ne kadar da bozuk" diye düşünmeye 
başlar. Ve bundan dolayı da kendini kınar, üzülür ve sı­
kıntı duyar. Bazı kereler ümitsizliğe bile düştüğü olur. 

İnsanın hatırına gelen bu kötü düşünceler; sev­
diklerimiz ve dostlarımız hakkında, bazen ahiretle 
ilgili meseleler, bazen de Peygamber Efendimiz (Sallal­

lahü Aleyhi ve Sellem) hakkında olabilir. Hatta Mevla Teala 
Hazretleri'nin varlığı hakkında bile olur olmaz bir ta­
kım söz ve düşünceler kalbe gelebilir. Gönlümüze dü­
şen bu tür düşüncelerde her ne kadar bizim rıza ve iste­
ğimiz bulunmasa da, bunlar bazen bir hayal gibi süratle 
gönlümüzden gelip geçer, bazen de kafamıza takılır ve 
aklımızı kurcalar durur. 

Tabi bu vesveseler namazla, abdestle veya gusülle 
alakalı olduğu gibi, iman ve i'tikatla alakalı da olabi­
lir. Özellikle iman ve i'tikatla alakalı olan vesveseler 
gönle düştüğünde, o kişi; "acaba imani bir tehlike mi 
yaşıyorum?" korkusuyla telaşa kapılır ve tedirgin olur. 
Bu derdini de kolay kolay kimseye anlatamaz. Çünkü 



kınanmaktan, kötülenmekten, "böyle saçma sapan dü­
şünceler de nerden aklına geliyor, sen ne bozuk kalpli 
adamsın!" şeklinde azarlanmaya maruz kalmaktan çe­
kinir. Halbuki bu düşüncelerin ne kadar çirkin, man­
tıksız ve saçma olduğunu, kişi kendisi de gayet iyi bilir 
ve bunlardan bir an önce kurtulmak ister. Fakat bunları 
düşünmemek elinde olmadığından öyle lafla, kovmak­
la filan da gitmez. İşte bu hal o kişide ıstıraba ve zaman 
zaman da ye'se dönüşür. 

Efendim, bu tür sıkıntıları pek çoğumuz yaşamıştır 
veya yaşıyordur. Zaman zaman bu durumda olan pek 
çok kardeşimizin sorusuna muhatap oluyoruz. Bilhas­
sa imc1ni meselelerle alakalı vesveseye kapılanlar, bunu 
herkesin yanında soramadıkları için; "hocam özel bir 
sorum olacak" diyerek, yalnız bir ortamda sormayı ter­
cih ediyorlar. Büyük bir kısmı da e-mail yoluyla bu sı­
kıntılarını dile getirip, dertlerine derman bulmaya ça­
lışıyor. Vesveseye müptela olan kardeşlerimizin gerek 
yüz yüze, gerekse e-mail yoluyla sorduğu sorular genel 
olarak şöyle: 

"Hocam, aklımdan çok çirkin, edepsizce düşün­
celer geçiyor. Bunların biri bitiyor diğeri başlıyor, bu 
vesveseler beni yiyip bitiriyor. Maalesef buna engel ola­
mıyorum, kurtulmak için ne yapabilirim?" 

"Ahiretle ilgili, hatta Allah-u Teala hakkında küfür 
olarak telakki edilecek sözler geliyor gönlüme ve bun­
ların ardı arkası kesilmiyor. İçimdeki o muhalif sözlere 
cevap vermeye baş edemiyorum, ölüp ölüp diriliyo­
rum. Bu beni dinden imandan çıkarır mı?" 

"Namaz kılarken aklıma olmadık şeyler geliyor. Bu 
kötü düşünceler bazen o kadar rahatsız edici oluyor ki, 
neredeyse namazımı bozacak oluyorum. Bazen de "aca­
ba kafir mi oldum?" diye korkuya kapılıyor, neredeyse 
aklımı oynatacak hale geliyorum. Hocam tek isteğim 
bu vesveseler bitsin, içimden gelen bu sesler kesilsin." 

Evet, bu tür vesveselere kapılıp sıkıntı yaşayan kar­
deşlerimiz aslında bir hayli fazla. Hatta bu yüzden bu­
nalıma giren, çaresizlik içinde kıvranan ve derdini de 
herkese açamayan pek çok kardeşimiz var. Mevla Teala 
bu hastalığa müptela olmuş tüm kardeşlerimizi şifayab 
eylesin, bu vesveselerden bir an önce kurtarıp gönül 
huzuru ihsan eylesin. Onların şifa bulmasına da bu ya­
zımızı vesile eylesin. Amin! 

VESVESE KALBİN DEGİL, 
ŞEYTANIN SÖZLERİDİR 

Muhterem okurlarım! 

Bu durumda olan kardeşlerimizin rahatlaması açı­
sından öncelikle şunu ifade edeyim ki, vesvese türünden 
gönlünüze gelen bu sözler, sizin değil şeytanın sözleri­
dir. Yani kalbimize ait zannettiğimiz bir takım kötü söz 
ve düşünceler, fil-hak.ika kalbe ait değil şeytana aittir. 

Çünkü, şayet kalbe ait olsaydı bundan kesinlikle ra­
hatsızlık duyulmazdı. Dolayısıyla kişinin bundan ra­
hatsız olması, onun bu düşünceleri kesinlikle tasvip et­
mediğine delalet eder. Yani küfür olarak telakki edilen 
bu sözleri kalp kesinlikle tasdik etmiyor ve kabullen­
miyor ki bundan huzursuz oluyor. Öyleyse vesveseye 
müptela olmuş kardeşlerimiz telaş edip korkmasınlar, 
bu tür düşüncelerin insanı kesinlikle dinden imandan 
çıkarmadığını ve günahkar yapmadığını bilsinler. Hat­
ta bırakın imandan çıkarmasını, bilakis vesvese iman 
alameti olduğunu bilsinler. Çünkü iman var ki, o kalbe 
vesvese geliyor. 

Nitekim Abdullah b. Mesud (RadıyallahüAnh)'ın rivayet 
ettiği Müslim'de geçen bir hadisi şerifte buyrulduğu 

üzere, sahabe-i kiramdan bir kısmı Efendimiz (Sallallahü 

Aleyhi ve Sellem)'e gelip sordular: 

- Ey Allah'ın Resulü! Bazılarımız içinden öyle aca­
yip sesler işitiyor ki, onu (bilerek) söylemektense kö­
mür kesilinceye kadar yanmayı veya gökten yere atıl­
mayı tercih eder. (Bu vesveseler zarar verir mi?) 

Bu soru üzerine Peygamber Efendimiz (SallallahüAleyhi 

ve Sellem) şöyle buyurdu: 

- Hayır bu (korkunuz) gerçek imanın ifadesidir. 

Bir başka rivayette ise; sahabe-i kiramın bu sorusu 
üzerine Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem): 

- Gerçekten böyle bir korku duyuyor musunuz? 
diye sordu. Ashab-ı kiram: 

- "Evet Ya Resulellah!" deyince, Efendimiz (Sallallahü 

Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurdu: 

- İşte bu (korku) imandan gelir! 

Demek ki vesveseden dolayı kişinin yaşadığı o kor­
ku, sıkıntı ve duyduğu huzursuzluk iman alametidir. 
Zira imansız olan kişinin; "acaba küfre mi girdim, din­
den mi çıktım?" diye bir korkusu ve sıkıntısı olmaz. 
Hadis-i şeriften anlıyoruz ki, sahabe-i kiramın da gön­
lüne bir takım düşünceler, vesveseler gelmiş ve onlar 
da bunun sıkıntısını yaşamışlar. Yani vesvese sadece 
bizde var zannetmeyelim. Ama onlar böyle bir durum 
olunca hemen Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem)'e müra­
caat etmiş ve meselenin iç yüzünü esas kaynağından 
öğrenmişler. 

Hadis-i şerifte geçtiği üzere sahabe-i kiram, imani 
meseleler hakkında olduğu anlaşılan ve kendi iradeleri 
dışında içlerinden gelen gayri ihtiyari sözlerden soru­
yorlar. Bu gibi sözler normalde kabul edilemez muhal 
şeyler olduğu için, bilinçli olarak aşikare konuşulması 
zaten günahtır. İşte sahabe-i kiram bu korkuyla soru­
yor. Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) de; insanın kendi 
iradesi dışında içinden gelen bu seslerin zarar verme­
yeceğini ifade buyurup, duydukları korkuyu da iman­
larına delil olarak gösteriyor. Zaten vesvese imanı olan 
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kimselerde olur. İmandan nasibi olmayanlar böyle 
vesveselere tutulmazlar. Çünkü bomboş, tamtakır olan 
eve hırsız girer mi? .. Demek ki senin kalbinde pırlanta 
misali iman cevheri var ki, iman hırsızı olan şeytan onu 
çalmaya çalışıyor. 

Demek ki içten gelen o vesvese kabilinden olan 
sesleri eğer aklınız kabullenmiyor, gönlünüz de tasdik 
etmiyor hatta bilakis üzülüyorsa, bundan mesul değil­
siniz. 

Zira vesveseye sebebiyet veren bu gibi hayal ve dü­
şünceler bir hüküm olmadığı için, kişi bundan mesul 
olmaz. Yeter ki gönle düşen bu düşünceleri dışa vurma­
sın, dillendirip söylemesin ... 

VESVESE ŞEYTANIN BİR HİLESİDİR 

Vesvesenin lügat manası; zararlı olan şüphe, kurun­
tu ve aslı olmayan ihtimaller demektir. 

İstilah manası ise; şeytanın, insanın kalbini kurca­
layıp onu şüphe, kuruntu ve tereddüde düşürecek dü­
şüncelere sevketmesi; onun hayal aynasına bir takım 
kötü resim ve manzaralar, çirkin hatıra ve hayaller at­
ması demektir. Yani vesvese, şeytanın kalbe getirdiği 
bir takım hayaller ve görüntülerdir. Dolayısıyla bunlar, 
gerçekte aslı astarı olmayan şeylerdir. 

Şeytanın görevi bizi Rabbimizden uzaklaştırmak, 
cennet yolundan alıkoymaktır. Tabi şeytanın bir yap­
tırım gücü olmadığı için, insanın kalbine peşpeşe kötü 
düşünceler sokarak vesvese vermek suretiyle bunu yap­
maya çalışır. 

Şeytan öncelikle insanı imansız bırakmak ister. 
Eğer buna muvaffak olamazsa bu sefer onun ibadet et­
mesine engel olmak yani amelsiz bırakmak ister. Bunu 
da başaramazsa bu sefer kişiye ibadetlerini eksik ve 
noksan yaptırıp, sevabına nail olamasın diye uğraşır. 
Abdest alırken, guslederken, namaz kılarken kalbini 
meşgul eder, birtakım kötü şeyler fısıldayıp vesvese ve­
rir. Onun huşu ve huzurla ibadet etmesine mani olur. 
Yani manevi yolda düşe kalka da olsa ilerlemeye çalışan 
bir müslüman bunlarla karşılaşabilir, bu manevi yolun 
puslu noktalarında şeytanın vesvesesi ile yüz yüze ge­
lebilir. 

Bu durumda eğer insan bu kötü söz ve düşüncele­
rin şeytandan olduğunu bilmez, kalbinden geldiğini 
zannederse işte o zaman şeytanın tuzağına düşmüş 
olur. Çünkü o kişi; "benim kalbim ne kadar da bozuk" 
düşüncesiyle telaş edip korkuya kapılır ve neticede: 
"benden adam olmaz" diyerek, ümitsizliğe düşer ve 
ibadetleri bırakacak raddeye gelir. Böylece şeytan da 
maksadına ulaşmış olur. 

Şayet vesvesenin sebepleri ve kurtulma yolları bili­
nirse, o zaman pek etkisi olmaz. 
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CEHALET VESVESEYİ DAVET EDER, 
İLİM İSE DEF EDER 

Vesveseden kurtulmak için ilk olarak yapılacak şey, 
ona ehemmiyet ve kıymet vermemektir. Eğer önem 
verip kafaya takarsan "eyvah bana ne oluyor?" diyerek 
korkuya kapılırsan, vesvese daha da büyür ve kalbi istila 
eder. Vesveseden zarar görmemek için öncelikle onun 
mahiyetini bilmek, kalpteki vesvese hangi konudaysa 
bunun fıkhi hükmünü de iyi öğrenmek gerekir. Çünkü 
cehalet vesveseyi davet eder, fakat ilim onu yok eder. 

Şimdi en çok şikayete konu olan vesveseleri tek tek 
ele alalım ve bu durumda ne yapmamız gerektiğine kı­
saca temas edelim. 

1- İNKAR KONUSUNDAKİ VESVESELER 

Yukarıda da ifade ettiğimiz gibi, öncelikle bu söz ve 
düşüncelerin kalpten değil şeytandan olduğunu, dola­
yısıyla şeytanın sözlerinden dolayı bizlerin mesul ol­
madığını unutmayalım. Yeter ki gönle düşen bu inkar 
sözlerini söylemeyelim. Nitekim bir hadisi şerifte şöyle 
buyurulmuştur: 

"Allah-Ü Teala, kalbe gelip de söylenmeyen ve ya­
pılmayan kötü şeyleri affeder." 

Şeytanın kalbe giriş yerlerinden biri de, Allah-ü 
Teala'nın Zatı hakkında düşündürmek, vesvese verip 
şüpheye düşürmektir. Buhari'de geçen bir hadisi şerifte 
ise Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Şeytan, vücuda girerek, "seni kim yarattı?" diye 
sorar. O kişi "Allah yarattı" dediği zaman, (şeytan) 

"O'nu kim yarattı?" diye vesvese verir. Böyle bir vesve­
seyle karşılaşan kimse: "Ben Allah ve Resulüne iman 
ettim" desin!" 

Şayet kalbimize böyle bir düşünce gelirse, Efendi­
miz tavsiyesi üzere hemen: 

"Amentü billahi ve Resulihi / Ben Allah'a ve 
Resulüne iman ettim" deyip geçmelidir. Zira: "Allah'ın 
yarattığı şeyleri tefekkür edin, fakat Zatını tefekkür 
etmeyin. Yoksa helak olursunuz." buyurulmuştur. 

2-ABDEST VE GUSÜL KONUSUNDAKİ 
VESVESELER 

Şeytanın en çok vesvese verdiği konulardan biri de 
budur. Bu tür vesveseye kapılan kişi abdest almaya başla­
yınca, o vesvese gelir. Ellerini yıkar, kollarını yıkar sonra 
tekrar başa döner, tekrar abdeste başlar, ayağını yıkayıp 
abdestini bitirmesi gerekirken bir daha başa döner. "Ga­
liba sağ kolumu yıkamadım veya başımı meshetmedim." 
gibi kuruntularla üst üste birkaç defa abdest aldığı olur. 
Hatta öyleleri vardır ki ezandan önce abdeste başlar, na­
maza dahi zor yetişir. İşte burada şeytanın attığı vesve­
se oku hedefini bulmuştur. Seni tekrar tekrar yıkamaya 
sevkeder, ta.ki bıktırsın ve o ibadeti terk ettirsin. 



Kesinlikle bu oyuna gelmemelidir. Şunu unutma­
yalım ki abdestin farzları bellidir. Ve bu uzuvları birer 
defa yıkamak farzdır. Dolayısıyla bir defa yıkamak dahi 
yeterliyken "acaba iki defa mı yıkadım, üç defa mı?" 
diye vesvese yapmaya gerek yoktur. Veya abdestim düz­
gün olsun diye aynı yeri defalarca yıkamak sünneti terk 
etmek, haddi aşmak ve nefse zulmetmektir. Bu vesve­
seyi yenmek için onun üzerine üzerine gitmelidir. Yani 
sen güzelce abdest al, "yok şurası kuru mu kaldı, filan 
yeri yıkadım mı?" diye de düşünme, senin abdestin ta­
mamdır Allah kabul etsin. 

Gusül ile ilgili vesveseye müptela olan kardeşleri­
miz de, çok uzun süre banyoda kalırlar. "Acaba koluma 
veya bacağıma su değdi mi, yada filan yerim acaba kuru 
mu kaldı?" diye tekrar tekrar su dökünür, yıkanır, gus­
lü uzattıkça uzatırlar. Bazılarında bu durum saatler sü­
rer. Hatta banyodan çıkıp kurulandıktan sonra tekrar 
banyoya girip yıkananlar dahi vardır. Diyor ki; "gusül 
alıp çıkıyorum, sonra 'filan uzvumu yıkamadım, orası 
galiba kuru kaldı?' diye tereddüde düşüyorum ve tekrar 
banyoya girip gusül almadan da rahat edemiyorum." 

Öncelikle şunu arzedelim ki, bir kere yıkamak ka­
fidir. Öyle vücudunu aşındıracak şekilde tekrar tekrar 
yıkamaya gerek yoktur. Diyelim ki banyodan çıktın, 
"filan uzvum kuru kaldı" diye kuruntuya kapıldın. Bu 
durumda tekrar banyoya girip baştan aşağı yıkanmana 
gerek yok. Mesela, neren kuru kaldı diye düşünüyor­
sun? Diyelim ki, kolun. Gider, sadece kolunu yıkarsın 
olur biter. 

3- NAMAZDA RÜKÜ VE SECDEDE 
YELLENME HİSSİ 

Çok sorulan bir vesvese türü de, namazda rüku veya 
secdeye gittiğinde yellendiği hissine kapılıp abdestinin 
kaçtığını zannetmek. Abdestsiz namaz olmayacağın­
dan bu durumda olan kişi namazını bozuyor. Şayet 
namazını bozmayıp devam edecek olsa bu sefer de: 
"acaba abdestim kaçtı mı, namazım olur mu?" diye içi 
içini yiyor. 

Efendim bu da şeytanın verdiği vesveselerden biri­
dir. Şeytan insanı ibadetten uzaklaştırmak için, dübü­
rüne üfürür, o kimse de "yellendim ve abdestim bozul­
du" zannıyla abdestini tekrar almak ister, oysa abdesti 
bozulmamıştır. 

Buhari ve Müslim'de geçen bir hadisi şerifte Efen­
dimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) bu konuya açıklık getirmiş 
ve buyurmuştur ki: 

"Makatında bir kıpırtı hisseden, ses ve koku 
duymadıkça, mescidden çıkmasın (abdesti bozulma­
mıştır, namazına devam etsin)" 

İşte Efendimiz ölçüyü koymuştur. Bu gibi durumlar­
da koku ve ses duymadıkça abdest bozulmaz. Hiç şüphe­
ye düşmeden namaza devam edilmelidir. Tabi yanlış an­
lamaya sebebiyet vermemesi için şunu da ifade edelim; 

burnun koku hissetmesi veya kulağın bir ses duymasın­
dan maksat, abdestin bozulduğunu kesin olarak bilmek­
tir. Yoksa ses duymadığı veya koku hissetmediği halde 
kesin olarak yellendiğini bilen kimsenin abdesti bozulur. 
Çünkü çıkan her yelde mutlaka koku ya da ses olacak diye 
bir şart yoktur. 

Bunun tıbbi sebebiyle alakalı olarak uzman bir dok­
torun ifadelerini sizlere arzedeyim: 

" ... bazılarının yellenme zannettikleri şey, aslında 

makat bölgesini çevreleyen ince kasların otomatik ka­
sılmalarından başka bir şey değildir. Vesveseli olan ki­
şilerin dikkatleri, zaten makat bölgesine yöneldiği için 
bir takım kıpırtılar hissetmeleri tabiidir. Ama bilin­
melidir ki, bu durum yellenme değil oradaki kasların 
kıpırdamasıdır." 

Görüldüğü gibi vesveseyi davet eden cehalettir. 
Eğer biraz bilgi sahibi olur, Efendimiz'in tavsiyelerine 
de kulak verirsek, biiznillah şeytanın bu oyunlarına 
gelmeyiz. Zaten Rabbimiz Kur'an-ı kerim'inde: "Mu­
hakkak, şeytanın hilesi zayıftır." (Nisa Suresi: 76) 
buyurmuştur. 

Vesvese, üflemekle uçup giden tüy kadar hafif ve 
zayıftır. Önemsenmezse azalır, küçülür ve sonunda 
biiznillah kaybolur gider. Gürül gürül akan bir dere 
üzerine düşen toz-toprak, çalı çırpı , çer-çöp neyse ves­
vesede böyledir. İmanlı olan kalpte hidayet pınarı ak­
tığı müddetçe üzerine düşen çer-çöpün ona bir zararı 
olmayacaktır. 

Vesveseyi şöyle düşünebiliriz. Mesela tv ekranında 

görünen vahşi bir hayvanın veya bir ateşin görüntüsü 
nasıl ki insana zarar vermezse, vesvese de böyledir. 
Ama bunu kafaya takıp lüzumsuz yere bununla meşgul 
olunursa o zaman tehlikeli olabilir. 

Evet bir imtihan icabı insan vesveseye müptela ola­
bilir. Bu manevi yolun puslu yollarında şeytan bizle­
re bu türden bir takım tuzaklar kurabilir. Biz bunlara 
takılmadan, korkup telaş etmeden yolumuza devam 
etmeliyiz. Demek sende bir şey var ki şeytan seninle 
uğraşıyor. Zira boş eve hırsız girer mi? İşte bu hırsız­
dan Rabbimize sığınarak korunmalıyız. Çünkü o, kalbi 
boş bulunca saldırır, zikredince de hemen sinip kaçar. 
Öyleyse o bize saldırdıkça biz de Yüce Rabbimize sı­
ğınmalı, zikredip O'na yalvarmalıyız. Nitekim Kur'an-ı 

kerim'de: 

"Eğer şeytandan (gelen) bir vesvese seni dürte­
cek olursa, hemen Allah'a sığın Muhakkak ki, Allah 
hakkıyla işiten, kemaliyle bilendir." (A'raf Suresi: 
200) buyurulmuştur. 

"De ki: "Cinlerden ve insanlardan; insanların 
kalplerine vesvese veren sinsi vesveseci (şeytan)ın 
şerrinden insanların Rabbine, insanların Melik'ine, 
insanların İlah'ına sığınırım." (Nas Suresi) 

Fi emanillah! .. 
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. ........ . . . . . 
YENi EGITIM SiSTEMiNE TAVSiYELER: .. .... . . 

NAMAZIN OGRETILMESI 

il bu Sureyya ibni Ma'bet el- Cühen1 (Radıyal· 
lah~ Anh)'dan rivayet edildiğine göre Efendi­
mız (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) : 

"Çocuğa yedi yaşındayken namaz kılmayı öğ­
retiniz on yaşına bastığı halde namaz kılmazsa 
cezalandırınız". 1 buyurmuştur. 

Yüce dinimiz yedi yaşına basan çocuğa namaz kıl­

ma alışkanlığının kazandırılması gerektiğini bizlere 

ifade etmektedir. Çünkü atalarımızın deyimi ile: 

"Bir insan yedisinde ne ise, yetmişinde de o dur. 

Can çıkar huy çıkmaz." Gibi atasözleri ile bu yaşın 

önemine dikkat çekmişlerdir. 

Dinimizde çocuklara güzel ahlakın, huyun ve 
davranışların kalıplaşmasını ve çocuk için bu olumlu 

davranışların bir ihtiyaç olmasını, bu yaşlarda öğretil­

mesi gerektiğini her anne ve babaya tavsiye etmiştir. 

1) Ebu Davut,salat (26) 

m KA~llv\2012 

Dinimiz tavsiyeden çok öğretilecek güzel şeylerin, 
öğreten tarafından da bizzat pratikte uygulanarak öğ­
retilmesi gerektiğini ifade eder. Bir baba yada anne 
evinde namaz kılmıyorsa, çocuklarının da namaz kıl­
ma konusunda bir alışkanlığa sahip olması beklene­
mez. Anne-baba bildiklerini, uygulamalı olarak çocu­
ğuna aktarması gerekmektedir ki aktarılan bilgilerin 
uygulamasını da çocuk bizzat yapabilsin. 

Peygamber Efendimiz (Salla llahü Aleyhi ve Sellem), çocuk­
ları günlük beş vakit namazda camiye teşvik ettiği gibi 
Cuma ve bayram namazlarına da katılmalarını teşvik 
etmiştir. 

Rivayetler, Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem)'in om­
zunda çocukla namaz kıldığını, Cuma hutbesi sırasın­

da camiye giren torunlarını minbere çıkarıp yanında 
oturttuğunu belirtirler. 

Namaz konusunda ve diğer iyi huyların çocuğa ka­

zandırılmasında on yaşın, alışkanlıkların uygulanması 



noktasında bir zafiyet olmaması gerektiğini ve gencin 
ergenlik gibi sıkı bir süreçten geçmeden önce bu dö­
neme hazırlıklı olarak girmesini anne-babanın sağla­
ması gerekir. 

Dayak atmak konusuna gelince, on yaşına gelen 
bir gence eğitim amaçlı atılabileceği ama atılan dayak 
aşırı ve iz bırakıcı bir şekilde olmayacağı ve dayak at­
manın da son çare olarak uygulanması gerektiği ifade 
edilmiştir. 

MESLEK SEÇİMİ 
Çocuğumuz yeteneğini göz önüne alarak meslek 

tercihi yapılmalıdır. Gençlerin motivasyonu yüksek 
tutulmalıdır; çünkü motivasyon gençlerde başarıyı 
ortaya çıkartır. Bir işte başarının artması motivasyo­
nun iyi olmasından kaynaklanır. 

Büyükler gençleri yönlendirirken, gençlerin yete­
nek ve becerileri doğrultusunda hareket etmelidirler. 

Ergenlik döneminde gençler meslek seçiminde 
kararsızdır, elbise seçiminde bir yere gidip gitmeme 
gibi konularda da kararsız kalırlar. Ergenlik dönemin­
de gençler aşırı ilgi ve alaka beklerler. Bütün dikkatle­
rin kendi üzerinde olmasını isterler. Başkalarının hal 
ve hareketlerini, davranışlarını olumlu yada olumsuz 
algılarlar. Bu durum onların içe kapanık bir hal alma­
sını sağlar. 

Eğer bir genç, arkadaş ortamından uzaklaşıyor 
ve içine kapanık bir hal alıyorsa aile bu olumsuzluğu 
ortadan kaldırmanın yollarını aramalı ve ne gibi en­
geller varsa, bunları ortadan kaldırmaya çalışmalıdır. 
Gençlere arkadaş seçiminde yardımcı olmalıdırlar. 
Çünkü arkadaş edinme, bir grup içine girme gencin 
kimlik kazanmasına neden olur. 

Genç, okul ve aile dışı arayış ve yeniliklere göre­
bilmektedir işte böyle durumlarda gruplar sığınma 
ihtiyacını karşılarlar. Gençliğe sundukları "dava" 
inanç ve hayat görüşü "lider" birde tabi olunacak ve 
benimsenecek otoriteyi sağlamaktır. Gurup içinde 
görev alma kendini ifade ve ispat etme, işe yarama 
isteklerini karşılıktır. 

Baba çocuğun dini ve ahlaki yönden gelişiminin 
sağlam bir karakterde olmasını istiyorsa, bu dönemde 
baba çocukları ile birlikte camiye gitmeli daha son­
rada bizzat kendisinin camiye gidip gelmesi alıştırıl­
malıdır. Gençte cemaat şuurunun oluşması, kişilik 
sahibi olması bu dönemde daha çok ağır basmaktadır. 

Camiye giden genç bir cemaate bağlı olmakla hem 
cemaatin özelliklerini öğrenir hem de cemaatin ka­
lıp yapılarını kazanır. Orada toplu hareket edildiğin­
den, o gençte toplumsal bilinci oluşur ve toplumun 
içinde bir birey olma alışkanlığı ve şuurunu kazanır. 
Sosyal birey olma kişiliği ön palana çıkar. Dayanışma 

yardımlaşma ve bunun gibi insani değerlerin yaygın­
laşmasına neden olur. Cemaat içinde ferdi hareket 
edilmediğinden olumsuz istek ve arzuları olmaz. 

Günümüz gençlerinin ahlaki yönden sapmalar 
göstermesinin en önemli nedenlerinden biri de mu­
hakkak ki yanlış cemaate mensup olmaları yada ce­
maatsiz kalmalarıdır. 

ERGENLİK DÖNEMİ 

Ergenlik dönemi gençlerde sıkıntılı bir dönemdir. 
Mü'min ebeveyn bu dönem hakkında hazırlık yapma­
lıdır. Bu dönem fizyolojik-biyolojik ve psikolojik geli­
şim hızla gerçekleşir. 

Psikolojik olarak çok dikkat edilmesi gereken bir 
dönemdir. Çocukların ergenlik dönemine girmesi 
ile birlikte vücutta fizyolojik ve biyolojik değişimler 
meydana gelir. Vücut kasları gelişir. Ses tonunda bir 
artış ve kabalaşma başlar. Vücudun bazı yerlerinde 
tüylerin belirginliği artar. Vücutta bilhassa sivilceler 
çıkmaya başlar, aşırı kilo alma ya da kilo kaybetme 
gözlenebilir. Psikolojik olarak içe kapanma ya da dışa 
açılma başlar. 

Duygular zapt edilemez, kan kaynar, patlamaya 
hazır bir volkan haline gelir. Eğer ona yerinde davra­
nılmazsa duygusallık ön plana çıkar. Karşı cinse aşırı 
ilgi duyar anne babanın sevgisi dışında başka sevgiye 
inanır. İçe kapalılık daha çok bu süreçte yaşanır. Ha­
yaller bu dönemde çok olur. 

Dışarıdan gelen bütün olumsuz şeylere açıktırlar. 
Olayları yanlış anlayabilirler. Anne baba bu durumda 
sakin olmalı ve sabırlı davranarak olaylara mütevazı 
bir şekilde yaklaşmalıdır. Kırıcı olmaktan sakınılmalı, 
onun istek ve arzularını yargılamamalı ve küçümse­
memeliler. 

Her şeyden önce ergenlik çağının çalkantılı ve çe­
tin bir dönem olduğunu göz önünde bulundurmakta 
yarar vardır. Ergenlik çağını bilinçle karşılayan anne 
baba önemli yanlışlar yapmaktan sakınabilir. 

İlk kural ergenin tepkileri ve çelişkili davranışı 
karşısında soğukkanlı kalabilmektir. Ergenin duy­
gusal iniş çıkışlarına göre tutum takınan anne baba 
ergenin bocalamasını büsbütün artırır, ilişkiler ger­
ginleşir. 

Anne babalar günlük ilişkilerde ergenlerin tedir­
ginlik, kızgınlık ve öfkeye neden olacak tutum ve 
davranışları olacağını önceden bilmeli ve mümkün 
olduğunca ona göre davranmaya çalışmalıdırlar. Çün­
kü çoğu zaman ergen, sizin göstereceğiniz tepkiyi 
önceden bilir ve kimi zaman da sırf kendisini kabul 
ettirmek adına sizinle mücadele eder. Bu durumları 
göz önünde bulundurmakta ve tepkilerimiz mümkün 
olduğunca kontrol etmekte fayda vardır. 
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Bu dönemde anne baba ile ergen arasındaki çatış­
ma genellikle anne babanın, ergenin kişiliğini hiçe 
sayarak ona kişisel konularda seçme ve karar verme 
özgürlüğü tanımamasından kaynaklanmaktadır. Oysa 
ergenin bağımsızlığını elde etmesinde en önemli fak­
tör, aile içinde oluşturulan etkileşim ortamıdır. Kade­
meli olarak arttırılan sorumluluk, kendi kendine karar 
verme ve bağımsızlık olanakları, gencin sorunlarıyla 
daha kolay başa çıkmasına ve yetişkinliğe daha rahat 
geçmesine fırsat verir. 

Ergen karşısında anne baba her zaman tarafsız ve 
güçlü olmaya çalışmalı, ergenin haklarıyla sorumlu­
lukları arasındaki dengeyi iyi kurmaya çalışmalıdır. 
Bir yandan "Sen daha küçüksün yapamazsın" derken, 
bir yandan da "Kocaman delikanlı oldun, hala bunu 
becermiyorsun" tarzı yaklaşımlar doğru değildir. Bu 
ergenin bocalamasına ve nasıl hareket edeceğini şaşır­
masına neden olur. 

Anne babanın aynı tutum ve davranışları sergile­
mesi de önemlidir. Anne baba tutarsız olmamalıdır. 
Annenin "evet" dediğine baba "hayır"; babanın "hayır" 
dediği şeye anne asla ve asla "evet" dememelidir. Böyle 
durumları herkes gibi ergenler de kullanmayı çok iyi 
bilirler. 

Kimi anne babalar ergende daha önce görmedik­
leri sert tepkiler ve başkaldırma karşısında şaşırırlar. 
Anne babaların bu durumdaki ilk tepkileri genellikle 
seslerini yükseltmek, ergeni azarlamak, utandırmak, 
dayağa ve aşağılamaya başvurmak olur. Böyle durum­
larda ergen ya siner hiç konuşmaz, kendisini odasına 
kapatır, adeta size küser ya da karşı saldırıya geçerek 
size karşılık verir, kendini savunur, size ağır gelebile­
cek sözler sarf eder. Haksız yere atılan bir tokat, onur 
kırıcı bir söz ergenin kapıyı çarpıp çıkmasına, vurup 
kırmasına ya da anne babaya daha ağır gelen saygısız 
bir davranışa neden olabilir. Ergeni ne pahasına olur­
sa olsun sindirmeye kalkan anne babalar beklenmedik 
çıkmazlara düşebilirler. 

Ergenlik çağında dayak tehlikeli ve geri tepen bir 
silahtır; aile ilişkilerinde onarılması zor yaralar açar. 
Çünkü artık çocukluğunda dayak yedikçe susan, bir 
süre sonra da kendini bağışlatmak için anne baba 
çevresinde dolanan çocuk yoktur. Bu çağda babasının 
aşağılayıcı sözlerine ya da saldırısına aynı biçimde kar­
şılık veren gençler vardır. Bu durumda bir baba yenik 
düşer, saygınlığını yitirir. Bu nedenle dengeyi sağlaya­
bilmek çok önemlidir. 

Ergenlik döneminde anne baba kontrolüne karşı 
gelişen tepkiye karşıt olarak, otorite desteğine olan 
gereksinim, ergende duygusal gerginliğe neden ola­
bilir. Başka bir deyişle, ergen isyankar tavır alışının 
yanında, anne ve babasının desteğine de gereksinim 
duyar. Bu iki zıt durum, ergenin çatışmasını artıran 
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bir nedendir. Bunun için anne baba bu dönemde er­
gen çocuğuna destek vermelidir. Unutmamak gerekir 
ki, ergen bu dönemde hem bağımsız olmak ister, hem 
de anne babasının onu bir şekilde koruyup gözetleme­
sine ihtiyaç duyar. 

Ergene karşı anne babanın baskı ve yasaklara daya­
nan disiplin anlayışı, olumlu ve yapıcı olması gereken 
bu evreyi çatışmalarla dolu, olumsuz bir döneme dö­
nüştürebilir. Anne babanın tabii ki kuralları olmalıdır, 
ancak bunu çocuğunuzun kabul edebileceği, kaldıra­
bileceği şekilde ayarlamaya çalışmalısınız. 

Zor yoluyla veya sevgiyi esirgeyerek denetlemeye 
çalışmak, ergenleri anne babalarının isteklerine uy­
gun davranışlara yöneltmede kısa vadede geçerli gibi 
görünebilir. Ancak bu tip bir denetim, ergenlerin anne 
baba ile özdeşleşmelerini ve anne babanın değerlerini 
kabul etmelerini sağlamaz. 

Denetici kişinin yokluğunda ve cezadan kurtulma 
olasılığı yüksek durumlarda, ergenler yine kendi istek­
leri doğrultusunda davranacaklardır. Yani anne baba­
nın denetiminden uzakta bulundukları zaman kendi 
istedikleri gibi davranacaklardır; anne babalarının is­
tediği gibi değil. 

Ergenin kimi davranışı anne babayı çileden çıkara­
cak cinsten olabilir. Bu durumda öfkelenmemek elde 
değildir. Anne babanın ermiş sabrı göstermesi de ge­
rekmez. Ancak öfkeyi kabaca dışı vurmakla öfkelendi­
ğimizi belli etmek ayrı şeylerdir. 

Öfkelendiğimizi bağırıp çağırarak ya da vurup kıra­
rak göstermek yerine "Bu davranışın beni çok kızdır­
dı." diyerek gösterebiliriz. Tabii her zaman sakin kal­
mak kolay olmayabilir. Ancak vurup kırmanın, bağırıp 
çağırmanın hiçbir işe yaramadığı da açıktır. 

Ergenin saçma bir işi karşısında "Sen aptalın biri­
sin, ne zaman akıllanacaksın, bilmem ki" demek yeri­
ne "Bu yaptığın saçma ve aptalca bir iş" demek daha az 
yaralayıcıdır. Birincisinde kişiliğe yöneltilmiş bir suç­
lama, ikincisinde ise davranışı eleştiren bir söz vardır. 
Genel bir kural olarak eleştiriler ergenin kişiliğine de­
ğil, beğenilmeyen söz ve davranışına yöneltilmelidir. 
"Zaten senden başka bir şey beklenmez ki!" "Sen ne 
zaman adam olacaksın?" gibi sözler umut kırıcıdır. Bu 
gibi tavırlar ve sözler, ergeni, davranışını düzeltmeye 
değil, inatlaşmaya götürür. 

Ergenin yanlışları karşısında alaycı, iğneleyici tu­
tum almak da ergeni çileden çıkarabilir. Ergen hiçbir 
zaman başkalarının önünde eleştirilmemeli, davranış­
ları başkalarınınkiyle karşılaştırılmamalıdır. Bu, erge­
nin en nefret ettiği şeydir. Ergeni sürekli "Şunun kızı 
şöyle, bunun oğlu böyle" diyerek eleştirmek ve diğerle­
riyle karşılaştırmak, çocuğunuzun sizden uzaklaşma­
sına neden olabilir. 



m icret, İslam tarihinde bir dönüm nokta­
sı ve tarih başlangıcıdır. 

Mekke-i Mükerreme'den Medine-i 
Münevvere'ye yapılan hicret, İslam Devleti'nin 
oluşumunun ve kuruluşunun mihenk taşını oluş­
turması hasebi ile, İslam alemince tarih başlangıcı 
olarak tespit edilmiş ve bu takvimin ilk günü olarak 
da kendisinde hicretin başladığı ay olan Muharrem 
ayının ilk günü belirlenmiştir. 

Hicret, lügatte "kişinin herhangi bir şeyden 
bedenen, lisanen veya kalben ayrılıp uzaklaşması" 

manasına gelir. Kelime daha çok "bir yerin terk 
edilerek başka bir yere göç edilmesi" manasında 
kullanılmaktadır. Dini terim olarak ise gayr-i müs­
limlerin ülkesinden, İslam ülkesine göç etmek ma­
nasında kullanılır. Özel mana olarak ise Peygamber 
Efendimiz (Sa lla ll ı'ı hü Aleyhi ve Selem/in ve ashabının dine 
hizmet etmek ve İslam devleti kurmak gayesi ile 
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Mekke-i Mükerreme'den Medine-i Münevvere'ye 

göç etmeleri kastedilir. Medine-i Münevvere'ye 

göç eden Müslümanlara "Muhacir' ', Peygamber 

Efendimiz (Sa llallô.hü Aleyhi ve Sellem)'e ve muhacirlere 

yardım eden Medine-i Münevvere'li Müslümanla­

ra ise "Ensar" denilir. 

HİCRETİN SEBEPLERİ 

Mekke-i Mükerreme'nin ileri gelenleri, Pey­

gamber Efendimiz (Sa llallô.hüAleyhiveSellem)'e birkaç kişi­

nin uymasına önceleri pek aldırmadılar. Ama Müs­

lümanların sayısı arttıkça onların tepkisi de arttı. 

Buna bağlı olarak hareket, alay, sıkıştırma, baskı, 

fiili işkence ve nihayet korkunç ambargo yöntem­

leri de fazlalaştı. Bütün baskı, işkence ve yıldırma 

yöntemlerini denemelerine karşın, insanlar Pey­

gamber Efendimiz (Sa lla llı'ıhü Aleyhi ve Sellem/ i dinliyor ve 

O'nun getirdiği vahye inanıyorlardı. 



Mekkelilerin üç yıl boyunca uyguladıkları am­
bargo, onları ekonomik ve sosyal açıdan zor duru­
ma soksa da, bu gibi olaylar mü'minlerin imanını 
ve sayılarını artırıyordu. 

Mekke şehir devletinin ve onun zalim yöneti­
cilerinin zulmünden ve baskısından dolayı, Müs­
lümanlar daha önce iki kez de Habeşistan'a hicret 
etmek zorunda kalmışlardı. 

Birinci ve ikinci Akabe biatlarından sonra 
Mekke-i Mükerrem eli Müslümanlar teker teker, ba­
zen açıktan, bazen gizlice Medine-i Münevvere'ye 
hicret ettiler. En sonunda da Peygamber Efendi­
miz (Sallalli'ıhü Aleyhi ve Sellem) Hazreti Ebubekir (Radıyalli'ıhü 
Anh) ile birlikte Medine-i Münevvere'ye hicret etti. 

Hicret sıradan bir göç değildi. Bu, ekonomik 
bir nedene dayanan yer değiştirme, daha rahat bir 
yaşamı elde etmeye yöneliş, ya da başka diyarların 
altınlarının ve zenginliklerinin çekiciliğine karşı 
bir yolculuk değildi. Hicret, aydınlığa, kurtuluşa, 
İslam'ın nuruna, İslam'ı tebliği en uzak yerlere ka­
dar götürebilme imkanına, Allah-ü Teala'ya hak­
kıyla kulluk yapma fırsatına uzanan bir yolculuktu. 

HİCRETİN SONUÇLARI 

Hicret, İslam tarihinin en önemli olayıdır. Hic­
ret, Müslümanları müşriklerin zulmünden kur­
tarmış, İslam'a yayılma imkanı sağlamış, böylece 
İslam inkılabının başlangıcı olmuştur. 

Hicret, alelade bir göç değildir. Hicret'in gayesi 
Müslüman'ca yaşamak, Allah-ü Teala'nın kanunla­
rını ikame etmektir. Hicret, ruhun bu kanunlarla 
terbiyesidir. Hicret, ilahi yaşam kavgasıdır. 

Hicret böyle önemli olduğu içindir ki, Hazre­
ti Ömer (Radıya llahü Anh), onu İslam takviminin (hicri 
takvim) başlangıcı yapmıştır. Mekke'nin fethi bile 
takvim başlangıcı olarak alınmamış, hicret olayı 
resmi takvim olarak kabul edilmiştir. Çünkü Haz­
reti Ömer (Rad ıyallôhüAnh)'ın ifadesi ile hicret, Hak ile 
batılı birbirinden ayırmıştır. 

Bu itibarla ilk Müslümanlar bu olaya fazlası ile 
önem verdikleri ve diğer olaylardan daha çok anılma­
ya değer buldukları için hicretten 17 yıl sonra Hazre­
ti Ömer (Radıyallahü Anh)'ın halifeliği esnasında Hazreti 
Ali (Radıyallôhü Anh)'ın teklifi ile Peygamber Efendimiz 
(SallalldhüAleyhive Sellem)'in hicret ettiği yılın 1 Muharrem'i 
olan 16 Temmuz 622 tarihi de, hicri takvim için tak­
vim başlangıcı olarak kabul edilmiştir. 

Peygamber Efendimiz'in (Sallalldhü Aleyhi ve Sellem) 

Mekke-i Mükerreme'den Medine-i Münevvere'ye 
hicreti ile İslam tarihinde yeni bir dönem başla­
mıştır. Hadise sadece bir mekan değişikliği boyu­
tu ile kalmamış, İslam'ın daveti, teşri faaliyeti ve 
siyaseti açısından da bir dönüm noktası olmuştur. 

Hicretin belli başlı sonuçları şunlardır: 

1- Hicret hadisesi ile o zamana kadar siyasi bir 
yönü olmayan İslam dini devlet haline gelmiştir. 
Medine-i Münevvere'ye hicret ile birlikte hemen 
"Medine-i Münevvere İslam Devleti" doğmuştur. 
Devlet kurulduktan sonra hemen diplomatik te­
maslara başlanmış ve civar kabilelerle anlaşmalar 
yapılmıştır. 

O zamanlarda Medine-i Münevvere'de yaşa­

makta bulunan Yahudileri'de içine alacak şekilde, 
devletin ilk anayasası hazırlanmıştır. Bu yeni dev­
let kısa sürede iktisadi, idari ve askeri teşkilatlan­
masını tamamlamıştır. 

2- Hicret hadisesi ile insanlık tarihi boyunca 
görülmemiş vasıflara sahip bir kardeşlik müessese­
si kurulmuştur. Peygamber Efendimiz (Sallalli'ıhüAleyhi 
ve Sellem) Medine-i Münevvere'ye hicret ettikten beş 
ay sonra, Ensardan ve Muhacirlerden kırk beşer 
kişiyi kardeş yapmıştır. Bu kardeşlik kısa zamanda 
meyvesini vermiş, Ensar ile Muhacirler adeta bir 
bütün gibi olmuşlardır. 

3- Hicrete kadar tevhid, nübüvvet ve ahiret gibi 
temel inanç konularında ayet-i kerimeler nazil 
olurken, hicret hadisesi ile vahiy hüküm boyutunu 
da kapsar bir hale gelmiş, ferdi ve içtimai hayatı 
düzenleyen ibadet ve muamelat ile ilgili ayetler ve 
hükümler de vahiy yoluyla bildirilmeye başlandı. 
Bu yönden Medine-i Münevvere ve buraya ge­
çiş olan hicret, dinin kemale ermesi, hükümlerin 
ikame edilmesi ve uygulanması açısından da bir 
dönüm noktası ve sonraki asırlara da bir örnek ol­
muştur. 

4- Hicretle birlikte Müslümanlar bir yurt edin­
mişlerdir. Uğradıkları baskılar sebebi ile ilk önce 
Habeşistan'a hicret eden Müslümanlar, daha sonra 
ana yurtları olan Mekke-i Mükerreme ile irtibatla­
rı tamamen kesilerek Medine-i Münevvere'ye hic­
ret etmişlerdir. 

Hicret ile birlikte Müslümanlar, devlet kurma 
imkanına sahip oldukları gibi, devletin hakimiyet 
alanını meydana getiren bir yurda da sahip olmuş­
lardır. Böylece ilk "Darül İslam= İslam Yurdu" 
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olma şerefi Medine-i Münevvere'ye nasip olmuş­
tur. 

5- Hicret ile birlikte İslam toplumunda müesse­
seleşme faaliyetleri de başlamıştır. İlk İslam Anaya­
sası, hicretten sonra ortaya çıkmış, İslam'ın ticari, 
iktisadi, zirfil ve ekonomik hayata dair esasları, ilk 
uygulamalarını hicretten sonra göstermiştir. İlk 
İslam çarşı-pazarı bu dönemde kurulmuştur. 

Hicret ile birlikte ilk cemaate açık olan İslam 
mabedleri olan Kuba Mescidi ve Mescid-i Nebevi 
bina olunmuştur. Zekat, oruç, hac ve cihad gibi 
ibadetler, hicretten sonra farz kılınmıştır. 

6- Hicret, fedakarlığın, imanın maddeye sağla­
dığı tarihi zaferin simgesidir. 

Hicret, Allah-ü Teala'nın rızası ıçın anadan, 
babadan, yardan, maldan, mülkten hatta candan 
vazgeçişin ibretli kıssasıdır. Birçok sahabe hicret 
yolculuğuna çıkarken yanına hiçbir şey almamış, 
bütün malını ve mülkünü Mekke-i Mükerreme'de 
bırakmıştır. Kimi sahabeler de annelerini, babala­
rını, çocuklarını bırakmışlar, hatta canından bile 
vazgeçmeyi göze almışlardır. 

7- Hicret ahde vefanın ve dosta sadakatin bir 
sembolüdür. 

Ensar, hicreti takip eden yıllar boyuncaAkabe'de 
verdiği "Peygamber Efendimiz (SallalltıhüAleyhi ve Sellem)'e 

her yönden yardım edeceklerine, yanlarına vardı­
ğında kendilerini, kadınlarını ve çocuklarını esir­
geyip korudukları şeylerden O'nu da esirgeyip 
koruyacaklara" dair sözlerini hakkıyla yerine getir­
miş, Peygamber Efendimiz (Sallalltıhü Aleyhi ve Sellem/i ve 
öteki Muhacirleri her çeşit tehlikeye karşı savun­
muşlardır. 

8- Hicret ilim ve eğitimin başlangıcıdır. Hicret 
ile birlikte Kuba Mescidi ve Mescid-i Nebevi bina 
olunmuş, buralarda ibadetin yanında sohbet, va'z-ü 
nasihat ve irşad yapılmış, İslami eğitimin ilk temeli 
olan Suffe Okulu da yine burada kurulmuştur. 

9- Hicret kudsiyete kavuşma belgesidir. Hic­
ret, terk edilen yer kadar, gidilen yer açısından da 
önem taşır açıkçası. 

Mekke-i Mükerreme'nin Peygamber Efendi­
miz (Sallalltıhü Aleyhi ve Sellem/i ve mü'minleri hicrete 
mecbur bırakan o günkü hali, bir kutsal beldenin 
dahi yüreği ve aklı kirli insanlar elinde nasıl bir 
çöküş yaşayabileceğinin belgesi iken, Medine-i 

Münevvere'nin hali sıradan bir beldenin, Allahü 
Teala'nın, Rasıllüne ve Ona imanları uğruna yurt­
larını terke razı olan mü'minlere, her ne pahasına 
olursa olsun kucak açarak nasıl da yükselip kutsiye­
te kavuşabildiğinin belgesidir. 

HİCRET EDENLERİN 
MÜKAFATLARI 

Allah-ü Teala indinde yapılan hiçbir hareketin, 
tavrın, sözün ve fiilin karşılıksız kalmayacağı mu­
hakkaktır. Allah-ü Teala'nın rızası için, yıllardır ya­
şamakta olduğu bir memleketi binbir türlü zorluk 
altında terk edip, bununla İslam'ı daha iyi yaşama­
yı, Allah-ü Teala'ya daha mükemmel kulluk yapma­
yı amaçlayan bir kimsenin de eli boş döndürülmesi 
düşünülemez. 

Allah-ü Teala Kur'an-ı Kerim'de birçok yerde 
hicret edenlerin mükafatlarını bildirerek onlara 
müjdeler vermektedir: 

"İman edenler, hicret edenler, Allah-ü Teala 
yolunda cihad edenler; şüphesiz bunlar, Allah-ü 
Teala'nın rahmetini umarlar. Allah-ü Teala çok 
bağışlayandır, çok merhamet edendir."1 

"Hicret edenler, yurtlarından çıkarılanlar, 

benim yolumda eziyet görenler, savaşan ve öldü­
rülenlerin de andolsun, günahlarını elbette ör­
teceğim. Allah-ü Teala katından bir mükafat ol­
mak üzere, onları içinden ırmaklar akan cennet­
lere koyacağım. Mükafatların en güzeli Allah-ü 
Teala katındadır."2 

"Kim, Allah-ü Teala yolunda hicret ederse, 
yeryüzünde gidecek çok yer ve bolluk bulur. Kim 
Allah-ü Teala'ya ve Peygamberine hicret etmek 
maksadı ile evinden çıkar da, sonra kendisine 
ölüm yetişirse, şüphesiz o kimsenin mükafatı 
Allah-ü Teala'ya düşer. Allah-ü Teala çok bağış­
layıcı ve çok merhamet edicidir."3 

"İman edip hicret eden ve Allah-ü Teala 
yolunda cihad edenler ve (muhacirleri) barın­
dırıp yardım edenler var ya; işte onlar gerçek 
mü'minlerdir. Onlar için bağışlanma ve bol bir 
rızık vardır."4 

"İman edip hicret eden ve Allah-ü Teala yo­
lunda mallarıyla, canlarıyla cihad eden kimse-

1) Bakara Suresi: 218 
2) Aı-i İmran Suresi: 195 
3) Nisa Suresi: 100 
4) Enfal Suresi: 74 



lerin mertebeleri, Allah-ü Teala katında daha 
üstündür. İşte onlar, kurtuluşa erenlerin ta 
kendileridir."5 

"İslam'ı ilk önce kabul eden Muhacirler ve 
Ensar ile, iyilikte onlara uyanlar var ya, Allah-ü 
Teala onlardan razı olmuş, onlar da Allah-ü 
Teala'dan razı olmuşlardır. Allah-ü Teala o kim­
selere altlarından ırmaklar akan, içinde ebedi 
kalacakları cennetleri hazırlamıştır. İşte bu, en 
büyük bahtiyarlıktır."6 

"Zulme uğradıktan sonra Allah-ü Teala yo­
lunda hicret edenleri dünyada güzel bir yere 
yerleştireceğiz. Ahiretin mükafatı ise daha bü­
yüktür. Keşke bilselerdi."7 

"Sonra şüphesiz Rabbin, işkenceye uğratıl­
dıktan sonra hicret eden, sonra cihad edip sab­
redenlerin yanındadır. Şüphesiz Rabbin, bun­
dan sonra da çok bağışlayandır, çok merhamet 
edendir."8 

''Allah-ü Teala yolunda hicret edip de sonra 
öldürülen veya ölenlere gelince, Allah-ü Teala 
onlara muhakkak güzel bir rızık verecektir. 
Şüphe yok ki Allah-ü Teala rızık verenlerin en 
hayırlısıdır. Elbette o kimseleri hoşnut olacakla­
rı bir yere sokacaktır. Şüphe yok ki Allah-ü Teala 
hakkıyla bilendir, halimdir (hemen cezalandır­
maz, mühlet verir )."9 

Amr b. el-As (Radıyallilhü Anh), Peygamber Efendi­
miz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem)'e kendisinin günahlarının 
affedilmesi şartıyla bey'at edeceğini söyleyince, 
Peygamber Efendimiz (Salla lllihü Aleyhi ve Sellem) kendisi­
ne şu cevabı vermiştir: 

"Sen İslam'ın kendisinden (yani kişi Müs­
lüman olmadan) önce işlemiş olduğu günahla­
rı yok ettiğini bilmiyor muydun? Hicretin ve 
haccın da aynı şekilde (bunlar yapılmadan önce) 
işlenmiş günahları silip süpürdüğünü bilmiyor 
muydun?"10 

Allah-ü Teala bütün yeryüzünün ve kainatın sa­
hibidir. İnsan, Allah-ü Teala'ya kulluk etmekle ve 
İslam'ı noksansız bir şekilde yaşamakla yükümlü­
dür. 

5) Tevbe Suresi: 20 
6) Tevbe Suresi: 100 
7) N ahi Suresi: 41 
8) Nah! Suresi: 110 
9) Hace Suresi: 58-59 
10) Müslim, İman: 54 

"Ey inanmış olan kullarım! Muhakkak benim 
mülküm olan yeryüzü (çok) geniştir. O halde gü­
ven içinde olacağınız yere gidip (şuna buna değil 
de) yalnız bana kulluk ve ibadet ediniz."11 

Bu ayet, Allah-ü Teala'nın inanan kullarına, 
dinlerini açığa vurup yaşayamadıkları bir yerden, 
onu kolayca yaşayabilecekleri başka bir yere hicret 
etmeleri için bir emirdir. 

Peygamber Efendimiz (Sallallilhü Aleyhi ve Sellem) şöyle 

buyurmuştur: 

"Memleketler, Allah-ü Teala'nın memleket­
leridir. Kullar da Allah-ü Teala'nın kullarıdır. 
Nerede hayır bulursan orada yerleş."12 

Bütün insanlar Allah-ü Teala'nın kuludur ve 
yeryüzü de bütün genişliğiyle yalnız O'nundur. Arz 
bütün insanları içine alacak kadar geniştir. O halde 
insan, bulunduğu yerde dinini bütünüyle yaşaya­
mıyor, bu konuda zorluklarla karşı karşıya bırakı­
lıyor, Allah-ü Teala'dan başka her şeye ve herkese 
kul olması için zorlanıp, böyle bir telkin yapılıyor­
sa, orası Müslüman'ın yaşayabileceği yer değildir. 
Yaşayabileceği yeri aramalı ve bulmalıdır. 

İslam'da hiç bir şey putlaştırılamaz. İsterse bu, 
içinde doğup büyüdüğümüz, yakınlarımızın, malı­
mızın, ticaretimizin, acı tatlı her türlü hatıraları­
mızın ve daha nice güzel şeylerimizin bulunduğu 
yer olsun. Müslüman nerede inancını yaşayabili­
yorsa, vatanı orasıdır. 

"Kişinin bulunduğu memlekette Allah-ü Te­
ala'ya ibadet etmek kolay olmaz; dinini açığa 

vurmakta zorluklarla karşılaşır ve daralırsa, ora­
da bağlanıp kalmamalı, ibadetlerini serbest yapa­
bileceği yere gitmelidir. Hicret edip o darlıktan 
genişliğe çıkmak için ne gerekiyorsa yapmak ve 
Allah-ü Teala'ya kulluk etmek mü'minin prensibi 
olmalıdır."13 

Hicret, İslam tarihinin en önemli olayıdır. 
Hicret, Müslümanları müşriklerin zulmünden 
kurtarıp yayılma imkanı sağlamış, böylece İslam 
inkılabının başlangıcı olmuştur. 

Hicret, alelade bir göç değildir. Hicret'in gayesi 
Müslüman'ca yaşamak, Allah-ü Teala'nın kanunla­
rını ikame etmektir. Hicret, ruhun bu kanunlarla 
terbiyesi ve ilahi yaşam kavgasıdır. 

11) Ankebut Suresi: 56 
12) İbn-i Kesir, Tefsirul Kur'anil Azim: 2/14 
13) Elmalılı M. Hamdi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili: 7/3790 
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AYETLERiNE SIGINMAK 

S 
evgili okuyucularımız geçtiğimiz sayılarımız­
da bazen sizlere üç harflilerden (cinlerden), 
enerjilerden biraz da büyülerden bahsetmiş­
tik. Bir çok okuyucumuz bu yazılarımızı ta-

kip etmiş ve bizleri telefonla arayarak bazı sorular sordular. 
Yazılarımızdan dolayı çok bilgi sahibi olduklarını anladık 
ama bazen de bir o kadar gülünç duruma düşecek sorular 
sordular ki pes dedirtecek cinstendi. 

Mesela bir kişi bizi arayarak; hocam, üç harflilerden 
neden insanlar korkarlar. Hatta üç harfli kelimesini sorar­
ken ben ona neden cin demiyorsunuz da üç harfli diyor­
sunuz dediğimde söylediği şuydu; "eğer üç harfii dersek o 
zaman hemen gelirler ve bizim içimize girerler bizi evimizden 
eşimizden ayırırlar." Şaşırdım ben de ona Müslümanlar asla 
bu tür şeylerden korkmaz onlardan da insanlara böyle za­
rar gelmez ve hep söylediğim gibi insanlar "muavvizeteyni" 
okur, "ayete! kürsi"yi okur işine bakar. Allah Teala da in­
sanları bütün varlıklaradan daha üstün yaratmıştır dedim. 

Maalesef bazı öcü kelimeler kullanılarak insanlar 
korkar hale gelmiş. Cinlerden veya enerjilerden bahset­
tik ama biraz daha milletimizi bu konuda bilgilendirmek 
istedim. 

Cinler, mesela aslına bakacak olursak bir maddedir ve 
o madde de enerjidir. Bir tek farkı değişkenliğidir. Bazen, 
zamanları ve o anları geldikçe enerji maddeye, madde de 
enerjiye dönüşebilir. Ama madde ışık hızıyla algılanabilir 
ve devamında o madde de enerjiye döner. Bir de tersini 
düşünelim eğer enerji değişir ve yoğunlaşırsa ona madde 
adı verilir. Biz eğer bir parça kömürü yakarsak ondan ışık 
ve ısı enerjisi ortaya çıkar ve kül olur. 

iDi KA'>lM 2012 

Cinler de bazı belli dualarla kendi hızlı oluşumlarıyla 
akıllı ışınların hızlarıyla bir kılık halinde veya bir şekil ha­
linde görülürler. Mesela 'kuantum' kesik kesik yayılan bir 
enerjidir. Ben size daha anlayacağınız bir dille anlatayım. 
Çok hızlı ve bazı yaratılışına uygun haller ve belli ölçüler­
de değişen hareketlilik onların yapılarındandır. 

Bunların bir kısmı Zerdaş yani çok hızlı hareket eder, 
bir kısmı Mekalena adı verilen biraz daha yavaş cinlere 
verilen enerjilerdir. Hatta ve hatta bazı 2 kişi arasında 
"telepati" adı verilen mikro dalgalarda da bu tür enerji­
ler kullanılmaktadır. Mısır sertaplarında yaşayan veya 
Hindistan'ın bazı majralarında bulunan bir takım enerji­
ler bunların bir kısmıdır. Ve Kur'an-ı kerimde bulunan cin 
ayetleri de bunların varlığının delilleridir. 

Son dönemlerde de bazı alışık olmadığımız olaylar bu 
enerjilerin bir tayfasıyla, başka birkaç tayfanın bir araya 
gelmesiyle olabiliyor. Bunlardan bazıları gece bazıları da 
gündüz faaliyet göstermektedir. Mesela geçen hafta TV 
programlarının da vermiş olduğu bir olayla karşı karşıya 
geldik. Bundan size bahsetmek isteriz: 

Peygamberler diyarımız olan Urfa'da bir evde kim­
senin müdahalesi olmadan yangınlar oluşmaktaydı. Biz 
araştırmacı arkadaşlarımla bir ekip oluşturarak TV prog­
ramcıları ile malum olan eve ulaştık ve inceleme yaptı­
ğımızda, alışık olduğumuz fakat başkalarının bu işte ya­
bancı veya alışık olmadığı bir olayla karşılaştık. Bize ev 
sahibinin anlatmasına göre hanelerinde bir ay içinde 30 
sefer yangın çıktığını öğrendik ve burada yangın çıktı­
ğında aynı anda Hatay'da bulunan kardeşlerinin evinde 
de yangın çıktığını öğrendik. Ve biz bu olayın nerden 



çıktığını araştırdığımızda, kanal 7 haber merkezinin ka­
meramanları da oradaydı. Yapılan araştırma sonucu aynı 
davetiyeyi kurup yangının bazı enerji ve varlıklar tarafın­
dan olup olmadığını araştırdığımızda, onlardan olduğu­
nu tespit ettik ve yangının aynı anda başladığını gördük. 
Bizim alışık olduğumuz ama başkalarının görmediği veya 
karşılaşmadığı bu olayın tesbitini 4 ayrı tayfanın bir araya 
gelerek başladığını gördük ve tesbit ettik. Biz de bunun 
üzerine gereken araştırmaları yapıp bir daha o haneye 
böyle bir yangın çıkmaması için bazı mekanizmalar ha­
zırladık ve bıraktık. Üzerinden bir hafta geçti henüz bir 
yangın çıkmadı. Ama bu tür olayların tamamını bunlara 
bağlamak mümkün değil ve okuyucularımızın da sağdu­
yulu olup en ufak şeyleri bunlara bağlamaması gerekir. 
Ama bu sadece bir sefer olmayıp, bununla ilgili çok şeyler 
gördük ve yaşadık. 

Bu olaylar belki biraz ürkütücü birazda düşündürücü 
olabilir, ama bilmek gerekir ki; dünya aleminde bu tür 
şeyler vardır nasıl ve neyle korunmamız gerektiğini so­
rarsanız bize Kur' an-ı kerimde iletilen ayetlere sığınmak 
yeterlidir. 

Mesele bir hanenin korunması için size bir metod ve­
rebiliriz; Bazen evlerde veya bulunduğumuz mekanlarda 
sebepsiz olarak sanki arkanızdan birinin geçtiğini veya 
ufak tefek sesler duyduğunuzda veya lambaların kendi­
liğinden yanıp söndüğünde, veya tabak ve bardakların 
aniden kırıld1ğında veya evimizin belirli köşelerinde kına 
şeklinde bir boya kendi kendine oluşup kaybolduğunda 
vb. bazı harikulade olaylarla ilgili birinci tedbirimiz: 

Evin kapısını içerden kapatıp soldan sağa doğru 
'ayete! kürsi'yi okuyup bunu diğer odaların kapısına da 
yaptıktan sonra ufak tabağın içinde 3, 4 defne yaprağı 
yakılır ve bir bardak suya 11 ayete! kürsi, 11 Fatiha, Yu­
suf (Aleyhisselam) 'ın duası "LA İLAHE İLLA ENTE SÜB­
HANEKE İNNİ KÜNTÜ MİNEZZALİMİN" Ve aynı 
suya Yasin suresi bir mübin, Mülk Süresinin tamamı 
Cin suresinin 1-13 arası okunup bir saksıya normal 
çiçek toprağı doldurduktan sonra herhangi bir yeşil 
mevsimlik çiçek dikilir ve dikilen bu bitkinin üzerine 
o bardakta okunan su dökülür. Biiznillah onun sonucu 
alınır. 

Yalnız bunlara bakarak en ufak bir sesle uyanıp "acaba 
bizimde evimizde böyle şeyler mi var?" deyip vesveseye ka­
pılmamak gerekir. İnsanoğlunun bu tür gizemli olaylarla 
çok yoğun olmaması gerekir hatta ve hatta kahve fincan­
larıyla Ruh çağrılması veya Ruh çağırmakla uğraşmaması 
vb. Allah (Celle Celaluhıi)'ın Ve Kuran'ın kabul etmediği buna 
benzer bağlantılar kullanılmaması, çünkü çağrılan Ruh 
değildir. Ruhlar belirli bir semada kabzedilmiştir. Oysa 
oraya gelen enerji ve halk dilinde 3 harfli veya cinlerdir. 
Bunlar davete geldiği gibi gittiğini zannedersiniz oysa git­
mezler bunlarla ilgili birçok yaptığımız araştırmada eve 
veya haneye zarar veriyorlar. 

Bunlarla igili yaptığımız bir çok araştırmada onlardan 
korkulmaması gerektiğini evde gerekmedikçe bahsedil­
memesi gerektiğini Allah (Celle Celdluha) dilemedikçe hiçbir 
şeyin tesir edemeyeceğini düşünerek yaradana sığınma­
mız gerekir. Bununla ilgili diğer yazılarda belirttiğimiz 

gibi insanoğlu gizemli sonu belli olmayan senaryolarla 
veya gerçeklerle hatta ve hatta daha da ileri giderek bu 

varlıkları görmeye, duymaya, konuşmaya çalışırlar. Oysa 
bu insan çakralarının açık olması Allah (Celle Celilluh Cı) ver­

gisi ilim ve de iyi bir üstadın yanında yetişmesi gerekir. 
Aksi takdirde bunlar kendilerine zarar verebilirler ve biz 
bunların örneklerini yüzlerce insanda gördük. 

Allah (Celle Celilluhu)'a sığınmamız gerektiğini , her şeyin 

Ondan olup her şeyin Ona döneceğini bilmemiz lazım. 

Araştırmalarımız anında yine yaşanan bir olayı size 
anlatmak istiyorum. Yalnız bu tür olayları dinleyip herşe­

yi onlara bağlamamak gerekir. Örneğin dişiniz ağrıdığın­
da ve vücudumuzun herhangi bir rahatsızlığı olduğunda 
önce doktora gitmemiz gerektiğini ve Lokman suresinin 

varolduğunu biliriz. Onlara müracaat etmemiz gerektiği­
ni unutmamamız lazım. 

Bir gün bir evde bir kişinin bayıldığını ve bayıldığı 
anda bir başka şehirde kişinin bayıldığını söylediler ve ba­
yılan kardeşine aynı kardeşinin de kesik izleri olduğunu 
söylediler. Bu kişilerin doktora gittiğini öğrendik ve bayıl­
dığı anda yapılan bir metodla o kişinin transa girdiğini ve 
aynı anda karşı taraftaki kişinin de transa girdiğini öğren­

dik. Ve transa giren kişiye cebimizde kaç para olduğunu 
ve arabamızın ruhsatının kime ait olduğunu sorduk ve 
trans halindeyken cebimizdeki paradan ruhsattaki isim­
lere kadar bildi. 

Bunlar ülkemizde ve dünyada harikulade veya gizem­

li diyebileceğimiz olaylardır. Ama her ne olursa olsun 
bu gibi olayları düşünüp araştırılması gerektiğini bilmek 
lazım bazen olur ya böyle bir şeyler gerektiğini bilmek 
lazım. Böyle şeyler ile karşılaşırsak yapacağımız ve onlar­
dan korunacağımız şey yine Kur'an-ı kerim'in ayetleridir. 

İnsanlarda bazı belirtiler olabilir. Sebepsiz duyulan 
sesler, uyku bozuklukları, korkular veya yakın olan kişile­
rin görüntüleri, yanmalar ve dolaşan ağrılar, aynaya baka­
mama sebepsiz garip hareketler ve kasılmalar esnasında 

bağırmalar, saldırmalar kendi boğazını sıkmalar. Bun­
lardan bir kısmı bu varlıklarla ilgisi olabileceği gibi ama 
asla tamamını onlara bağlamamak lazım geldiğini unut­
mamak gerekir. Bu tür şeylerle ilgili olarak rahatsızlığı 
olanlar önce bir Psikiyatri veya nörologla ile görüşmesi 

gerektiğini unutmamak gerekir. 

Bunların dışında 'Rahman Suresi: 1-3, Hucurat Suresi: 
1-7, Meryem Süresi: 4-7, Hud Suresi: 1-5, Mearic Suresi: 

1-7 arası suya okunup varsa biraz zemzem katılıp 3 gün bu 
sudan sabah aç karna içilirse biiznillah şifa olur. 

Tekrar başka bir metod sol tarafımızda bir ayete! kür­

si, sağ tarafımıza bir ayete! kürsi , ön ve arkamıza ve ayak­
larımıza da bir ayete! kürsi, başımıza ayaklarımıza bir 
ayetel kürsi, yedinciyi de okuyup sonucunda olan "hıfsı­

hüma ve hüvel aliyyüm azim" içimize çekerek okursak ve 
3 felak ve nas peşine okursak o gün bütün kötülüklerden 
korunmuş oluruz . 

Gelecek sayımızda büyülerden nasıl korunacağını yaz­
mak üzere Allah (Celle Celaluhu)' ın selamı üzerinizde olsun. 

l<A'>IM20ll iti 
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Sualli Cevaplı İslam Fıkhı Kitobmdon 

"' FIKHI SORULARINIZA CEVAPLAR 
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llah (Celle Celtıluh eı)' a hamd, Peygamber 
Efendimiz (Sallalltıhu Aleyhi ve Sellem)'e ehl-i 
beyti ve ashabına selam ederiz. 

NAMAZ NE DEMEKTİR? 
VE ÖNEMİ NEDİR? 

"Namaz" kelimesi, Farsçadan Türkçeye geçmiş bir 
kelimedir. Farsçadaki okunuşu "nemaz"dır. Namaz 
ibadetinin Arapçadaki karşılığı "salat"tır. Salat, söz­
lükte dua, yalvarmak, iyi dilekte bulunmak, temizle­
mek, aklın ibadete yoğunlaştırılması, kutsamak, iki 
varlıktan birinin diğerine yüceliğini, kutsiyetini, şe­
refini ve ululuğunu bütün samimiyetle ifade etmek 
anlamlarına gelmektedir. 

Namaz kılan bir kimse, bu ibadetiyle yaratıcısını 
eksikliklerden tenzih etmiş, kendini O'nun azabından 
kurtarmış, istiğfar ve merhamet dilemiş , O'nu gereği 
gibi övmüş, tazim etmiş ve böylece yüce Allah Tea!a'yı 
anmış olur.1 

Salat kelimesi, kulların Allah Teala'ya karşı yaptık­
ları bir ibadet olduğu zaman bu anlama gelmekle bir­
likte, Allah Tea!a'nın kullarına karşı yaptığı salat ise; 
onların kusur, hata ve günahlarını bağışlaması, onlara 
dünya ve ahirette merhamet ve sevgi ile muamelede 
bulunması anlamına gelir. 

Yine Kur'an'da geçen ve meleklerin inanan kulla­
ra yönelik yaptıkları "salat"ın anlamı ise; onlara dua 
etmeleri ve günahlarının bağışlanmasını dilemeleri 
demektir.2 

1) El-Isfahanı, Ragıb, el-Müfredat fi'l-garibi'l-Kur'an 
2) İbn Manzur, Ebu'l-Fadl Cema!üddin, Lisanü'l-Arab. 

Bir Müslüman'ın hayatında namaz; imanın dua, 

yakarış ve saygıya dönüşmüş şeklidir. Namaz, aslı dua 
olan özel bir ibadetin adıdır. Yüce Allah (Celle Celtı luhCı) 

Kur'an-ı Kerim'de şöyle buyuruyor: 

"Onların mallarından, onları kendisiyle arın­

dıracağın ve temizleyeceğin bir sadaka (zekat) 
al ve onlara dua et. Çünkü senin duan onlar için 
sükunettir (Onların kalplerini yatıştırır.) Allah, 
hakkıyla işitendir, hakkıyla bilendir."3 

Bu ayet-i kerime'de "salat" kelimesi dua anlamında 
kullanılmıştır. Peygamber Efendimiz (Sallallahu Aleyhi ve 
Sellem/ in müminlere dua edip selam vermesi emredil­

mektedir. 

Namaz ibadetinin belli rükün ve şekilleri olmasına 
rağmen namazın özü, dua olduğu için ona da "salat" 
adı verilmiştir. Ayrıca namaz, sadece tekbir, hamd, 
dua, ayet ve salavat gibi dil ile yerine getirilen bir iba­
detten ibaret değildir. 

Büyük İslam tasavvufçusu Ebu Talib el-Melli şöyle 
der: "Namaz bedenin, aklın ve kalbin iştirak ettiği bir 
ibadettir." Namazda beden için, ayakta durma, rüku, 
secde, oturuş ve eğilip kalkma, dil ile Allah'ı yüceltme, 
övme O'na sığınma ve O'ndan yardım ve bağışlanmayı 

dilemektir. 

3) Tevbe Suresi: 103 
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O'nu her haliyle hatırlama; akıl için Allah'ın isim 
ve sıfatlarının mükemmelliği karşısında kendi eksik­
lik ve hatalarını düşünme; kalp için ise huşu, manevi 
lezzet ve tatmin olma hali vardır. 

Istılah anlamı: Namaz ibadetinin bir fıkıh terimi 
olarak mezhepler tarafından farklı şekillerde tanım­
landığını görmekteyiz. 

Hanefilere göre namaz: "Belirli vakitlerde, belirli 
şartlarda okunan Kur'an, belirli zikirlerden ve yerine 
getirilen özel rükünlerden ibaret bir ibadettir" şeklin­
de tarif edilmiştir.4 

Şafiller ve Hanbelller ise: "Tekbirle başlayan, se­
lamla biten sözlerden ve fiillerden ibarettir." şeklinde 
tarif etmişlerdir. Malikiler ise onu, "İftitah tekbiri, se­
lamı ve secdesi bulunan fült bir kurbet (Allah'a yakın­
laşma)" olarak tanımlamışlardır.5 

Namazın Mahiyeti ve Önemi: Namaz, insanın ya­
ratılışından önce meleklerin devamlı yaptığı , ilk insan 
ve ilk Peygamber olan Hazreti Adem (Aleyhisselam)'dan 

beri tüm peygamberlerin ümmetlerine belirli şekil, 
vakit ve sayılarda emredilen, bütün dinlerde de or­
tak bir şiar olarak göze çarpan ilk ve en eski ibadettir. 
Dinler tarihi incelendiğinde, namazsız hiçbir semavi 
dinin olmadığını görürüz. Fakat İslam'daki namaz, 
önceki dinlerdeki namazlardan daha ileri mana ve 
hikmetleri ihtiva etmektedir. Namazın İslam'daki yeri 
büyüktür. 

Peygamber Efendimiz (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) nama­
zı, dinin direği olarak vasıflandırmış; İslam binasının 
asıl unsurlarını sayarken de iman esası olan kelime-i 
şehadetten hemen sonra namazı zikretmiştir. Ayrıca 
namaz dosdoğru kılındığında dine ait diğer bütün iş­
lerin de Allah Tefila'nın istediği şekilde yürümesi daha 
asan olacaktır. Zira Mevla Teala bu hususta şöyle bu­
yuruyor: 

"(Ey Muhammed!) Kitaptan sana vahyolunanı 
oku, namazı da dosdoğru kıl. Çünkü namaz, insanı 
hayasızlıktan ve kötülükten alıkor. Allah'ı anmak 
(olan namaz) elbette en büyük ibadettir. Allah, 
yaptıklarınızı biliyor." 6 

4) Alauddin Ebu Bekr el-Kasan!, Bedayiu's-Sanayi fi Tertibi'ş­

Şerai' 

5) El-CezM, Abdurrahman, Kitabü 'l-Fıkıh ale'l-Mezahib'l­
Erba'a 

6) Ankebut Suresi: 45 

NAMAZ KILMAYANIN 

HÜKMÜ NEDİR? 

Namaz, hicretten bir buçuk sene evvel İsra gecesi 
her mükellef üzerine farz kılınmıştır. İslam'ın, iman­
dan sonraki en önemli emridir. 

Peygamber Efendimiz (SallallahuAleyhi ve Sellem) yedi ya­
şına girmiş olan çocuklara emredilmesini, on yaşına 
girdiklerinde Üzerlerine daha birçok düşerek namaz 
kılmalarının sağlanmasını hatta bunun için hafifçe 
dövülebileceklerini buyurmuştur. 7 

Amr b. Şuayb babsından o da dedesinden (Allah on­

lardan razı olsun) , Peygamber Efendimiz (Sallallahu Aleyhi ve 

Sellem)' in şöyle dediğini rivayet etmiştir: "Çocuklarınız 
yedi yaşına ulaştıklarında onlara namazı emredi­
niz. On yaşına geldiklerinde namaz kılmazlarsa 
onları (hafifçe) dövün ve (o yaşa gelen çocukların) 
yataklarını da ayırın."8 

Kitap, sünnet ve icma ile sabit olan namaz, farz-ı 
ayn bir ibadettir. Bu hususta Müslümanlar arasında 
her hangi bir ihtilaf söz konusu değildir. Allah Teala 
şöyle buyuruyor: 

"Namazı kılın, zekatı verin. Rüku edenlerle 
birlikte siz de rükU edin.'' 9 

Bir diğer ayet-i kerimesinde Allah Teala şöyle bu­
yuruyor: 

\
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"Namazı kıldınız mı, gerek ayakta, gerek 
otururken ve gerek yan yatarak hep Allah'ı anın. 
Güvene kavuştunuz mu namazı tam olarak kılın. 
Çünkü namaz, mü'minlere belirli vakitlere bağlı 
olarak farz kılınmıştır.''10 

Namazın farz olduğuna dair icma eden alimler, 
onu inkar edenin kafir olduğu konusunda da icma et­
mişlerdir. Bu konuda herhangi bir ihtilaf söz konusu 
değildir. Bu denli önemli bir ibadeti Müslüman ola­
nın yerine getirmemesi düşünülemez. Hatta o kadar 
ki sadece baş işareti (ima) yapabilecek olan bir hasta­
nın dahi namazı terk etmesine ruhsat verilmemiştir. 

7) Muhammed Emin ibn Abidin, Reddu'l-Muhtar 
8) Ebu Davut, kitabu's-salat, bab: meta yu'meru'l-gulam bi's­

salat no: 495 
9) Bakara Suresi: 43 
10) Nisa Suresi: 103 
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Namaz, bu önemine rağmen terkedilecek olursa 
onu terk eden hem dünyada hem de ahirette cezalan­
dırılır. Namaz kılmayanların Ahirette ki cezalarına 

ilişkin olarak Allah Teala şöyle buyuruyor: 

"Onlar cennetlerdedirler. Birbirlerine suç­
lular hakkında sorular sorarlar ve dönüp onlara 
şöyle derler: "Sizi Sekar'a (cehenneme) ne sok­
tu?" Onlar şöyle derler: "Biz namaz kılanlardan 
değildik."11 

"Onlardan sonra, namazı zayi eden, şehvet ve 
dünyev1 tutkularının peşine düşen bir nesil geldi. 
Onlar bu tutumlarından ötürü büyük bir azaba 
çarptırılacaklardır."12 

Namazı terk etmenin dünyadaki cezasına gelin­
ce: Hanefi fakihlerine göre; namazın farz bir ibadet 
olduğunu kabul ettiği halde, onu sırf tembelliği veya 
umursamazlığından terk eden kişinin cezası; hapse­
dilmesi ve namaz kılıncaya kadar dövülmesidir. Bu 
durumda ya tövbe edip namazını kılar, ya da hapisha­
nede ölür. Orucu terk edenin cezası da budur. 

Hanefilere göre Müslüman, namaz kılmadığından 
dolayı öldürülmez. 

Abdullah (A llah ondan razı olsun), Peygamber Efendimiz 
(Sa llallahu Aleyhi ve Sellem/in şöyle dediğini rivayet etmiş­
tir: ''Allah'tan başka ilah olmadığına ve benim 
Allah Resulü olduğuma şahadet eden Müslüman 
bir kimsenin kanı (öldürülmesi) asla helal değil­
dir. Ancak üç şeyden dolayı helaldir; dul kadının 
zinası, cana karşı can13

, dini terk edip cemaatten 
(İslam'dan) ayrılmak."14 

Şafii, Maliki ve Hanbelilere göre namazı terk eden 
kişi mürteci (dinden dönen) gibi üç gün tövbe etme­
ye çağrılır. Tövbe etmezse öldürülür. Ancak Şafii ve 
Malikilere göre öldürülme sebebi, Hanbelilerin ileri 
sürdüğü öldürme sebebinden farklıdır. Şöyle ki; Şafii 
ve Malikilere göre namazı terk edenin öldürülmesi 
"hadden"dir. Zira namazı terk etmek; zina, iffete iftira, 

11) Müddessir Suresi: 40-43 
12) Meryem Suresi: 59 
13) Yani kasten adam öldürme neticesinde yetkili makamlar 

tarafından uygulanacak kısas. 
14) El-Buhar!, kitabu'd-diyat, bab: 5; Müslim, kitabu'l-kasame, 

bab: ma yubahu bihi demu'l-Müslim 
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hırsızlık ve diğer şer'i cezalar gibi" haddi gerektiren 
bir suçtur. Yani ceza hukukunda işlenen suça karşı 
mahkemenin vereceği cezadır. Bu şekilde öldürülen, 
Müslüman olarak ölmüş olur. 

Kafir olduğundan dolayı öldürülmüş olsaydı 

Müslüman ölüye uygulanan cenaze namazı ve sair 
işlemler ona uygulanmayacaktı. Fakat Müslüman ola­
rak ölmüş olacağı için cenazesi kılınacaktır. 

Allah Teala şöyle buyuruyor: 

"Şüphesiz Allah, kendisine ortak koşulmasını 
bağışlamaz. Bunun dışındaki günahları, dilediği 
kimseler için bağışlar. Allah'a ortak koşan, kuşku­
suz, derin bir sapıklığa düşmüştür."15 

Bu konuda birçok hadis-i şerif vardır. Bu hadisler­
den biri de Ebu Hureyre (Allah ondan razı olsun/den rivayet 
edilen şu hadis-i şeriftir: 

Ebu Hüreyre (Allah ondan razı olsun), Peygamber 
Efendimiz (Sa llallahu Aleyhi ve Sellem/in şöyle dediğini riva­
yet etmiştir: "Kıyamet gününde kulun ilk hesaba 
çekileceği şey farz namazdır. Eğer bu namazı tam 
olarak yerine getirmişse ne güzel! Yerine getir­
memişse ona şöyle denecektir: Bakın bakalım bu 
kişinin nafile namazı var mıdır? Eğer nafile na­
mazları var ise, noksan olan farz namazları nafile 
namazlarıyla tamamlanır. Sonra diğer farzlar için 
de aynı şeyler yapılır.''16 

Bu iki mezhebe göre namazı terk ettiğinden 

dolayı öldürülen kişinin cenaze namazı kılınır ve 
Müslümanların mezarlığına defnedilir.17 

Ahmed bin Hanbel (Allah ondan razı olsun)'e göre; hiçbir 
özür olmaksızın namazı terk eden kafir olacağından 
dolayı öldürülür. 

Umursamazlığı veya tembelliğinden dolayı na­
mazı terk eden kişi, önce namaz kılmaya çağrılır. 

Ona "Namaz kılarsan ne güzel! Kılmazsan seni kat­
ledeceğiz" denir. Bu davetten sonra kılarsa, ne güzel! 
Kılmazsa katli vacib olur. Ancak katledilmeden önce 
üç gün hapsedilir. Bu günler içerisinde her namaz 
vakti, namaz kılmaya çağrılır, katledilmekle korkutu­
lur. Yine de kılmazsa katledilir. 

Ahmet b. Hanbel bu görüşüne şu ayeti ve berabe­
rinde birçok hadis-i şerifi delil getirmiştir. 

15) Nisa Suresi: 116 
16) Ebu Davud, kitabu's-salat, bab: kullu salatin la yütimmuha 

sahibuha tetimmu min tadavvuihi no: 864 
17) El-Fıkhu'l-İslami ve Edilletuhu / Vehbe Zuhayli: 1/504 



Allah Teala şöyle buyuruyor: 

,~ :.;..~1 :{\ı ~u~~ı yµ~ı~ı ı~~ 

ıj; ~ıj pj~ıj pjj_J_J pfa~j 
1 1 ,,..,,. ,,,,. -::. ,,,,. 

ı}::ı;~- ,~_ııı }\.Sı;ı }G ~ u ~~.; ıL~~ı 
y J ~ '..J---4 J '.>-! ..._;__,),, ~ ..r ı._r- ı--c:r 

} 

f ~ ,. ; " ~-: ~ı ~ ı ~ }\ -:. ı-1~~~ .L~yı 
,.,,. .. ~.).)~ ..._;__,),_~-i ._,.,...,...., ..r--

"Haram aylar çıkınca bu Allah'a ortak koşan­
ları artık bulduğunuz yerde öldürün, onları ya­
kalayıp hapsedin ve her gözetleme yerine oturup 
onları gözetleyin. Eğer tövbe ederler, namazı kılıp 
zekatı da verirlerse, kendilerini serbest bırakın. 
Şüphesiz Allah çok bağışlayıcıdır, çok merhamet 
edicidir."18 

Bu ayete göre serbest bırakılma şartı tövbe edip 
namaz kılmasına bağlanmıştır. 

Cabir b. Abdillah (Allah ondan razı olsun), Peygamber 
Efendimiz (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)' in şöyle dediğini riva­
yet etmiştir: "Kuşkusuz kişinin, küfür ve şirk ile 
arasında namazı terk etmek vardır"19 

Ezcümle: Hanefi, Maliki ve Şafülere göre tembel­
lik veya umursamazlığından dolayı namazı terk eden 
kişi, namazın farz bir ibadet olduğunu kabul ettiği sü­
rece kafir olmaz. Ancak günahkar bir Müslüman olur. 
Çünkü bir kimsenin kelime-i şehadet getirdikten son­
ra cehennemde ebedi olarak kalmayacağına dair kesin 
deliller vardır. 

Ebu Hüreyre (A llah ondan razı olsun), Peygamber Efen­
dimiz (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)'in şöyle dediğini rivayet 
etmiştir: "La ilahe illallah (Allahtan başka ilah yok­
tur) deyinceye kadar insanlarla savaşmakla emre­
dildim. Artık her kim La ilahe illallah derse malı 
ve kanını benden korumuştur. (Malı alınamaz, kanı 
akıtılamaz20 .) Ancak bir hak nedeniyle (kısas edil­
mesi veya malının alınması) gerekirse müstesna. 
Artık bu kimsenin hesabı Allah Teala'ya aittir."21 

Hanbelilerin namazı terk edenin kafir olduğuna 
dair getirdikleri hadisleri Hanefi, Şafü ve Malikller, 
namazı terk etmeyi helal kabul eden veya kafirin müs­
tahak olduğu cezaya çarptırılmayı hak eden manasın­
da tevil etmişlerdir. 

18) Tevbe Suresi:S 
19) El-Buhar!, kitabu'z-Zekat, balı: vucubu'z-zekat; Müslim, 

kitabu'l-İman, bab: el-emru bi kıtali 'n-nas hatta yekulu la ilahe 
illellalı. 

20) Yani malı ve canı artık bize emanettir. Onu İslam malıkun­
i'd-dem yani canı ve malı heder edilemeyecek, devlet tarafından 
korunacak olan kişiler arasına alır. 

21) El-Buhari, Kitabu'l-cihad ve's-siyer, bab: Dua'u n-nebiyyi 
ile'l-islami vbe'n-nübüvvet; Müslim, kitabu' l -İman, bab: el-emru 
bi kıtali'n-nas hatta yekulu la ilahe illellah 

Özetle şöyle denir: Namazı inkar eden kafir olur. 
Hiçbir dini mazereti olmadığı halde sırf tembelliğin­
den dolayı namazı terk eden bir Müslüman, darbedi­
lir ve kılıncaya kadar hapsedilir. Unutulmamalıdır ki 
bu tür cezaları uygulama şahısların işi değildir. Aksine 
yetkili makamların işidir. 

Allah Teala "Dinde zorlama yoktur" buyurduğu 
halde nasıl olurda namaz kılmayan kişi bu tür ceza­
larla namaz kılmaya zorlanabilir şeklinde akla gelen 
sualin de cevabı şudur. 

Evet, Allah Teala şöyle buyurmuştur: 

"Dinde zorlama yoktur. Çünkü doğruluk sapık­
lıktan iyice ayrılmıştır. O halde, kim tağıltu tanı­
mayıp Allah'a inanırsa, kopmak bilmeyen sapasağ­
lam bir kulpa yapışmıştır. Allah, hakkıyla işitendir, 
hakkıyla bilendir."22 Yani: Artık hak ile batıl açıkça 
ortaya çıkmış, biri diğerinden ayrılmıştır. İslam'da, 
dine girmek için zorlama yapmak yoktur. Doğru değil­
dir. Öyleyse kim, şeytan ve putlar gibi, Allah'tan başka 
tapınılan tağutları/putları-şeytanı tanımaz da sadece 
Allah'ın, kendisinin rabbi ve hak mabudu olduğuna 
iman ederse şüphesiz ki o, en sağlam bir iman kulpu­
na yapışmıştır. O kulp kendisine sarılanı Allah'ın azabı 
ve cezasından kurtaracak olan en sağlam bir kulptur. 
Allah Teala, kendi birliğini tasdik edenlerin ikrarını 
işiten, ihlas ve samimiyetlerini çok iyi bilendir. 

Bazı alimlere göre, bu ayetin hükmü kaldırılmış­
tır. Fakat sahih olan görüş, bu ayetin hükmünün kal­
dırılmadığıdır. Bu ayet, İslam devletine Cizye vererek 
boyun eğen ehl-i kitaba dair uygulanması gereken 
ahkamdan bahsetmektedir. Bunlardan, cizye verenle­
ri İslam'a girmeye, İslam dinini kabul etmeye zorlama 
yoktur. Fakat İslam dininden dönenler bu hükmün 
dışındadırlar. Onlar, İslam'ı kabul etmeye zorlanırlar. 
Aksi halde mürtet olan şahıs katledilir. 

Bir de "Dinde zorlama yoktur" ayet-i celilesiyle 
vurgulanan kişilerin İslam'ı kabul etmesi için zor kul­
lanmanın doğru olmadığıdır. Yoksa namaz gibi dinin 
direği olan vazifeleri Müslümanların yerine getirmesi 
için yetkili makamların zorlama hakkı yoktur, ma­
nasında değildir. Cemaatle namaz kıldığı bilinen bir 
kişinin Müslüman olduğuna hükmolunabileceği gibi 
hakkında bütün İslam ahkamı cari olur.23 

22) Bakara Suresi: 256 
23) Muhammed Emin ibn Abidin, Reddu'l-Muhtar 
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EFENDi HAZRETLERINDEN 
• • 

INCILER. .. 
izim işimiz çok incedir. Çünkü bilmeden 
muhalefet başka, bildiğin halde muhale­
fet daha başkadır. 

"Ey iman edenler Allah RasUlü, sizi, 
hayat verecek işlere çağırdığı zaman hemen icabet 
edin." (Enfal Suresi: 24) 

Peki, mü'minlerde icabet yok mu da Mevla tek­
rar icabet edin buyurdu? İcabet var ama bu yapılan 
icabette kusur var. Mevla onun için buyuruyor. O 
Rası'.llullah'ın (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) her emir ve yasağı 
bir hayattır. 

"Allah indinde yeryüzünde şerli olanlar, işittik­
leri halde işitmemiş gibi olanlardır. Şayet Allah'u 
Teala onlara işittirseydi yine yüz çevireceklerdi. 
İşitmediklerinin cezası söz dinlememektir." (Enfal 
Suresi: 22-23) 

2. Hadis-i Şerif: "Ölmeden evvel ölünüz." 
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Niçin ölmeden evvel ölünüz diyor biliyor musu­
nuz? Çünkü İnsanlar uykudadır, öldükleri vakit uya­
nacaklar. Ölmeden uyarımda vazife yapın. Onun için 
letaifler ölüyor, diriliyor. Anla bunu da kalpten pası 
sil, pasla gitme ahirete ... 

"O gün ki, ne mal fayda verir, ne oğullar." "Ancak 
Allah'a halis ve pak bir kalp ile varan müstesna." 
(Şuara Suresi: 88.89) Kalbi selimde menfaat var. 

3. Uhud muharebesi hem galibiyete hem mağlu­
biyete misaldir. Nasıl? Efendimiz (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) 

İslam ordusunu mevzilere yerleştirdi. 

- Benden bir emir gelene kadar buradan ayrılma­
yın, eğer sözümü tutarsanız! Size söz veriyorum galip 
olacağız. Eğer tutmazsanız mağlup olacağız, yeriniz­
den ayrılmayın. 

İslam ordusu öyle ilerledi ki, ot gibi biçiyorlar düş­
man ordusunu, harp ortadan biçilmiş ekine döndü. 



Ganimet malı almaya başladılar. Diğer tarafta 50 ok­

çunun olduğu yerde durumu gören askerler; 

"Ne duruyorsunuz, İslam ordusu zaferi kazandı 

ganimet paylaşıyorlar, bizde gidip hakkımızı alalım . " 

diyerek koştular. İçlerinde 7'si dediler ki .. 

- Hayır bize yerimizden ayrılmayın denildi, ne 

olursa olsun biz ayrılmayız. 

Düşman ordusu bunu fırsat bilerek geri dönerek 

evvela o 7 kişiyi şehit ettiler. O zaman Mevla ne yaptı? 

Geri geri kayın dedi. O gavur ne yaptı? 7 kişiyi kesti­

ler. Buna, söz dinlemeyenler sebep oldu. Ne ile galip 

olunuyor anlaşıldı mı? Söz dinlemekle galip oluyor 

insan, söz dinlememekle mağlup oluyor. 

Ordunun kumandanı olan Rası'.'ılullah'ın (Sallallahu 

Aleyhi ve Sellem) bir suçu var mı? Yok! Erkan-ı Hulefa-i 

Raşidin efradı Sahabe-i Kiram'ın bir suçları var mı? 

Söz dinlemeyen 43 kişi Mevla dedi ki bir kişi muha­

lefet ederse hepinize aynı cezayı veririm. Rası'.'ılullah 

(Sallallahu Aleyhi ve Sellem) orada komaya girdi ve mübarek 

dişi şehit oldu. İnsan nefsine uydumu, kendini de yık­

tı, dünyayı da yıktı. Şimdi ne yapmak lazım. Dönmek 
lazım "Ya Rabbi kusurumu itirafla kapına geldim" di­

yeceksin. 

4. "Ancak Allah'ın zikri ile kalpler mutmain 

olur." (Rad Suresi : 28) Şarkıyla, türküyle değil! İlahiyle 
de olmaz. "Kim demiş ilahi zarar diye?" diyorlar. Asıl 
senin su kötü ahlakın inadın zarar. Bu fakiri dinleyin! 

Eğer müsaade varsa ben onu aşamam, eğer müsaade 
yoksa ben onların önüne geçip de size ilahi için izin 

veremem. İnat hiç yakışmıyor size. 

Öylede serbest konuşuyor ki sanki gökten ayet 
inmiş de ona sarılarak konuşuyor. Sanki İmam-ı 
Rabbani'yi korkutacak gibi "kim dedi ilahi zarar" di­

yor, (düz şiir okunur mu? İslami şiirler!) Düz bende 
okuyorum (Kutsiye) onda bir şey yok! İlahiler söyle­

mekle kalp mutmain olmaz. 

"Biz ona (Peygamber'e) şiir öğretmedik. Zaten 

Ona yaraşmazdı da. Onun söyledikleri, ancak 

Allah'tan gelmiş bir zikir ve apaçık bir Kur'an' dır." 

(Yasin Suresi: 69) 

5. Sizin gözünüz İslam'da olsun. Bu kainat İslam 
için konuldu. Hepsi gidecek ameli salih kalacak. Şunu 
al, bunu al demeyin. Eski hanımlar gibi olun. Kocan 

işe giderken "Allah razı olsun, sakın çoluk çocuğumun 
rızkının içine haram katayım deme!" diyeceksin. 

Nerede öyle hanım? Hatta kocanıza kuvve-i ma­

neviyye vereceksiniz, "üzülme biz mısır ekmeği yeriz" 
diye. Bizim tarafta onu yerdik. Şimdi!!! Hatta dünkü 
ekmeği yemiyor, taze alıyorsunuz. Ufalanan ekmekle­

ri parmağınızla toplayın. 

6. Burada şeriata çalışacak, fıkıha çalışacak, tari­
kat derslerine çalışa çalışa Zat-ı Pak-i Sübhaniyye'ye 

yükseleceğiz. Biz de ne yaptık? Çamurun içine soktuk 
kafamızı, burası iyidir iyidir dedik. Kurduk çadırı yat­
tık aşağı. Çok yukarı çıkmak için geldik, yattık aşağı. 
Eyvah! Eyvah! Ölünce rezil olduk. 

7. Ölür ölmez vakti gelmeden önce cennetin bah­
çesine giriliyor. Daha sonra cennetin hakikatine giri­

liyor. 

8. Letaiflerin fenası var, bekası var. Fani oluşu öl­
mesi demek. O'nun varlığı Mevla'nın varlığında eriyip 
gidiyor. 

9. Kalbi rabıta ateşine tutup, zikir çekici ile kalbe 
vurmasa olmuyor. Basacaksın çekici!.. 

10. Fenayı kalp, budur ki cümle alem kalp gözün­
den mahv olur bilmez o adem. 

Bütün insanlar karanlıktadır. Ancak Rasulullah 
(Sallallahu Aleyhi ve Sellem) veya onun varisleri insanları 

karanlıktan çıkarır. Rasulullah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) 

iman ve islam şartlarını öğretmesi vasıtasıyla bizi ka­
ranlıklardan çıkarıyor. Varislerde böyledir. 

11. Arkadaşını kendine tercih etmen lazım . Ben 

yemeyim o yesin, ben giymeyim o giysin, ben oturma­
yım o otursun; hiç olmazsa ben oturayım o da otursun 
dese bari. .. Yarabbi bize ihlas ile beraber, vermiş oldu­
ğun ilimle amel nasib eyle! (Amin ... ) 

Eskiden 20 senede hoca olunurdu, şimdi 6 senede 
oluyor. Bu neden? Mevlanın acımasından ilim kalma­

dı çünkü. 

12. Bir büyük alim vardı. Yaşadı öldü. Birisi O'nu 
rüyada gördü ve sordu. 

- Mevla nasıl muamele etti sana? 

- Ben öldüm, melekler ruhumu semaya çıkardılar. 
1. Kat semada soruldu: 

- Kim o? Falanca. 

- Nasıl bilirsiniz? 

- İyi biliriz. 

Burayı kazandım derken 2-3-4 derken 7. kat se­
mada olan imtihanı da kazandım. Hep melekler "iyi" 
dediler. Mevla'nın huzuruna çıktım, huzur-i ilahide 

Mevla buyurdu. 

- Ey alimüssü (kötü alim) sen sağlığında filan yer­

de, filan genç erkeğin yüzüne nasıl şehvetle baktın? 

Siz hanımların yüzünüzü açmanız, bizim traşımız 
gibidir. O alim diyor, "ben dondum kaldım, gittikçe 
donuyorum, mermer gibi katılaşıyorum. Şimdi me­
leklere diyecek "atın bunu cehenneme" onlarda beni 

atacaklar. 
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Sonra aklıma şu hadis-i şerif geldi: Ya Rabbi falan 
kişiden o'da falandan rivayet, o'da o'ndan rivayet o'da 
Aişe validemizden o'da Rasulullah'dan (Sa llallahu Aleyhi ve 

Sellem) nakletmiş olduğu bir hadisde; 

"Benim bir kulum 60 yaşını geçerse ben o'na azab 
etmekten haya ederim" buyuruyor. 

- Ey kulum o Habibimin, o Aişe'nin hatırı için af­
fettim, tamam. 

Gördünüz mü? Siz hanımlar bile bir hanımın yü­
züne şehvetle bakamazsınız, onun için gözünü yum 
bu cihandan hemen git. 

13- Davud (Aleyhisselam) : 

- Ya Rabbi bana mizam göster, dedi. Bir de baktı ki 
bir kefesi yer ile gök arası kadar. 

Davud (Aleyhisselam) : 

- Ya Rabbi bu nasıl dolacak? dedi, bayıldı düştü. 

- Ya Davud bir kulum bir kere sübhanallah dese 
bunu doldurur. 

Birbirimizi sakın meşgul etmeyelim. Arkadaşı­

mızın ziyaretine giderken korka korka gidelim. Acaba 
engel olacak mıyım, dersini yaptı mı? Başımıza kuş 
konmuş gibi dikkat edelim. Başımıza devlet kuşu kon­
du kıymetini bilelim. Ya Rabbi bu senin lütfundur. 

14. Adam ahirette hanımıyla karşılaşıyor. 

- Ey hanımım ben senin dünyada eşin idim, senin 
bu kadar rızkını temin ettim, sana iyilik ettim, bana 
biraz sevaplarından ver. 

- Zerre veremem diyecek. 

Bakın ibadet ne kadar kıymetlidir de, sizle ben 
bilmiyoruz kıymetini. (Zerre) görülmeyecek kadar 
küçük. Zerre bile vermiyor. Peki, neden bu kadar ge­
vezelik ettin de, bir kere "sübhanallah" demedin? İşte 
o düğün salonlarınız var ya duvaklarınız var ya sizi he­
lak ediyor. İlla en iyisi olacak, yapmayın yahu! 

Hazreti Ömer (Radıyallahu Anh) zamanında bir kadın 
sütü sağmış, kızına 

- Bu süte az biraz su dök. dedi. Kızı: 

- Emirül-Mü'minin darılır, dedi. 

- O yok burada dedi. (Anası) 

- O yoksa O'nun Allah'ı da mı yok? 

Hazreti Ömer (RadıyallahuAnh) bunu duydu bu kızı ge­
lin etti kendine. Bak millet nasıl gelin oluyor. 

15. Zannediyorlar ki biz politikacıyız. Biz poli­
tikacı değiliz. Gevezelikle iş olmaz ki ... Bizi yaratan 
koltuk, sandalye için yaratmadı. Marifetullah, ibade­
tullah için yarattı. 

Rasulullah'a (Sa llallahu Aleyhi ve Sellem) dediler. 

- Para ne kadar istiyorsan verelim, eğer aile isti­
yorsan buyur en güzel kızımızı sana verelim, eğer reis 
olmak istiyorsan seni başımıza reis yapalım. 

- Yok! olmaz! dedi. 

Peki Rasulullah istemiyor sen niye istersin? ... 

16. Fenayı kalb yani, kalbin ölmeden evvel ölmesi. 
Mevla'yı o kadar zikrediyor ki, o kadar hatırlıyor ki, 
dünyayı unutuyor. 

Alaaddin Attar Hazretlerine sordular: 

- Mevla ile nisbetin nasıldır? O da söyle cevap ver­
di. 

- Devamlı akan ırmak gibi. Yani o ırmağa bir sa­
man çöpü düşse, o ırmağın akmasına mani olamaz. 

(Yani kalbe gelen masiva, Mevla'dan gelen feyze 
hiçbir şekilde etki etmez.) 

17. Reşehatı şerifede gördüm. Bir büyük alim var­
dı. Bunun bir de oğlu vardı ki o da alimdi. Oğlu tarika­
ta girdi. Zevkini aldı ve babamda girsin dedi. Babası: 

- Yok oğlum ben hocayım benim ilmim bana yeter 
dedi. 

- Şeytan bir şey dese ben 200 hadis okurum dedi. 
Bir de ölüm anında oğlu geldi ki babası zor durumda. 

Babası: 

- Bir heyet geldi benden kalbi selim istiyorlar, o da 
bende yok ona ağlıyorum. 

- Ben sana demedim mi baba diyemedim ölüm 
anın daydı. 

- Baba bana gönlünü ver, kalbini bağla (yani rabıta 
et) dedi. 

Babasına teveccüh etti. Babası rabıta etti ve son 
nefesinde: 

- Oğlum salih evlat hürmetiyle bir anlık rabıtayla 
kalbi selim bana verildi. Daha evvelden çalıssaydım 
ya!. 

18. Bir insan 104 Kitabı ezber bilse Tevrat, Zebur, 
İncil, Furkan son nefeslerinde Kuvve-i mutehayye­
lesinden hepsi silinir gider. Ancak Nakşı tarikatının 
feyzi fayda verir. 

19. Bir şeyle alakan varsa, o Mevla ile aranda per­
dedir, ondan hiçbir şey hasıl olmaz. Ta ki taalluk ipini 
kır ki, Mevla'ya ulaşasın. 

20. Her kim iyiliği emrederse, nehyi ani! münker 
yaparsa o kimse yeryüzünde Allah (Celle Celdluha)'ın hali­
fesidir, Resulullah (Sa llallahu Aleyhi ve Sellem)'ın halifesidir. 
Bundan büyük rütbe var mı? Cumhurbaşkanın, vali­
nin rütbesi ne kalır bunun yanında? ... 



AHMET MAHMUT ÜNLÜ 
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DUALAR VE ZİKİRLER 

İÇERİSİNDE BULUNDUGUMUZ HARAM AVLARIN ORUCU 

Sene içersinde haram ay dört tanedir. Bunlar da Zilka'de, Zilhicce, Muharrem ve 
Receb-i Şerif'tir. Üçü peş peşe, Receb-i Şerif ise tektir. Bu sene haram aylar 17 eylül 
pazartesiden başlayıp 13 aralık perşembe günü bitecektir. 

Haram ayların en üstünü, bir rivayet Muharrem-i Şerif diğer bir rivayette ise Receb- i 
Şerif'tir. Oruçlarının fazileti hakkında birçok hadls-i şerif ve rivayet mevcuttur. 

Nitekim Ebu Mucibe el-Bahili'nin, babasından (Rodıyollôhu Anhümô) rivayet ettiğine 
göre Rasulüllah (Sollollôhu Aleyhi ve Sellem) ona: "Haram ayları oruçlu geçir" buyurdu. 
(İbni Môce, Sıyom:43, no:l 741, 1/554) 

İbni Abbas (Rodıyollôhu AnhümôJdan rivayet edilen bir hadl s-i şerifte Rasulüllah 
(Sollôllôhu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Haram aydan bir gün oruç tutana, 
Allah-u Te'ala her gününe karşıllk bir ay (oruç tutmuş sevabı) yazar." 

Rasulüllah (Sollôllôhu Aleyhi ve Sellem)den gelen diğer bir rivayette: "Haram aydan bir 
günün orucu, diğerlerinin otuzundan efdaldir" buyrulmuştur. (Gozôll. el-ihyô, Kitôb-u 
esrôri's-sovm, Fosıl:3, 1/281; EbO Muhammed el-Hollôl, Fedôilü şehr-i receb, no:5, 15, sh.52, 73) 

Enes ibni Malik (Rodıyollôhu AnhJdan rivayet edilen bir hadls-i şerifte Rasulüllah 
(Sollôllôhu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Her kim, herhangi bir haram aydan perşembe, cuma ve cumartesi olmak 
üzere, üç günü oruçlu geçirirse, kendisine (tuttuğu her güne karşılık) iki sene / 
(başka bir rivayette) yedi yüz sene/ (diğer bir rivayette ise) dokuz yüz sene/ ibadet 
(sevabı) yazılır." 

(Toberônl, el-Evsot, no:l810, 2/468; EbO Muhammed el-Hollôl, Fedôilü şehr-i receb, no:l4, sh:71; ibnü Asôkir, 
Torlhü Medi'neti Dimeşk, 19/116; Deyleml, Müsnedü'l-Firdevs, no:5696, 4/66; Abdülködir el-Geylônl, el-Gunye, 
1/325, SüyOtl, ed-Oürru'l-mensOr 4/185; el-Hôvl, 1/545, 546; Gozôll, el-İhyô, Kitôb-u esrôri's-sovm, Fosıl:3, 1/281; 
Zebldl, el-İthôf, 4/256; Ali el-Müttokl, Kenzü'/-ummôl, no:24173, 8/561; Heysem/, Mecmo'u'z-Zevôid, 3/19) 

Enes (Rodıyollôhu AnhJın bu hadls-i şerif hakkında: "Ben bunu Rasulüllah (Sollôllôhu 

Aleyhi ve SellemJden işitmemişsem , kulaklarım sağır olsun" dediği rivayet edilmiştir. (Ahmed 
ibni Hicôzl, Tuhf etü'l-ihvon, sh:lO) 

İnsanlar içinde bu faziletleri en iyi bilenler, hiç şüphesiz ki sahabe-i kiram ve tabi'ln- i 
' izam oldukları için İbni Ömer, Üsame ibni Zeyd, Hasen-i Basri, Ebu İshak es­
Sebi'i (Rodıyollôhu Anhüm) gibi zatlar, haram ayların tümünü oruçlu geçirirlerdi. 

Süfyan-ı Sevri (Rodıyollôhu Anh): "Oruç tutmak için bana en sevgili vakit, haram ay­
lardır" derdi. (İbni Receb el-Honbell, Letôifü'l-me'ôrif. sh:229) 



SENE SONU VE SENE BAŞI DUALARI 

Bu yazımız vesilesiyle tüm okurlarımızın çıkan seneyi rahmet ve mağfiretle ka­
patmalarını Mevla-i Müte'alimiz'den niyaz eder ve her birerlerinin yeni hicri y ı llarını 

tebrik ederim. Sohbetlerimizde beyan ettiğimiz üzere; Allah-u Te'ala'nın , kulları hak­
kındaki yıllık hesap defteri hicri yılın başında açılıp sonunda kapatılır. Arada ne kadar 
günahlar işlense de Allah-u Te'ala: "Kulumun defterinin bir başma bir de sonuna 
bakın, onlarda bir hayır bulursamz aralarmdakileri mahvedin" (Tirmiz~ cenôiz:9, 

no:981, 3/310) buyurmaktadır. 

Bundan dolayı hepinizin aşağıda belirtilen tarihlerde sene sonu ve sene başı du­
alarını ihmal etmemeniz ahiretiniz için çok büyük önem arz etmektedir. Allah rızası 
için sizden istirhamımız sevdiklerinizi de bu duaları okumaya teşvik ederek, onların da 
senelik hesabı mağfiretle kapatmalarına ve bir yıl boyunca şeytandan korunmalarına 
yardımcı olmanızdır. Şu hadls-i şerifi de unutmamalısınız ki: "Bir hayra delalet eden 
o hayrı yapan gibidir." (Müslim. 'İmôre:lB. no:5007, 6/41) 

Bu duaların Arapça lafızlarının okunması efdal olandır. Ama okuyamayanlar bir 
bilene okutturup onu takip edebilirler. Buna da imkan bulamayanlar aşağıda yazılan 
manayı okuyabilirler. Çünkü namaz dışında Türkçe dua ve zikir caiz görülmüştür. 

SENE SONU DUASI 
30 Zilhicce 1433 / 14 Kasım Çarşamba 2012 

Rivayet olunduğuna göre "Her kim zilhiccenin sonunda (14 kasım çarşamba günü 
güneş batmadan önce) üç kere: 

'Allah-u Te'ala, Efendimiz Muhammed'e ve al- i ashabına salat-ü selam eylesin, 
Ey Allah! Senin razı olmayıp beni nehyettiğin şeylerden bu sene her ne yaptıysam, ben 
onları unuttum, Sen ise unutmadın. Bana ceza vermeye kadirken mühlet verdin ve ben 
Sana karşı gelme cüreti göstermişken beni tevbeye davet ettin. 



Ey Allah! Ben bütün bunlardan dolayı Senden mağfiret diliyorum. Beni bağışla. Ey 
kerem sahibi! Ey celal ve ikram sahibi! Senin razı olup bana sevap vaad etti ğin hangi 
amelleri bu sene işlediysem , Senden dilerim ki onları kabul edesin ve Senden ümidimi 
kesmeyesin. 

Ey kerem sahibi, kabul eyle! Allah-u Te'ala, Efendimiz Muhammed'e ve al- i 
ashabına salat-ü selam eylesin!' derse, şeytan: 'Biz, bir sene yorulup bu günahları işlet­
mek için zahmet çektik, o bir anda hepsini sildirdi ' deyip yüzüne toprak saçarak kaçar." 
(Allôme SafOrl, Nüzhetü'l-mecô/is:l /156; fvfôü '/- 'Ayneyn, Na'tü'/-bidôyôt, sh:l 65) 

SENE SONUNDA OKUNACAK SAADET DUASI 

30 Zilhicce 1433 / 14 Kasım Çarşamba 2012 

Her kim aşağıda yazılan saadet duasını senenin sonunda (14 kasım çarşamba günü 
güneş batmadan önce) yirmi bir kere okursa uykuyla uyanıklık arasında bütün gizli hal­
leri kendisine gösterilir. 

Vird sahibi olan kimseler manevi mertebelerinin ne kadar yükseldiği kendilerine 
gösterilsin istiyorlarsa bu duayı her gün okumalıdırlar. 



"Rahman ve Rahim olan Allah'ın adıyla! Ya Rabbi! Bana mukaddes nurlarını 

müşahede edebilme halini ihsan eyle, beni ünsiyetinin güçlü cezbelerinin zuhuruyla 
teyid eyle ki, bu sayede ben isimlerinin kazandıracağı marifetlerin tecellilerinde dönüp 
dolaşabileyim . 

Ya Rabbi! Sen beni Senin müşahede edilebileceğin göstergelerde bulunan varlığının 
sırlarının ta kendilerine vakıf kıl ki, onlar sayesinde ben Mülk ve Melekut alemlerine tevdi 
etmiş bulunduğun sırları müşahede edebileyim, kudretinin Lahut ve Nasut alemlerinde 
bulunan ayetlerinin göstergelerine nasıl nüfOz ettiğini ayan beyan görebileyim. 

Bana umumi hikmetler içerisinde öyle bir marifet nasib et ki, mevcudatta gizli olan 
inceliklerden haberdar olmadığım bir malumat kalmasın. iman hakikatlerini idrake mani 
olan karanlıkları benden gider, kalplerde ve ruhlarda bulunan sevgi-dostluk, hidayet-irşad 
güzelliklerini bana yakın et. Zira seven de, sevilen de, arayan da, aranan da ancak Sensin. 

Ey kalpleri dilediği tarafa çeviren! Ey sıkıntıları açan! Ey şaşkınlara yol gösteren! 
Ey yardım isteyenlerin imdadına kavuşan! Bütün gayıpları hakkıyla bilen ancak Sensin. 
Benim de, her şeyin de Rabbi ancak Sensin. Ey Allah! Bizi insanlar arasında aldatılmış 
kimseler yapma, hizmetinden mahrum ve uzak bırakma, nimetlerinle helake çekilen 
kimselerden eyleme, dünyada düşmanları tarafından yenilen ve din karşılığında dünya 
malları yiyen bedbahtlardan eyleme. 

Allah-u Te'ala mahlukatının en hayırlısı olan Muhammed (Sallôllôhu Aleyhi ve seııemJe 

ve at- i ashabının cümlesine salat eylesin! Ey acıyanların en merhametlisi! Rahmetinle 
muamele eyle. Bütün hamdler alemlerin Rabbi olan Allah'a mahsustur." (Muhammed ibni 
Hotlrüddi'n, e/-Cevôhiru'/-homs, sh:64-65) 

SENE BAŞI DUASI 

1 Muharrem 1434 / 15 Kasım Perşembe 2012 

Rivayete göre: "Her kim muharrem ayının evvelinde (14 kasım çarşambayı 15 ka­
sım perşembeye bağlayan gece veya en geç 15 kasım perşembe günü) üç kere: 



'Bütün hamdler, alemlerin Rabbi olan Allah'a aittir! Salat-ü selam, Efendimiz 
Muhammed'in ve al-i ashabının tamamının üzerine olsun. Ey Allah! Sen Ebedl'sin, 
Kadlm'sin (başlangıcın ve sonun yoktur)! Hayy'sın, Kerlm'sin (hakiki hayat sahibi de, 
kerem sahibi de ancak Sensin)! Hannan'sın, Mennan'sın (son derece acıyan ve çokça 
lütuflarda bulunan Rabbimizsin)! 

İşte bu yeni senedir. Ben bu sene Senden dilerim ki beni kovulmuş şeytandan ve 
onun dostlarından koruyasın, kötülüğü çokça emreden bu nefse karşı bana yardım ede­
sin ve beni Sana yaklaştıran amellerle meşgul edesin. Ey kerem sahibi! Ey celal ve 
ikram sahibi! Ey acıyanların en merhametlisi! Rahmetinle kabul eyle! 

Allah-u Te'ala, Efendimiz ve Peygamberimiz Muhammed (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) 

e, al-i ashabının ve Ehl-i Beyt'inin tamamına salat ve selam eylesin!' derse, şeytan: 'Biz 
bu kişiden ümidi kestik' der ve Allah (Celle CelôlühOJ ona, kendisini sene boyunca koruyacak 
iki melek görevlendirir." (Allôme SofOrl, Nüzhetü'l-mecô/is:l /156; Môü'l-'Ayneyn, No'tü'l-bidôyôt, sh:l65) 

SENE SONU VE SENE BAŞI ORUÇLARI 

İbni Hacer (Rohimehullôh)ı n Hafsa (Rodwollôhu Anhô) validemizden rivayet ettiği bir 
hadls-i şerifte: 
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"Zilhiccenin son günü (14 kasım çarşamba) ile Muharremin ilk gününü (15 
kasım perşembeyi) oruçlu geçiren kişiye Allah-u Te'ala elli senelik (günahları için) 
keffaret yazar" buyrulmuştur. (Môü'l-'A yneyn, Na'tü'l-bidôyôt, sh:l67; SafOrt, Nüzhetü'l-mecôlis. 1/106) 

MUHARREM AYiNiN VAZİFELERİ 

MUHARREM HİLALİ GÖRÜLDÜGÜNDE OKUNACAK DUA 

Hilal gören kişi tekbir getirerek otuz kere Fatiha-i Şerife okursa Allah-u Te'ala 
onu o ay boyunca hıfzında ve emanında saklar. Hilal görme duaları "Ramazan-ı Şerif 
Risalesi"nin baş taraflarında (sh:l8-24) zikredilmiştir ki bunların tatbikinde çok büyük 
faydalar vardır. Rasulüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem): "Muharremin hilalini gördüğü­
nüz zaman şöyle deyin" buyurmuştur. 



"Yeni seneye, yeni aya, yeni güne ve yeni saate merhaba! Yanımda hazır bulunanla­
ra, özellikle iki yazıcı meleğe merhaba! Benim amel defterime: 'Rahman ve Rahim olan 
Allah ' ın ismiyle! Ben şuna dair şahitlikte bulunuyorum ki; gerçekten Allah'tan başka 
hiçbir ilah yoktur, O tektir, hiçbir ortağı yoktur, şuna da şahitlik ederim ki hiç şüphesiz 
Muhammed O'nun kulu ve Rasulüdür. Muhakkak ki cennet de haktır, cehennem de 
gerçektir. Kıyamet gelecektir, onda hiç şüphe yoktur ve gerçekten Allah kabirlerde bu­
lunanları diriltecektir' diye yazın . " (Muhammed ibni Hatlrüddln, el-Cevôhiru'l-hams. sh:48) 

MUHARREMİN İLK GÜNÜ YAPILACAKLAR 

1 Muharrem 1434 / 15 Kasım Perşembe 2012 

Rivayete göre: "Muharremin ilk günü üç yüz altmış kere Ayete'l-Kürsl okuyan ve her 
birinin başında besmele çeken ve bu sayıyı tamamladıktan sonra: 
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'Ey halleri değiştiren Allah! Kendi kuvvetin ve kudretinle bizim halimizi hallerin en 
güzeline çevir. Ey Ulu ve ey Yüce! (Duamızı kabul eyle.) Allah-u Te'ala, Efendimiz 
Muhammed (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)e ve al-i ashabına salat ve selam eylesin! ' diye dua 
eden k i şi istemediği her şeyden korunur." Bu böylece denenmiş ve doğru çıkmıştır. (Môü'l­
ayneyn, Na 'tü '/-bidô yôt, sh:l66) 

Rivayete göre: "Her kim muharremin ilk günü bir kağıda yüz on üç besmele yazar 
da onu üzerinde taşırsa ömrü boyunca ona istemediği bir şey ulaşmaz . " 

MUHARREM AYI NAMAZLARI 

İlk Gece (14 kasım çarşambayı 15 kasım perşembeye bağlayan gece) Namazı: 

1) Üç selamla altı rekat kılınır. Her rekatta Fatiha Suresi'nden sonra bir kere Ayete'l­
Kü rsl, on bir kere İhlas Suresi ve yirmi üç kere: 
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tesbihi okunur. 

2) Muharremin ilk gecesi gece yarısından sonra kalkıp Allah rızası için dört rekat 
namaz kıldıktan sonra kıbleye yönelerek oturup tam bir itikad ve hulus-u vicdan ile 
kalbi Allah-u Te'ala'ya yönelici olduğu halde bin bir defa Duha SOresi'ni okuyan ve 
son rasında: 

"Ya Rabbi! Bu sure-i şerife hürmetine ve bu ayet-i kerime ile hitap edilen Rasul-ü 
Ekrem'in hürmetine bu seneyi benim evlad-u ' ıyalim hakkında mübarek ve mesud kıl" 
diye dua eden kimse o senenin sonuna kadar rızık ve geçim hususunda sıkıntıya düş­
mez. (Seyyid Süleyman el-Hüseyni, Kenzü'l-havôs, 2/52) 



İlk Gün (15 kasım perşembe günü) Namazı: Güneş doğduktan (işrak vakti gir­
dikten) sonra iki rekat namaz kılınır. Her rekatta Fatiha SOresi'nden sonra Kur'an-ı 

1 ~ 1 ,,,,. 

Kerlm'den kolaya gelen kısım okunur. Selam verildikten sonra da yedi kere: 1t.uı ı ~l ~l ~» 

kelime-i tayyibesi zikredilir. 

A A A • • •• •• •• • 

AŞURA GECESiNiN VE GUNUNUN AMELLERi 
"' "' "' . 
AŞURA GECESi YAPILACAKLAR 

9 Muharrem 1434 / 23 Kasım Cuma 2012 

Rivayete göre: "Her kim aşOra gecesi abdest tazeleyip iki rekat namaz kıldıktan 
sonra, diz üstü çökmüş halde kıbleye yönelik vaziyette her birinin başında besmele çe­
kerek üç yüz altmış Ayete'l-Kürsl okuduktan sonra kırk sekiz kere: 
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ayet-i kerimesini okur da, sonra on iki kere: 
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'Ey Allah! İşte bu, yeni gecedir, yeni aydır ve yeni yıldır. Öyleyse ey Allah! Bana 
onun hayrını da, onda bulunanların hayrını da nasip et. 

Onun şerrini de, onda bulunanların şerrini de, onun fitnesinin şerrini de, onda mey­
dana gelecek olan şeylerin şerrini de, nefsin ve kötü arzusunun şerrini de, kovulmuş 
şeytanın şerrini de benden çevir' derse, peşine de: 
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'Ey Rabbim.iz! Bize dünyada da ahirette de güzel olan şeyler ver ve bizi 
ateşin azabından muhafaza et' gibi, Kur'an-ı Kerim 'den iktibas edilen dualardan 
dilediğiyle bitirir, defaat ile tesbih, tehlil ve salevattan yani : 
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dedikten sonra: 
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'Ey Allah! Beni de, inanan erkekleri de, kadınları da bağışla! ' diyerek Müslüman 

erkek ve kadınların tümü için dua yaparsa, o sene bütün kötülüklerden korunmuş olur." 
(Môü'l-'Ayneyn, Na'tü'l-bidôyôt, sh:l66) 



Aşura Gecesi (23 kasım cumayı 24 kasım cumartesiye bağlayan gece) Namazı: 
Her rekatta Fatiha SOresi'nden sonra üç kere İhlas Suresi okunarak yüz rekat kılınır. 
Namazdan sonra yetmiş kere: 
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"Bütün tenzihler Allah'a aittir. Bütün hamdler Allah'a mahsustur. Allah'tan başka 
hiçbir ilah yoktur. Allah her şeyden büyüktür. 

O en büyük ve en yüce olan Allah'ı n yardımı olmadan hiçbir ibadete kuvvet ve 
hiçbir günahtan dönüş imkanı yoktur" tesbihi zikredilir. Sonra yetmiş kere istiğfar edilir, 
daha sonra da yetmiş kere salevat okunur. 

"Ravzatu'l-ulemô" isimli eserde zikrolunduğu vechi le Aişe (Radwallôhu AnhôJdan ri­
vayet olunduğu üzere: "Bu namazı kılan kişi öldüğü zaman kabri misk ve anberle dol­
durulur, kabre konan herkesin tüyleri dağılır ama bu namazı kılanın kabrinde tüyleri 
dahi bozulmaz. Kabrinden çıkartıldığı zaman yüzü dolunay gecesi gibi nurlu olur ve 
kocasının evine hazırlanıp götürülen gelin gibi cennete götürülür." (Muhammed ibni Hatlrüdd'in, 
el-Cevôhiru'l-hams, sh:49; Seyyid Ali Zôde, Şerhu Şir'ati 'l-İslôm, sh:2 l 7) 

" " ,,.. .. .. 
AŞURA GUNU NAMAZLARI 

10 Muharrem 1434 / 24 Kasım Cumartesi 2012 

1) AşOra günü oruç tutulur, çünkü bu oruçta bütün senenin sevabı vardır. Rasulüllah 
(Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem): "Kim aşura günü oruç tutarsa sanki bütün zamanlarda 
oruç tutmuş gibidir" (Muhammed ibni Hatlrüddln, el-Cevôhiru'l-hams, sh:49) buyurmuştur. 

Güneş doğduğu zaman kişi gusül abdesti alır, yeni elbiseler giyinir, sonra bir avuç 
su alıp onunla başını mesheder ve: 

"Allah yeter ve kafidir. Allah dua edeni işitir. Allah'dan öte varılacak hiçbir şey 

yoktur. Allah'ın ipine tutunan kurtulur" zikrini söyler. 

Daha sonra iki rekat kılar. İlk rekatta Fatiha SOresi'nden sonra Ayete'l-Kürsl, ikin­
ci rekatta ise Fatiha SOresi'nden sonra Haşr SOresi'nin son ayet-i kerlmelerini (Lev 
enzelna'dan aşağısını) okur. 

Namazdan sonra Rasulüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve SellemJe salat-ü selam getirir ve şu 

duayı okur: 



) o ,., o,., ,; ,; o,; ,., ,., 1 1 o 1 ,., o ,., ,., 
~il~,, <:,.,\ • 1 ·,., .. 1,.,1,.,J-:;;~,., .. 1,.,,., 0 ~~t ".'t (t,., ~I ~,,.,,.,-: 1-:;;~t J-:;;~,,., 
~J~j;ll~J~ ô~\A Jı~ "~~\ .xl'1,.Jl)~~.xl~l~J~J .xl J\~)) 

""" ,,,, ""' ""' 
""' ,,,,,, ,,,, ti"" ,,., , 

,.,,., ~ ,.,,., o ~ ,.,,., ~)o ),., ,; ~ ,., 0 ~ 0 ": 1 )) 
0

.; ~ 
~~\,; ~l.:;:..j\,; ~l.;j o 1~~o1 Ll,; o. w .t,.;. 1' ':,;I\ \~ . ~ -.. \~~Ll,; . 1 - ,., J - . J -,.,J ,., - J y-::>- ,,.,-,.,~ f!~ u~ _..r; ""' ~ ,, """ 

,; 1 ,; ,; 
~ ~ »' ,;O ,; ~ ~ O ,; 

((,'1._ı~\,; ~\,; Ji.;J, .. ,; uLll ,;< 1\ -: w ~ ) ;~be\ Ll ~,; .~. \,; L;'\ ,;,;'I '--' 1 ,;:. -: 
,., . J ,.,,., J ~ ~ ,; ~ ~ ,.,-,., 1 f - \ s J - r. . y ~ ,,,., ,,,.,. ,,,, ,,,., 

"Ey öncekilerden evvel olan! Ey sonrakilerin ahiri olan! Senden başka hiçbir ilah 
yoktur, ilk yaratmış olduğun şeyi bugün yarattın , son yaratacağın şeyi de bugün yara­
tacaksın . 

Muhammed (Sollôllôhu Aleyhi ve Sellem) ve al- i ashabı hakkı için bugün bana dostlarına, 

peygamberlerine ve seçkin kullarına verdiğin şeylerin en hayırlısını ve bugün onlara 
ikram ettiğin şeyleri n en nasiplisini ver." 

2) İmam-ı Echuri (RahimehullôhJın naklettiği bir hadl s-i şerife göre: "Aşura günü 
her rekatta bir Fatiha ve on beş İhlas okuyarak dört rekat kılan kişinin elli 
sene geçmiş, elli sene de gelecek günahlarmı Allah-u Te'ala mağfiret eder. O 
gün iki rekat dahi kılan bütün sıddıklarm amelleriyle Allah-u Te'ala'ya takar­
rubta bulunmuş (manen yakınlaşmış) gibi olur." (Môü'l- 'Ayneyn, No 'tü'l-bidôyôt, sh:l67J 

3) Bir rivayete göre aşura günü kiş i bir selamla altı rekat kılar. Her rekatta Fatiha 
Suresi 'nden sonra Şems Suresi, Duha Suresi, Zelzele Suresi, İhlas Suresi ve Felak-Nas 
Surelerini okur. Namazdan sonra secde eder ve secdede yedi kere Kafirun Suresi okur. 
Sonra hangi duayı ederse ets in duas ı kabul olunur. Sonra da şu duayı okur: 

"Ey Allah! Sen beni Sana dua edip kabul ettiğin, Sana iman edip hidayet ettiğin , 

Senden isteyip lütfettiğin , Sana tevekkül edip her işine kifayet ettiğin ve Sana yakınlaş­

maya çalışıp Kendine yakın etti ğin kullarından eyle. 

Ey Allah! Geçimimi benim için bollaştı r, müminlerin kalplerinde benim sevgimi halk 
eyle. Ey Allah! Ben senden Sana hakiki manada iman isterim, bolca rızık isterim, dünya 
ve ah iret belalarından afiyet dilerim ve dünya-ahiret güzel son ve akibet niyaz ederim." 
(Muhammed ibni Hoti'rüddi'n, el-Cevôhiru'/-homs, sh:48-50) 

4) " Kişi kıyamet gününde hasım (düşman)larını razı etmek niyetiyle aşura günü 
dört rekat namaz kılıp , birinci rekatta Fatiha'dan sonra on bir kere İhlas Suresi, ikinci re­
katta Fatiha'dan sonra üç kere Kafirun ve on bir İhlas Suresi, üçüncü rekatta Fatiha'dan 



sonra bir kere Tekasür, on bir kere de İhlas Süresi, dördüncü rekatta Fatiha'dan sonra 
üç kere Ayete'l-Kürsl ve yirmi beş kere İhlas Süresi okursa Allah-u Te'ala onu kabrin 
şiddetlerinden kurtarır ve davalılarını kıyamet günü ondan razı kılar." 

"er-Risôletü'z-zevkıyye" isimli eserde zikrolunduğuna göre bu namaz RasOlüllah 
(Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)den naklolunmuştur ve çok faziletleri vardır. Bu namaz senenin altı 
günü; aşOra günü, terviye günü, arefe günü, kurban bayramı günü, şa'banın on beşinci 
(beraat) günü ve ramazanın son cuma günü kılınır. (Seyyid Ali Zôde, Şerhu Şir'ati'l-islôm, sh:217) 

A A A •• •• 

AŞURA GUNU OKUNACAK DUALAR_ 

10 Muharrem 1434 / 24 Kasım Cumartesi 2012 

1) Şeyh Muhammed ibni 'Abdilhayy ed-Davudi el-Kattan (RahimehullôhJın 

"Mecmu'a"sında zikredildiği üzere; Şeyh Ebu'l-Beka el-Ömeri (RahimehullôhJın, İbni 
Ferhun (RahimehullôhJın "el-Mesôilü'l-melfuza" isimli eserinden nakline göre; aşOra günü 
bu duayı yedi kere okuyan o sene ölmez, eceli gelen ise okumaya muvaffak edilmez: 

"Allah-u Te'ala'yı mizan dolusunca, ilminin sonsuzluğunca, rızasına ulaşıncaya 
kadar ve Arş'ının tartısınca tesbih ederim! Allah-u Te'ala'dan başkasına sığınılıp kaçıl­
maz, yine ancak O'na sığınılır! Allah-u Te'ala'yı çiftlerin ve teklerin sayısınca ve tasta­
mam olan kelimelerinin tamamının sayısınca tesbih ederim! 

Ey acıyanların en merhametlisi! Senden rahmetinle (bütün belalardan) selamet is­
terim. O yüce ve büyük olan Allah'ın yardımı olmadan hiçbir günahtan dönüş ve hiçbir 
ibadete kuvvet olamaz. O bana yeter! Ne güzel Vekll'dir! Ne güzel Mevla ve ne güzel 
yardımcıdır! Allah-u Te'ala, mahlukatının en hayırlısı olan Muhammed (Sallôllôhu Aleyhi 

ve Sellem)e ve al-i ashabının tamamına salat ve selam eylesin!" (Muhammed Ebu'l-Yüsr Abidin, 
el-Evrôdü'd-dôime, sh:92) 

2) AşOra günü bu duayı yetmiş kere okuyanı Allah-u Te'ala mağfiret buyurur: 
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"Allah bana yeter! Ne güzel Vekll'dir! Ne güzel Mevla ve ne güzel yardımcıdır!" 
(Muhammed ibni Hatlruddln, el-Cevôhiru'l-hams, Millet Genel Kütüphanesi, kısım:Reşid Efendi, kayıt no:506, va­
rok: 19) 



3) Şihabüddin es-Sühreverdi (Kuddise SirruhOJdan nakledildiğine göre; "AşOra günü: 

'Bütün hamdler, alemlerin Rabbi olan Allah'a aittir! Salat-ü selam, Efendimiz 
Muhammed'in ve al- i ashabının tamamının üzerine olsun! 

Ey Allah! Sen Ebedl'sin, Kadlm'sin (başlangıcın ve sonun yoktur)! Hayy'sın , Kerlm'sin 
(hakiki hayat sahibi de, kerem sahibi de ancak Sensin)! Hannan 'sın , Mennan 'sı n (son 

derece acıyan ve çokça lütuflarda bulunan Rabbimizsin)! 

İşte bu yeni senedir! Ben bu sene Senden dilerim ki beni kovulmuş şeytandan ve 
onun dostlarından koruyasın, kötülüğü çokça emreden bu nefse karşı bana yardım ede­

sin ve beni Sana yaklaştıran amellerle meşgul edesin. Ey kerem sahibi ! Ey celal ve 
ikram sahibi! Ey acıyanların en merhametlisi ! Rahmetinle kabul eyle! 

Allah-u Te'ala, Efendimiz ve Peygamberimiz Muhammed (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) 

e, al-i ashabının ve Ehl-i Beyt'inin tamamına salat ve selam eylesin! ' duas ı nı üç kere oku­

yan kişi o sene ölmekten emin olur. Zira eceli takdir edilen kişiye o gün bu duayı bu şekilde 

okumak nasip olmaz!" (Allôme SafOrl, Nüzhetü'l-mecôlis, 1/156; Môü'l-'Ayneyn, Na'tü'l-bidôyôt, sh:165J 

4) AşOra günü şu duanın okunması müstehap görülmüştür: 



"Ey Adem (Aleyhisse/ôm) ln tevbesini aşCıra gününde kabul eden Allah! Ey İdris 
(Aleyhisselôm) I aşCıra gününde semaya yükselten! 

Ey Nuh (AleyhisselômJın gemisini aşCıra gününde Cudi Dağı 'na yerleştiren! Ey İbrahim 
(Aleyhisse/ôm) I aşCıra gününde ateşten kurtaran! Ey Va'kub (Aleyhisselôm)ın dağınık ailesini 

aşCıra gününde bir araya getiren! 

Ey Eyyub (Aleyhisselôm)ın hastalığını aşCıra gününde gideren! Ey Yunus (Aleyhisselôm) 

ın sıkıntısını aşCıra gününde açan! Ey Musa ve Harun (Aleyhimesselôm)ın dualarını aşCıra 
gününde kabul eden! 

Ey Muhammed (Sal/ôllôhu Aleyhi ve Sellem)e aşCıra günü yardım eden! Ey cenneti ve ce­

hennemi aşCıra gününde halk eden! Ey Cibril, Mikail, İsrafil ve 'Azrail (Aleyhimüsselôm) 

ı aşCıra gününde var eden! 

Ey Arş'ı, Kürsi 'yi , Levh'i , Kalem'i, gökleri ve yerleri aşCıra gününde yaratan Allah! 
D i leğimi yerine getir, benden kötülükleri ve belaları savuştur. Ey gerçek hayat sahibi ve 
her şeyi ayakta tutan! Ey celal ve ikram sahibi! 

Ey ceza gününün yegane maliki! Ancak Sana ibadet ederiz ve ancak Senden yardım 
dileriz. Allah-u Te'ala mahlukatının en hayırlısı olan Muhammed (Sallôllôhu Aleyhi ve seı­

lem)e ve al- i ashabının cümlesine salat eylesin!" 

Daha sonra da yetmiş kere şu duayı okur: 
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"Ey Allah! Bana mükemmel bir güzellik, ahiret saadeti ve dünya-ahiret hayırlarını 

nasib et." (Abdülaziz Ahmed Ba/Oğun, Ou'ôu'/-ğôyeti'/-maksOdeti'/-kübrô, sh:l04) 
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AŞURA GUNU, iMKAN DAHiLiNDE ŞU ON iKi HASLET iŞLENiR 

1) (Farz namazlar dışında nafile) namaz (kılmak), 

2) Oruç tutmak, 

3) Sıla-i rahim (akrabayı arayıp sormak), 



4) Sadaka vermek, 

S) Gusül (boy abdesti almak), 

6) Sürme çekmek, 

7) Bir alimi ziyaret etmek, 

8) Bir hastayı ziyaret etmek, 

9) Yetim başı sıvazlamak, 

10) Çoluk çocuğa bolluk yapmak, 

11) Tırnak kesmek, 

12) Bin kere İhlas Suresi okumak. (Môü'l-'Ayneyn, Na'tü'l-bidôyôt, sh:l66-167J 

BİR SENE BOYUNCA HASTA OLMAMAK 
İÇİN VAPILACAK BİR AMEL 

AşOra günü bir miktar gül suyuna her birinin başında besmele çekilerek ve suya 
bak ı larak yedi Fatiha okunup sonra o gül suyu başa ve yüze sürülürse o kişi bir dahaki 
seneye kadar illet ve dert görmez. Bu husus tecrübeyle sabit olmuştur. (Muhammed Ebu'l­
Yüsr Abidin, el-Evrôdü'd-dôime, sh:93) 
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ESMAULLAHl'L-HUSNA 
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OTUZ DOKUZUNCU ISM-1 ŞERiF ((A.:~;J \ ıı ISM-1 ŞERiFi 

imam-ı Zerruk, Mau'l-' Ayneyn, İmam-ı Şebravi ve Yusuf-u Nebhani 
J • 

(RahimehumüllôhJın beyanları vechile; ((~ l»ism-i şerifi "Bütün mahlukatın işlerini yöne-
ten ve onları helak olmaktan koruyan" demektir. 

Allah-u Te'ala bu ism-i şerifi hakkında şöyle buyurmaktad ı r: 

"Senin Rabbin her şey üzerine (gözcü ve yönetici olan bir) Hafiz'dir." (5ebe' 
50resi:2 l 'den) 

Halimi (RahimehullôhJ bu ism-i şerifin manası hakkında şöyle demiştir: "Hafiz olan 
Zat, kaybetmeyen, sağlam ve güvenilir olan demektir." 

Ebu Süleyman (RahimehullôhJ ise bu ism-i şerifin lugatı hakkında şöyle demiştir: 

"Kadir ism-i şerifi Kadir ve Alim ism-i şerifi Alim manasında olduğu gibi Hafız ism- i 
şerifi de Hafiz anlamındadır. " 

Allah-u Te'ala'nın kullarını korumasının çeşitleri o kadar çoktur ki saymakla bit­
mez. Mesela Allah-u Te'ala gökleri, yeri ve ikisi arasında bulunanları belirlediği bir za­
mana kadar korumaktadır ki bu sayede varlıklar yok olup dağılmazlar. Allah-u Te'ala 
bu konuda şöyle buyurmaktadır: 



"O ikisini(n yedi kat tabakalarını) korumak Kendisine hiç de ağır gelmez. (Eş 
ve benzerden, tüm noksanlık emareleri ve sonradan olma belirtilerinden son derece 
yüce olan) Aliyy de; (Zat'ına nispetle, her şeyin değersiz kalacağı bir büyüklük sahibi 
olan) Azim de ancak O'dur." (Bakara 50resi:255 'den) 

Yine bu konuda şöyle buyurmaktadır: 

"Muhakkak Biz o (size) en yak1n olan göğü muhteşem bir ziynetle, o (parlak) 
yıldızlarla iyice süsledik. Bir de, her isyankar şeytandan tam bir koruma olsun 
diye (o yıldızları yarattık)." (Sôffôt 50resi:6-7) 

Allah-u Te'ala'nın hıfzı (koruması)na bir misal de Kur'an-ı Kerlm'i her türlü tahrif 
ve değişikliklere karşı koruma altına almış olmasıdır. Allah-u Te'ala bu hususu bize 
şöyle haber vermiştir: 

"Gerçekten de Biz, o (inkar etmiş oldukları) Kur'an'ı Biz indirmişizdir! Şüphe­
siz ki Biz (diğer kitaplarımız arasından) sadece onu elbette (tahrif ve değişikliklere 
uğratılmaktan) muhafaza edicileriz." (Hıcr soresi:9J 

Allah-u Te'ala kullarını tehlikelerden, felaketlerden ve kötü sonlardan koruduğunu 
bize şöyle haber vermektedir: 
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"(Hangi hal üzere bulunursa bulunsun, her halükarda) o kişi için, önünden ve 
ard1ndan çokça takip edici (melek)ler vardır ki, (üzerine hücum eden zarar ve 
ziyanlara karşı) Allah'ın (koruma) emrinden dolayı kendisini sürekli muhafaza 
etmektedirler." (Ra'd SOresi:ll 'den) 

Melekler, Allah-u Te'ala'nın emri ile insanları korumaktadırlar, diğer yönden insan­
ların işlediklerini ve söylediklerini kaydetmekte ve böylece onların amellerini muhafaza 
altına almaktadırlar. 

Allah-u Te'ala insanların niyetlerini, sırlarını ve sine (gönül)lerinde saklı tuttukla­
rını da bilmektedir. Hiçbir şey O'na gizli değildir. O'nun için gizli olan hiçbir şey yoktur. 
Ayrıca kullarının içinde gizli olan bu sırları da açığa çıkmaktan muhafaza ederek kulu 
ile arasında gizli tutar. 

Allah-u Te'ala dostlarını günah işlemekten ve şeytanın tuzaklarına düşmekten 
korur ki bu sayede Allah dostları, şeytanın tuzaklarından ve fitnelerinden kurtulurlar. 



Her Müslüman, bütün mahlukatı koruyanın Allah-u Te'ala olduğunu ve O'nun 

Hafiz olduğunu bilmelidir. 

Allah-u Te'ala bütün mahlukatı koruyup gözetleyendir. O, bütün her şeyi en ince 
ayrıntısına kadar bilendir. Eğer Allah-u Te'ala'nın, bütün mahlukatı koruması altına 
alması olmasaydı, varlığı mümkün olan hiçbir şeyin varlığı devam etmezdi. 

Allah-u Te'ala bütün varlıkları tekrar yokluğa dönmekten korumuştur. Gökleri ve yeri 
zeval bulmasınlar diye koruyan ve tutanda ancak O'dur ki bu konuda şöyle buyurmaktadır: 
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"Muhakkak ki Allah, her ikisi de (yerlerinden ayrılıp) zeval bulmasınlar diye 
gökleri ve yeri (kudretiyle) tutmaktadır. Andolsun ki o ikisi (Allah-u Te 'ala'nın 

murad ettiği herhangi bir nedenle) zeval bulacak olsalar, O'nun ardından onları 
hiçbir kimse tutamaz." (Fôtır 50resi:41 'den) 

Yeryüzünü su üzerinde yaratan Allah-u Te'ala'dır. Kudreti ile yeryüzünün, üzerinde 
yaratıldığı suyun dibine çökmesini önleyen de yine O'dur. Halbuki toprak, yapısı gereği 
daima suyun dibine çöker. Ancak Allah-u Te'ala'nın koruması buna mani olmaktadır. 

Allah-u Te'ala tabiatları farklı ve zıt olan şeylerin birbirine karışmasına mani ol­
makta, böylece onları koruyup varlıklarını devam ettirmelerini sağlamaktadır. 

Tabiatları zıt olan elementleri karıştırıp bir arada tutan ancak Allah-u Te'ala'dır. O, 
canlıların bedenlerini topraktan yaratmış ve tabiatlarının aksine her bir maddeyi zıddı 
ile bir arada tutmuştur. İşte bütün bu anlatılanlar Allah-u Te'ala'nın Hafiz ism-i şeri­

finin farklı tecellileridir. 

Allah-u Te'ala'nın Hafiz ism-i şerifi hakkında şöyle güzel bir söz nakledilmiştir: 

"Sıkıntı zamanında seni şikayet etmekten koruyan, nimet zamanında da seni 

felaketlerden koruyandır. " 

Nitekim Allah-u Te'ala'nın koruması olmasa sıkıntı ve bela anında birçok yanlış 
söz edip Allah-u Te'ala'nın gazabını üzerimize çekebiliriz. 

Yine aynı şekilde Allah-u Te'ala nimet anında bizi şükre muvaffak kılarak ve nime­

tini üzerimizde devam ettirerek bizleri muhafaza etmektedir. 

Bu ism-i şerifi bilmenin faydaları hakkında öncelikle şöyle söyleyebiliriz ki Allah-u 
Te'ala'nın bütün işleri yönetip idare ettiğini bilen, daima O'na güvenip tevekkül eder ve 
böylece Allah-u Te'ala o kişiyi manevi himayesi altına alır . 

• • 



Allah-u Te'ala'nın en mühim korumalarından biri de insanların kalplerini koruma­
sıdır. Müslümanın dinini her türlü küfür, nifak, fitne, sınırsız arzu ve isteklerden ve binbir 
türlü bidatlerden koruması korumaların en büyüğüdür. 

Çünkü bu sayede Müslüman, doğru yoldan ayrılıp başka yollara sapmaktan kurtu­
lur. Allah-u Te'ala Müslümanın sağlam bir inanca ve duruşa sahip oluşunu Kendisinin 
sağladığını bize şöyle haber vermektedir: 
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"Allah iman etmiş olan kimseleri (içinde yaşadıkları) o en yakm (dünya) 
hayat(ın)da da ahiret (konaklarının başlangıcı olan kabirde de, mahşer)de de o (kalp­
lerinde iyice) sabit(leşmiş olan kelime-i tevhid) söz(üy)le (İslam dairesinde) sabit kı­
lar." (İbrôhlm 50resi:27) 

Allah-u Te'ala'nın bu ism-i şerifini bilen kişi, kalbini, azalarını ve dinini, öfkenin 
ve nefsani isteklerin baskılarından korur. Nefsine aldanmaz, şeytanın aldatma ve kış­
kırtmalarına kanmaz. 

Güç yetirebildiği kadar uzuvlarını günah işlemekten korumaya çalışanı da Allah-u 
Te'ala muhafaza buyurur ve o kişi bu halini sürdürmeye devam ederse, işin nihaye­
tinde Allah-u Te'ala bu kişiyi insanları haramdan korumak için çalışıp çabalayan bir 
dostu haline getirir. 

Bir hadls-i şerifte Rasulüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem): 
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"Sen Allah'ı(n senin için çizdiği sınırları) koru ki, O da seni korusun" (Tirmizl, 

Slfatü'l-kıyôme:59, no:2516, 4/667) buyurur. 

Burada zikredilen "Allah'ı korumak"tan maksat, O'nun emirlerini yerine getirip ya­
saklarından kaçınmak ve koyduğu sınırları çiğnememektir. Kişi böyle davrandığında 
Allah-u Te'ala da onu, onun dinini, malını, çocuklarını ve Kendi fazlından ona verdiği 
her şeyi korur. 

Anlatıldığına göre bir hırsız Rabi'atü'l-Adeviyye (Kuddise SirruhôJnın evine girer. 
Rabi'a (Kuddise SirruhôJ o sırada uyumaktadır. Hırsız, onun elbisesini tam aldığı sırada 
odanın kapısının gizliden aralandığını görür ve hemen elbiseyi bırakır. 

Sonra ikinci kez elbiseyi alır fakat kapının yine gizlice aralandığını görür ve elbiseyi 
yine bırakır. Bu durum defalarca böyle tekrarlanır. Sonunda gaipten bir ses: "Elbiseyi bı­
rak, çünkü onu Biz korumaktayız. Sahibi uyuyor olsa bile Biz onu bırakmayız." diye nida 
eder. İşte koruma budur. 

(İmôm-ı ZerrOk, Şerhu Esmôillôhi'/-hüsnô, sh:66-67; Muhammed Şebrôvl, Fevôidü'/ 'ızzi '/-esnô fi şer­

hi esmôil/ôhi'/-hüsnô, sh:48-49; eş-Şeyh Môu'l-Ayneyn, Fôtiku'r-ratk a/ô Rôtikı '/-fetk, sh:329; Yusuf en-Nebhônl, 

Sa 'ôdetü'd-dôreyn, sh:513; Hômid Ahmed et-Tôhir, el-Cômi'u fi esmôil/ôhi'/-hüsnô, sh: 71-72) 
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((~\)) ISM-1 ŞERiFiNiN BAZI HAVASSI 

1) Bu ism-i şerif kendisini zikredeni yelden, selden, doğal afetlerden, gözden ve 

nazardan muhafaza eder. 

2) Bu ism-i şerifi her gün dokuz yüz doksan sekiz (998) kere okuyanı Allah-u 
Te'ala bütün kötülüklerden muhafaza eder. 

3) Kendisine zarar gelmesinden korktuğu bir yerde gecelemek durumunda kalan 
kişi bu ism-i şerifi okuya okuya uyursa Allah-u Te'ala' nın izniyle hiçbir şey o kişiye 

zarar isabet ettiremez. 

4) Her kim beş vakit namazından sonra: 

"Ey her şeyi koruyan! Beni bütün kötülüklerden muhafaza et" derse Allah-u 
Te'ala' nın izniyle istenmeyen her şeyden muhafaza olur. 

~ ) 

S) Her kim evinden çıkarken Ayete'l-Kürsl'yi okuduktan sonra cd~ ~ıı diye zikre-
derek evinden çıkarsa, Allah-u Te'ala' nın izniyle evine dönünceye kadar kendisine bir 

zarar isabet etmez. 

6) Bu ism-i şerif misk, zaferan (safran) ve gül suyu karışımından yapılan bir mü­

rekkep ile bir kağıda yazılarak bir mal veya mülk üzerine nuska yapılıp asılırsa Allah-u 
Te'ala' nın izniyle o şeye hiçbir zarar gelmez. (Yusuf ibni lbrôhlrrı, Kazôu'l-hôcôt, sh:36-37; eş-Şeyh 
Môu'l-Ayneyn, Fôtiku 'r-ratk alô Rôtikı 'l-jetk, sh:329; lmôm-ı Zerruk, Şerhu Esmôillôhi'l-hüsnô, sh:66-67; Muhammed 

Şebrôvl, Fevôidü'I 'ızzi'l-esnô f i şerhi esmôillôhi'l-hüsnô, sh:48-49; Yusuf en-Nebhônl, Sa 'ôdetü'd-dôreyn, sh:513; 

Seyyid Süleyman el-Hüseyni, Kenzü'l-havôs, 1/1 03-105) 
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"Ey her şeyin nuru ve hidayet ( edicis)i! 

Sen tüm karanlıktan nurunla yar(ıp oydmlot)ansın. Ey Nur!" 

. . " . " 
BU ISM-1 ŞERiFiN BAZI HAVASSI 

1) Her kim bu ism-i şerifi her gün bin yüz on bir (1111) kere zikretmeye devam 
ederse, bu ism-i şerifin bereketiyle o kişinin zahiri (bedeni) ve batını (kalbi) nurlanır. 

Bu ism-i şerif birçok nurları ve sırları açığa çıkartan bir isimdir. Havas ilminin ehli 
bu ism-i şerife "Münevvir (nurlandıran)" adını vermişlerdir. 



2) Her kim bu ism-i şerifi zaferan (safran) ve gül suyu karşımı ile porselen bir taba­
ğa yazıp bu yazıyı hakiki gül suyu ile bozarak sürme ile karıştırır ve bu karışımı sürme 
olarak gözüne sürerse Allah-u Te'ala, kendisinden sonra hiçbir karanlık olmayacak 
şekilde onun gözlerini nurlandırır, afet ve belalardan muhafaza eder. 

3) Günah işlemeye müptela olan kişi bu ism-i şerifi zikretmeye devam ederse, 
Allah-u Te'ala onu salih amelleri işlemeye muvaffak kılar. 

4) Her kim ne yapacağını bilemeyecek bir halde hayrete düşerse bu ism-i şerifi 
zikretmeye devam etsin. Eğer böyle yaparsa kendisi için hayırlı olan yol hangisi ise 
Allah-u Te'ala o kişiyi, o yola yöneltir de bu sayede işlerinde muvaffak olur. 

S) Bu ism-i şerif Allah-u Te'ala'nın cemali olan ism-i şeriflerindendir. 

Allah-u Te'ala bu ism-i şerifi Rasulüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve SellemJe inzal buyurmuş­
tur ki kendisi bu hususla alakalı olarak bir hadls-i şeriflerinde şöyle dua buyurmuştur: 
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"Allahım benim kabrimi nurlandır, kalbimi nurlandır, önümü nurlandır, ar­
kamı nurlandır, sağ tarafımı nurlandır, sol tarafımı nurlandır, 

Üstümü nurlandır, altımı nurlandır, kulağımı nurlandır, gözümü nurlandır, 
saçımı nurlandır, derimi nurlandır, etimi nurlandır, kanımı nurlandır ve kemik­
lerimi nurlandır." (Tirmizl, De'avôt:30, no:lll9, 2/165) 

6) Bu ism-i şerifi zikredip hayırlarına nail ve mazhar olmak ismi Nureddin olanlara 
çok münasip olur. 

(Şihôbüddln es-Sühreverdl, Şerhu'l-esmôi 'l-erba'/n, Yazma Nüsha, Ayasofya, no:377, verak:l 14; Ayasof­
ya, no:3358, verak:l49; Yazma Bağışlar, no:2773, verak:l3; Beyazıd Devlet, no:l256, verak:21; Muhammed ibni 
Hatlrüddln, el-Cevôhiru'l-hams, sh:266-268; Allôme Şeyh Muhammed et-TOnusl, er-Ravzatü's-sündüsiyye fi 'l­
esmôi'l-İdrlsiyyeti 's-Sühreverdiyye, sh:S0-51 ) 


